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[Zhvillimit te [Fondi Limit  |Operatori Ekonomik I |Prokuruar (Leke, Lidhjes se
|Objekti 1 Prokurimit Lloji i Procedures [Tenderit__|(Leke, pa tvsh) |shpallur fitues patush) Kontrates _|statusi
Negocim (me dy
Rikonstruksioni I Linjes 35KV~ |raunde) sipas
Inga Nenstacioni nga Nenst|  [procedurave Ne fazen e
1shkodres 2 ne drejtim Velipoje|standarte te CEZ |23.04.2013 8,021,446 |"Aci Enginiering" sh.p.K| 6,605,730 [03.05.2013 |Ekzekutimit
Ndertim -montimi | fiderit
|20k per mbulimin e Zones se |Negocim (me dy
|shkembit te Kavajes ne. raunde) sipas
|drejtim te Golemitnga procedurave Ne fazen e
2|Nenstacioni shkozet |standarte te CEZ |23.04.2013 50,272,893 |"En bi. Power"sh.p.k 36,314,000 [03.05.2014 |Ekzekutimit
Negocim (me dy
Ndertimi I Linjes 20kvnga  |raunde) sipas
|saranda drejt zones turistike |procedurave "Kronos Konstruction Ne fazen e
3te Ksamilit |standarte te CE7 [30.04.2013 | 130,134,052 |"sh.p.k 108,225,571 [10.05.2013 |Ekzekutimit
Rikonstruksion | pjesshem |
"Fiderit kabllor” 10kV nga N/st [Negocim (me dy
Lezhe ne drejtim te Shengjinit |raunde) sipas "Karl Gega
per mbulimin e zones se procedurave konstruction &Albavia" Ne fazen e
4|shengjinit standarte te CEZ [11.05.2013 12,806,794 |sh.p.k 10,443,060 [18.05.2013 |Ekzekutimit
[Vendosja ne pune e rjetit | Negocim (me dy
|ekzistues 20kv, kabinave dhe |raunde) sipas
rrjetit Tu(daljet e para)te  [procedurave Ne fazen e
5|Koplikut standarte te CEZ [13.05.2013 45,999,523 |"Ndrekaj" sh.p.k 33,098,830 [22.05.2013 |Ekzekutimit
Negocim (me dy
[Zgjatimi | fiderit ajror F-520  |raunde) sipas
kvnga N/st sallmone 110/20  [procedurave Ne fazen e
6|kV ne drejtim te Maminasit__|standarte te CEZ |15.05.2013 13,671,882 |"Flast” sh. P. k 10,764,761 |25.05.2013 |Ekzekutimit
Negocim (me dy
raunde) sipas
Furnizim me rrjet TM te zones [procedurave "Kronos Konstruction Ne fazen e
7|se Lukoves standarte te CEZ [11.05.2013 64,834,408 |"sh.p.k 53,660,000 [18.05.2013 |Ekzekutimit
Negocim (me dy
raunde) sipas
Rikonstruksion | rjetit TUme  [procedurave Ne fazen e
8|ABC 1 kabinave Himare standarte te CEZ [11.05.2013 39,731,548 |"Flast" sh. .k 34,312,248 [18.05.2013 |ekzekutimit
Negocim (me dy
[Vendosja e linjes ne pune dhe |raunde) sipas
kabinave 20kv-+daljet e para 8. |procedurave Ne fazen e
s|curri standarte te CEZ [13.05.2013 36,543,448 |"Ndrekaj" sh.p.k 32,494,913 [25.05.2013 |ekzekutimit
Negocim (me dy
raunde) sipas
Ndertim montim | fiderave te [procedurave "Gjoka Konstruktion " Ne fazen e
10]rinj nga Nenst | Farkes |standarte te CEZ [18.05.2013 11,831,896 |sh.p.k 9,987,093 25.05.2013 |Ekzekutimit
Negocim (me dy
raunde) sipas
Ndertim i Nenstacionit procedurave "Alba Konstruktion " Ne fazen e
11elektrik 110/20(10kV Farke __|standartete CEZ [16.05.2013 | 163,195,197 |sh.p.k 133,048,279 |20.05.2013 |Ekzekutimit
Negocim (me dy
raunde) sipas
[Zgjatim | fiderit 19 te Farkes |procedurave
12|nga Nenstacioni i Traktorave. |standarte te CEZ [22.05.2013 | 194,226,579 Ne proces
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Tiranë, më ___.___.2013
informacion
Mbi monitorimin e kompanise “CEZ Shperndarja” sh.a
(ne administrim te perkohshem)
Bordit te Komisionereve te ERE-s

KETU
Në zbatim të Ligjit Nr. 9072, datë 22.05.2003 “Për Sektorin e Energjisë Elektrike” i ndryshuar,  neni 8,  pika 2 gërmat “f” dhe “g” si dhe neni 63, ERE ka të drejtën dhe detyrën për të monitoruar, kontrolluar dhe inspektuar shërbimet e operatoreve të liçensuar në lidhje me respektimin e detyrimeve ligjore, kushteve të kontratës si dhe zbatimin e vendimeve dhe urdhrave të ERE-s. 
Bazuar ne Rregulloren “Mbi procedurat e emërimit të administratorit dhe kompetencat e tij, në zbatim të nenit 18, pika 4/c të llgjit nr.9072, datë 22.05.2003  “Për sektorin e energjisë elektrike”, nenit 14, pika 3 dhe nenit 17, pika 1, Administratori harton nje plan te shlyerjes se detyrimeve ndaj paleve te treta i cili duhet te miratohet paraprakisht nga ERE dhe raporton periodikisht ERE-s për ecurinë e procesit të  Administrimit, sipas përcaktimeve të mëposhtme:

a) të paktën një herë në muaj Administratori i paraqet për miratim Rregullatorit një raport për gjendjen financiar dhe veprimtarine operacionale të Shoqerise se Interesuar gjatë procesit të administrimit, së bashku me vlerësimin e qëndrueshmërisë së Shoqerise se Interesuar dhe mundësinë e kryerjes se operacioneve të mëtejshme dhe permbushjes se detyrimeve të saj, i cili përfshin te pakten:

i) shpenzimet e paparashikuara, të cilat kanë efekt në detyrimet dhe mbarevajtjen e aktiviteteve te Shoqerise se Interesuar;

ii) vlerësimin e masave të mundshme për të eliminuar vështirësitë financiare dhe/ose operative të Shoqerise se Interesuar së bashku me vlerësimin e shpenzimeve për zbatimin e këtyre masave.

iii) planin e shpenzimeve per muajin pasardhes e cili miratohet nga ERE
Bazuar ne kete Rregullore, ERE i  ka kerkuar ne vazhdimesi me shkresat nr. 180/1 prot., date 15.02.2013, nr. 234 prot., date 1.03.2013, 236 prot., date 1.03.2013, 272/1 prot., 25.03.2013, nr. 313 prot., date 29.03.2013, nr. 544 prot., date 30.05.2013, nr. 566 prot., date 7.06.2013, nr. 579 prot., date 11.06.2013, nr. 592 prot., date 17.06.2013, nr. 234/2 prot., date 24.06.2013, nr. 614 prot., date 28.06.2013, si dhe me nje korespondence te gjate me email (bashkelidhur ketij informacioni), shoqerise CEZ Shperndarje sh.a. (ne administrim te perkohshem), paraqitjen e raportimeve periodike, skedulin e pagesave qe parashikohen te kryhen gjate muajve perkates, raport te gjendjes financiare dhe veprimtarine operacionale te Shoqerise se bashku me vleresimin e qendrueshmerise se kesaj shoqerie dhe mundesine e kryerjes se operacioneve te metejshme dhe permbushjes se detyrimeve te saj, informacione te cilat nuk jane derguar brenda afateve te vendosura dhe ne perputhje me Rregulloren, apo nuk permbushnin kushtet per nje vendimarrje te ERE-s. 
Se fundmi me shkresen nr. 234/2, date 24.06.2013, ne vijim te raportimit per shpenzimet e shoqerise CEZ Shperndarje, i eshte kerkuar te plotesoje raportimin ne menyre qe te jete e mundshme nje vendimarrje e ERE brenda dates 1 Korrik 2013, informacion i cili eshte plotesuar me nje tabele qe pasqyron shpenzimet per zerat perkates, por qe nuk ka argumentime dhe llogaritjet perkatese, ne kushtet kur shoqeria duhet te jete e kujdesshme ne kryerjen e shpenzimeve per periudhen ne vazhdim.
Ne vijim, ERE per te monitoruar veprimtarine e Shoqerise per periudhen janar-maj 2013, dhe zbatimin nga ana e saj te kuadrit ligjor dhe rregullator te percaktuar ne Rregulloren e sipercituar, me Urdhrin Nr. 513/3, date 20.05.2013, te Kryetarit te ERE-s eshte ngritur grupi i punes i cili ka patur ne objekt te monitorimit: 
1. Procedurat ligjore te ndjekura per prokurimit e kryera per vitin 2013 si dhe  realizimi i  investimeve per kete periudhe.

2. Realizimi i targetave te humbjeve dhe plani i masave i hartuar nga kompania.

3. Gjendjen aktuale e matesave, kontratat per kontrollin dhe kolaudimin e tyre me kompanite perkatese dhe veprimet e tyre ne terren.

4. Kuadrimi i energjise elektrike midis "KESH" sha dhe "CEZ -Shperndarja" sha,  per vitin 2011-2012.

5. Cash flow

6. Shpenzimet e realizuara per periudhen Janar -Maj 2013

7. Ecuria dhe zbatimi i vendimeve te ERE-s,  lidhur me demin ekonomik dhe reflektimi i tyre ne sistemin e billingut. 

8. Kontrolli i kushteve dhe detyrimeve te Kontrates se Furnizimit me  Energji Elektrike.

Ne vijim te mbledhjes se Bordit te Komisionereve te dates 08.07.2013 per sa lene detyre CEZ Shperndarje sh.a ne administrim te perkohshem me shkresen 10040/2 prot, date 15.07.2013, parashtroi relacionin arguementues lidhur me informacionin e monitorimit te shoqerise nga ERE. 
Ne analize te gjithe sa administruar gjate procesit te monitorimit perfshire relacionin argumentues verehet se: 

1- Procedurat ligjore te ndjekura per prokurimet e kryera per vitin 2013 si dhe realizimi i investimeve per kete periudhe.
Nga monitorimi i kryer lidhur me prokurimet e investimeve ne CEZ Shperndarje, ne administrim te perkohshem u konstatua se procedura e ndjekur per te gjitha investimet eshte “Kerkese per Oferte” me dy raunde. Ftesa per oferte i referohet Rregullave dhe Procedurave te Brendshme te CEZ Shperndarje dhe nuk eshte kryer sipas  Procedurave te Prokurimit Publik. 
Ne vija te pergjithshme nje procedure  prokurimi e kryer nga CEZ Shperndarje sh.a ne administrim konsiston ne:

· Miratimi i prokurimit nga Autoriteti Kontraktues ose Administratori  i Kompanise

· Dalja e Urdherit per ngritjen e Grupit te Punes per pergatitjen e dokumentave te tenderit

· Pergatitja e Dokumentave te Tenderit, ku percaktohen edhe kriteret per kualifikim nga Raundi i Pare, te cilat percaktohen sipas kerkesave te APP.

· Dergohen ftesat per oferte operatoreve te meposhtem: ESF Tiranash.p.k, Energy Solution sh.p.k, 2R Construction sh.p.k, Ndrekaj shpk, En.Bi.Power sh.p.k, Gener 2 sh.p.k., Aci Enginiering sh.p.k, Karl gega Konstruction sh.p.k, Flast sh.p.k, Glaukus. Sh. P.k, Alba Construction sh.p.k, Cronos Construction sh.p.k, Fusha sh.p.k, Gjoka Construction shp.k, Curri sh.p.k dhe Geci sh.p.k. Keta operatore jane operatore qe kane operuar edhe me pare me CEZ Shperndarje dhe kane pasur performance te mire. 

· Zhvillohet tenderi dhe behet vleresimi i ofertave, duke u nisur nga plotesimi i kritereve te percaktuara ne dokumentat e tenderit. Kualifikohen ofertuesit per pjesemarrje ne Raundin e Dyte. Mbahet Proces Verbali i Vleresimit te Raundit te Pare.

· Njoftimi  mbi rezultatet e vleresimit te Raundit te Pare (me shkrim, shkresa merret dorazi nga te gjithe ofertuesit qe kane paraqitur dokumentat ne Raundin e Pare).

· Ftese per Oferte per pjesemarrje ne  Raundin e Dyte per te gjithe operatoret qe jane kualifikuar ne Raundin e Pare. Negocimi me operatoret per oferta me uleta ne raundin e dyte. 

· Zhvillimi i Raundit te Dyte

· Vleresimi i Ofertave, bazuar ne kriterin e cmimit  me te ulet.

· Shpallja e fituesit

· Njoftimi i rezultatit perfundimtar te gjithe operatoreve pjesemarres ne Raundin e Dyte.

· Nenshkrimi i Kontrates.

Ne tabelen ne vijim jepen investimet e prokuruara ne CEZ Shperndarje, ne administrim te perkohshem, dhe te dhenat lidhur me daten e zhvillimit te tenderit, fondin limit te tenderuar, vleren e prokuruar, kompanine fituese dhe daten e lidhjes se kontrates.
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Nga tabela e mesiperme shikohet se shuma e pergjithshme e prokuruar deri tani eshte ne vleren  468,954,485 Leke.

CEZ Shperndarje ne relacionin argumentues pretendon se  nuk ka kryer proceudrat e prokurimit publik ne prokurimin e mallrave dhe sherbimeve pasi kompania ka aplikuar Rregulloren e brendshem qe egzistonte para menxhimit te ri. Sipas kompanise aplikimit te ligjit te prokurimit publik i nenshtrohen vetem institucionet qe permbushin kushtet e autoriteteve kontraktore te percaktuaa ne nenin 3 te Ligjti nr.9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik” insitucione te  cilat prokurojne fonde publike e qe kontrollohen nga shteti . Nderkohe qe aktualisht Cez Shperndarje eshte nje shoqeri aksionare me kapital privat pasi 76 % e aksioneve zoterohen nga CEZ As.    
Si konkluzion lidhur me kete ceshtje:

· Lidhur me proceduren e prokurimit, qartrsisht ne  Rregulloren “Mbi procedurat e emërimit të administratorit dhe kompetencat e tij, në zbatim të nenit 18, pika 4/c të llgjit nr.9072, datë 22.05.2003  “Për sektorin e energjisë elektrike”,  ne nenin 12, pika 2, percaktohet detyrimi i prokurimit te mallrave dhe sherbimeve ne perputhje me Ligjin e Prokurimit Publik cka i eshte sqaruar edhe me pare CEZ Shperndarje sh.a ne administrim me  shkresen e ERE-s derguar CEZ Shperndarje me nr.124/2, date 15.02.2013. 
· Duke patur parasysh qe Vendimi i ERE-s per miratimin e investimeve eshte marre ne daten 03.05.2013, (Vendimi  Nr. 47, Datë 03.05.2013 “Mbi Projektet Prioritare ne Rrjetin e Shperndarjes per vitin 2013” ) shikojme qe tenderat per tre nga prokurimet e realizuara deri tani jane zhvilluar para vendimit te marre nga ERE. Konkretisht:  Tenderi “Rikonstruksioni i Linjes 35 kV nga Nenstacioni Shkodres 2 ne drejtim Velipoje” eshte zhvilluar ne daten 23.04.2013; Tenderi “Ndertim -montimi i fiderit 20kV per mbulimin e Zones se Shkembit te Kavajes ne drejtim te Golemit nga Nenstacioni Shkozet” eshte zhvilluar ne daten 23.04.2013; dhe tenderi “Ndertimi i Linjes 20kV nga Saranda drejt zones turistike te Ksamilit” eshte zhvilluar ne daten 30.04.2013.

· Pervec investimeve te miratuara nga ERE jane prokuruar edhe Nenstacioni i Farkes dhe dy investime te tjera qe kane te bejne me vazhdimin e investimeve te nisur me pare nga Kompania e Shperndarjes dhe konkretisht : Venia ne pune e rrjetit egzistues 20kV, kabinave dhe rrjetit TU (daljet e par ate Koplikut) dhe Venia ne pune e kabinave 20kV +daljet e para ne B. Curri. 

· Vlera e fondit limit dhe aq me teper e Fondit te Prokuruar eshte shume me e vogel se ajo qe kompania CEZ Shperndarje, ne administrim te perkohshem ka sjelle per miratim ne ERE. Ne tabelen e meposhtme duken qarte keto diferenca:
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(Vierae

Viera e Investimit (pa tvsh) i miratuar-Viera

Emertimi i Projektit |e miratuar nga ERE [Viera e fondi |Viera e prokuruar |e prokuruar
Studimi dhe Ndertimi | Nenstacionit te Ri ne Farke 110/20kV. 220,000,000 163,195,197 133,048,279 | 86,951,721
Rikonstruksioni | Linjes 35 Kv nga Nenstacioni nga Nenst | shkodres 2ne drejtim Velipoje 12,000,000 8,021,446 6,605,730 5,394,270
ndertim -montimi | fiderit 20kv per mbulimin e Zones se Shkembit te Kavajes ne drejtim te Golemitnga Nenstacioni Shkozet 80,000,000 50,272,893 36,314,000 | 43,685,000
Ndertimi | Linjes 20kv nga Saranda drejt zones turistike te ksamilit 174,000,000 130,134,052 108,225,571 | 65,774,429
Rikonstruksion | pjesshem | "Fiderit kabllor" 10kv nga N/St Lezhe ne drejtim te Shengjinit per mbulimin e zones se Shengjinit 7,500,000 12,806,794 10,043,060 | (2,943,060)
Ndertim Montimi | fiderave te rinj 20kv nga N/St Farke 110/20kV 130,000,000 11,831,896 9,987,093 | 120,012,907
Zgjatimi | fiderit ajror F-5 20 kv nga N/St Sallmone 110/20 KV ne drejtim te Maminasit 8,260,000 13,671,882 10,764,761 | (2,504,761)
Furnizim me rrjet TM te zones se Lukoves 150,000,000 64,834,408 53,660,000 | 96,340,000





Persa i perket  investimeve te mesiperme te prokuruara para Vendimit te marre nga ERE , Cez Shperndarje justifikohet me faktin se keto investime jane miratuar me pare nga ERE me ane te Vendimit Nr. 37, date 05.04.2012. Ne keto kushte, duke marre parasysh edhe emergjencen e ketyre investimeve per  rritjen e sigurise se furnizimit te energjise elektrike ne keto zona, eshte pershpejtuar prokurimi i ketyre investimeve nga kompania. 
E njejta llogjike ndiqet edhe per Nenstacionin e Farkes. 

Lidhur me venien ne pune te  investimeve rrjetit egzistues 20kV, kabinave dhe rrjetit TU (daljet e par ate Koplikut) dhe Venia ne pune e kabinave 20kV +daljet e para ne B. Curri, Cez Shperndarje, ne administrim te perkohshem , paraqet argumentin e domozdoshmerise se vazhdimit te ketyre investimeve , ne te kundert ato do te demtoheshin  plotesisht.  

Gjithsesi , qendrimi i mesiperm i  Cez Shperndarje, sh.a. nuk mohon faktin qe kjo kompani ka vepruar jo ne menyre konsistente me vendimin e marre nga ERE per periudhen e administrimit te perkohshem te kompanise e cila eshte e detyrueshme per zbatim. 
Lidhur me importet e CEZ 2013

Nga monitorimi i kryer ne Cez Shperndarje, ne administrim te perkohshem, lidhur me prokurimet per blerjen e energjise elektrike per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e Shperndarjes, konstatuam se per periudhen Janar-Prill 2013, nga ana e Cez Shperndarje, ne administrim te perkohshem eshte prokuruar dhe blere sasia e energjise prej 148,136 MWH me nje cmim prej 46.44 Euro/ MWH 

Kjo sasi energjie eshte prokuruar per mbulimin e humbjeve ne muajin Mars 2013.  Per muajt Janar 2013 dhe Shkurt 2013, bazuar ne Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr 924, date 26.12.2012, i cili autorizon KESH sh.a te importoje energji per furnizimin e e konsumatoreve tarifore dhe mbulimin e humbjeve ne Rrjetin e Shperndarjes per periudhen 01.01.2013-01.03.2013 Kesh sh.a ka blere energji per mbulimin e humbjeve ne Rrjetin e Shperndarjes. 

Per muajin Prill 2013, Maj dhe Qershor 2013 KESH.sh.a ka furnizuar me energji elektrike Cez Shperndarje sh.a, ne administrim te perkohshem, bazuar ne Vendimin nr. 134, date 17.09.2012 te Bordit te Komisionerëve te ERE mbi kontratën përfurnizimin me energji elektrike ndërmjet shoqërisë KESH sh.a (Furnizuesi Publik meShumicë) dhe shoqërisë CEZShpërndarje sh.a (Furnizuesit Publik me Pakicë) përperiudhën 01.01.2012 deri më 31.12.2014 te ERE-s  ( ne baze te Vendimit nr. 160 date 26.11.2012 CEZ Shperndarja faturohet me cmim importi te KESH sh.a. per energjine me teper qe ka marre mga KESH per mbulimin e humbjeve per muajt Janar – Shkurt 2013  dhe per muajin Prill, Maj, Qeshor 2013 CEZ shperndarje faturohet me cmimin e eksportit te KESH sh.a. sipas vendimit nr.40  date 16.04.2013 nderkohe per muajt Maj dhe Qershor 2013, KESH sh.a. nuk ka prere akoma fature.

Ne tabelen e meposhtme jepet situata e blerjes se humbjeve ne rrjetin e shperndarjes per periudhen Janar-Prill 2013:
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Cmimi

Muaji Furnizuesi Status Periudha Sasia (e/mwH) Vlera pa TVSH (€) Vlera TVSH (€) | Viera me TVsH (€)
Energji e blere per CEZ
§  [shpemdarjen nga KESH per
5 |mbulimin e humbjeve sipas kM|
Nr.924 date 26.12.2012 01.01-31.01.2013 a,aoz,m.m' 750,551.911' 4,563,371.64)
TOTAL Janar 2013 3,802,809.70 760,561.94 4,563,371.64
Energji e blere per CEZ
£ [shpemdarien nga kesk per
£ |mbulimin e humbjeve sipas VKM
Nr.924 date 26.12.2012 01.02-28.02.2013 5,499,120.06| 1,099,824.01] 6,598,544.07|
TOTAL Shkurt 2013 5,499,120.06 1,099,824.01 6,598,944.07
3 |kest sh.a. ne zbatim te vendimit
& |Nr134date 17.09.2012 te ERE-s
& |dhevendimit Nr.160 date
§ | 01-01-28.02.2013| 533,711 21,664,972.71] 4,332,994.54| 25,997,967.25}
TOTAL Janar - Shkurt 2013 533,711 21,664,972.71] 4,332,954.54]  25997,967.25
Gsa Kontrata |_|01.03-24.03.2013 37,449) 1,666,080.00| 333,216.00) 1,999,296.00)
Gsa Kontrata |_|25.03-28.03.2013 81,168.00) 16,233.60| 97,401.60)
£ |esa Kontrata |_|29.03-31.03.2013 205,367.50) 41,073.50) 246,441.00)
2 [esa Kontrata |_|01.03-24.03.2013 3,153,024.00| 630,604.80) 3,783,628.80)
Gsa Kontrata |_|29.03-31.03.2013 253,470.00) 50,694.00| 304,164.00)
Gsa Kontrata | [01.03-31.03.2013 1,520,178.00] 304,035 60| 1,824,213.60)
TOTAL Mars 2013 6,879,287.50 1,375,857.50 8,255,145.00
KESH sh.a. ne zbatim te vendimit
Nr.134 date 17.09.2012 te ERE-s
& |dhe vendimit Nr.40 date
16.04.2013 01.04-31.04.2013 7,029,601.38| 1,405,920.28| 8,435,521.66
TOTAL Prill 2013 216,362 7,029,601.38 1,405,920.28 8,435,521.66





Procedura e ndjekur per blerjet dhe prokurimin e energjise elektrike per muajin Mars 2013 sipas kompanise eshte bazuar ne Rregulloren Standarte per Blerjen e Energjise Elektrike , te miratuar nga ERE. 

Hapat kryesore te procedures jane si me poshte:

• CEZ Shperndarje pergatit  ftesen per oferte, ku jane  percaktuar kushtet me te rendesishme te procesit te blerjes.

• CEZ Shperndarje dergon dokumentat e tenderit tek furnizuesit potenciale. Rregullorja parashikon se ftesa duhet te dergohet tek jo me pak se 5 shoqeri.

•  Jo me vone se datat dhe bazuar ne kriteret qe jane percaktuar ne ftese  per oferte , shoqeria   shqyrton ofertat te cilat kane kriteret qe jane paraqitur ne oferte.

• CEZ Shperndarje, shqyrton ofertat hyn ne negociata bilaterale me te gjitha kompanite qe kane marre pjese ne tender dhe per arsye te optimizimin te portofolit ekonomik, kerkon  nje oferte finale me cmim te reduktuar nga oferta e pare.

· CEZ Shperndarje, pasi shqyrton ofertat perfundimtare zgjedh ofertuesin qe ka paraqitur çmimin me te ulet dhe pergatit raportin duke e derguar per aprovim  ERE. 

• Pas miratimit te raportit nga ERE, CEZ Shperndarje harton draft kontraten dhe e nenshkruan kontratat perkatese. 

Konkretisht:

1. Me date 21/02/2013 eshte proceduar me shpalljen e procedures se blerjes se energjise elektrike per mbulimin e humbjeve ne sistemin e shperndarjes " Blerje e energjise elektrike per periudhen “01/03/2013 - 31/03/2013” ne fuqine 200 MW. Ftesat per oferte u derguan ne adrese te 17 shoqerive, Konkretisht shoqerive Alpiq, Cez a.s, Cez Trade Al, EFT, EGL, EVN, Ezpada, GSA, GEN-I, HSE, PPC, REPOWER, Statkraft- New Markets, Verbund, Rudnap, HEP,CNR

2. Me date 22/02/2013, u paraqiten ofertat nga 3 shoqeri tregtare, konkretisht Shoqeria GSA, EFT, GEN-I. 

Ne oferten e paraqitur, Shoqeria  GEN-I kishte vene kusht qe sasia e energjise se do te levrohej duhet te parapaguhej nga CEZ Shperndraje. Pervec ketij kushti, ishin percaktuar   edhe kushte per te drejten e tyre per nderprerjen e furnizimit ne rast te mospagimit sipas kushit te tyre si dhe ishte percaktuar edhe kushti i aplikimit te niveleve te penaliteteve ne rast te mospagimit ne kohe te detyrimit. 

Ne oferten e paraqitur, Shoqeria EFT kishte vene kushte paraprake qe kjo oferte te ishte e vlefshme nese CEZ Shperndarje sh.a. do te bente pagesen deri me 27 Shkurt te detyrimeve te meparshme ne vleren 3 milion euro,  si dhe ishte parashikuar edhe interesi per vonese ne pagese te jete 8 % per vit te llogaritur, dhe kontrata  te lidhet jo me vone se ora 12:00 ne 27 Shkurt 2013.

3. Me date 22/02/2013 Komisioni i Administrimit, Shqyrtimit dhe Vleresimit te Ofertave, i ngritur me Urdherin , Nr. 838/1, Prot, date 22/02/2013, pasi i shqyrtoi ofertat e paraqitura nga shoqerite, vendosi ti propozoje Administratorit te CEZ Shperndarjes sh.a., se ne cdo rast, per te optimizuar portofolin ekonomik te CEZ Shperndarje sha,  propozoi qe te procedohej me negocime te metejshme  me te gjitha shoqerite duke kerkuar fillimisht ulje te çmimit/njesi te energjise elektrike te ofertave dhe me pas te diskutoje per kushtet e tjera te kontrates. 

4. Pas miratimit nga ana  e Administratorit te CEZ Shperndarjes sh.a., me date 22/02/2013 u ngrit Komisioni i Negocimit (Nr. 838/5, Prot, date 22/02/2013), ka proceduar me kerkesen ndaj Shoqerive  ofertuese per reduktimin e cmimit dhe rritjen e sasive, pasi ne ofertat e para u vu re qe sasia e kerkuar ne ftesen e derguar kompanive nuk ishte plotesuar. 

Gjithashtu Shoqerise EFT Albania sh.p.k dhe GEN-I Tirana sh.p.k. iu kerkua  heqja nga oferta e re e kushteve te siperpermendura,  pasi per shkak te situates se veshtire financiare, CEZ Shperndarje sh.a. nuk mund te leshonte garanci bankare/ te parapaguante detyrimet apo te paguante detyrimet e mbartura deri me date 27 Shkurt.  CEZ Shperndarje sh.a. gjithashtu informoi shoqerite se ne rast se nuk rishikonin oferten do te procedonte me skualifikimin e tyre per shkak se cenohej trajtimi i drejte i te gjithe ofertuesve.  

5. Me date 25/02/2013 jane paraqitur ofertat e dyta nga Shoqerite GSA, EFT, GEN-I. 

Ne oferten e dyte perseri Shoqeria  GEN-I kishte vene kusht qe sasia e energjise se do te levrohej duhet te parapaguhej nga CEZ Shperndraje. Pervec ketij kushti, ishin percaktuar   edhe kushte per te drejten e tyre per nderprerjen e furnizimit ne rast te mospagimit sipas kushtit te tyre si dhe ishte percaktuar edhe kushti i aplikimit te niveleve te penaliteteve ne rast te mospagimit ne kohe te detyrimit. 

Ne oferten e dyte, Shoqeria EFT kishte vene kushte paraprake qe kjo oferte te ishte e vlefshme nese CEZ Shperndarje sh.a. do te bente pagesen deri me 27 Shkurt te detyrimeve te meparshme ne vleren 3 milion euro,  si dhe ishte parashikuar edhe interesi per vonese ne pagese te jete 8 % per vit te llogaritur, dhe kontrata  te lidhet jo me vone se ora 12:00 ne 27 Shkurt 2013.

6. Me date 25/02/2013 pas verifikimit dhe shqyrtimit te ofertave te dyta te paraqitura nga shoqerite,CEZ Shperndarje sh.a. Komisioni i Negocimit  procedoi edhe njehere me kerkesen ndaj shoqerive  ofertuese per reduktimin e cmimit  Gjithashtu Shoqerise EFT Albania sh.p.k dhe GEN-I Tirana sh.p.k. iu kerkua  heqja nga oferta e re e kushteve te siperpermendura  pasi per shkak te situates se veshtire financiare, CEZ Shperndarje sh.a. nuk mund te leshonte garanci bankare/ te parapaguante detyrimet apo te paguante detyrimet e mbartura deri me date 27 Shkurt.  CEZ Shperndarje sh.a. gjithashtu informoi shoqerite se ne rast se nuk rishikonin oferten do te procedonte me skualifikimin e tyre per shkak se cenohej trajtimi I drejte i te gjithe ofertuesve.  

7. Me date 25/02/2013 u paraqiten  ofertat e treta nga Shoqeria GSA, EFT nderkohe qe Shoqeria GEN - I nuk paraqiti oferte.

Shoqeria EFT, pavaresisht dy kerkesave te paraqitura nga komisioni, perseri kishte parashikuar kushte paraprake qe kjo oferte te ishte e vlefshme vetem nese CEZ Shperndarje sh.a. do te bente pagesen deri me 27 Shkurt te detyrimeve te meparshme ne vleren 3 milion euro,  si dhe ishte parashikuar edhe interesi per vonese ne pagese te jete 8 % per vit te llogaritur, dhe kontrata  te lidhet jo me vone se ora 12:00 ne 27 Shkurt 2013.

8. Pas verifikimit dhe shqyrtimit te ofertave te dyta te paraqitura nga shoqerite,CEZ Shperndarje sh.a. shpalli fitues Shoqerine GSA. 

CEZ Shperndarje nuk pranoi oferten e Shoqerise GEN-I dhe EFT  per shkak te kushteve paraprake te percaktuara nga ana e tyre (parapagimin e sasise qe do te kontraktohej /pagimin e borxhit te vjeter prej 3 milion euro brenda dates 27 Shkurt 2013), kushte te cilat nuk mund te permbusheshin nga CEZ Shperndarje sh.a. 

Nenshkrimi i kontrates eshte bere ne daten 28.02.2013.

Levrimi ka filluar ne daten 01.03.2013. 

Ne relacionin arguementues kompania ka insistuar se procedurat e blerjes se energjsie elektrike jane kryer konform rregullave standarte te blerjes se energjsie dhe jane paraqitur kontratat per miratim por ERE nuk ka reaguar , si te tille kompania nuk mund te priste deri ne nje aprovim te ERE.   
Konkluzioni:

Nga procedurat qe jane ndjekur nga ana e CEZ Shperndarje, ne administrim te perkohshem, sipas Rregullave Standarte per Blerjen e Energjise dhe praktikave te meparshme te CEZ Shperndarje per blerjen e energjise elektrike, CEZ Shperndarje kur kalon ne proceduren me negocim, para nenshkrimit te Kontrates me kompanine (kompanite) fituese, duhet te sjelle per miratim ne ERE Kontraten e Blerjes se Energjise nga kjo kompani si dhe dokumentat e tjera te kerkuara siaps pikes 2.10 dhe 2.11 te Rregullores,  perpara miratimit te kontratave.  

Kontrata per prokurimin e energjise per muajin Mars e lidhur me GSA sikurese edhe per muajin Korrik  e lidhur me GEN –I   nuk eshte ne perputhje me kerkesat e Rregullores pasi ne cdo rast njoftimi ka ardhur jo me heret se  1 dite me pare nga fillimi i egzekutimit te kontrates  dhe gjithmone pa dokumentacionin e kerkuar nga Rregullorja ne piken 2.11 per efekt te nje vendiamrrje te mundeshme te Bordit. Me ane te shkreses se CEZ Shperndarje, ne administrim te perkohshem, nr. 838/12, date 26.02.2013 dhe shkreses Nr.1481, date 18.03.2013, ka paraqitur ne ERE  vetem informacionin lidhur me zhvillimin e tenderit dhe Kontrata bashkelidhur (nderkohe qe kontrata ishte firmosur ne daten 28.02.2013).  
Kujtojmë se dërgimi i informacionit ne datën 28 shkurt do te kërkonte edhe nëse do te ishte i plote informacioni, marrjen e një vendimi brenda ditës nga Bordi. Sqarojmë se e njëjta problematike u vërejt edhe me tej me Cez Shpërndarje ne administrim për prokurimin e energjisë për muajin Korrik.

Pra informacioni i derguar ne date 28.02.2013 sikurse e dhe ai dates 1 korrik 2013 nuk përmbush kushet e nje kekrese  per vendimmarrje nga Bordi i Komisionereve sipas pikes 2.10 te Rregullores se sipërcituar.

2- Realizimi i targetave te humbjeve dhe plani i masave i hartuar nga kompania

Ne kuader te monitorimit kerkuam (me shkresen Nr.544 Prot. Dt 30.05.2013) nga CEZ – Shperndarje ne administrim te perkohshem informacionin e meposhtem: 

1.  Informacioni periodik i muajit Mars 2013.

2.  Informacioni periodik i muajit Prill 2013.

3.  Humbjet faktike te ndara sipas zonave (Teknike/JoTeknike) dhe energjine ne rrjet.

4.  Relacioni apo studimi i detajuar qe shoqeroi Planin e Humbje/Arketimeve 2013.

5.  Lista e masave te planifikuara per arritjen e objektivave apo targeteve .

6.  Anomalite sipas zonave dhe grupimet sipas zonave.

7.  Informacion per menyren e llogaritjes se humbjeve teknike.

8.  Raport lidhur me aktivitetin e shoqerive te testim/kontrollit te matesave.

9.  Numri i lidhjeve te reja sipas muajve dhe zonave.

10. Rakordimi I bilancit energjitik per periudhen periudhen Janar-Prill 2013.

Nga monitorim i informacioneve periodike te cilat kane mberritur me vonesa te pajustifikuara gjendja paraqitet si vijon: 
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A

A=A.1+A.2

743,846

                   

 

665,392

                  

 

673,578

                   

 

545,600

                  

 

502,945

                 

 

A.1

A.1=Sum(A.1.1:A.1.5)

703,661

                   

 

628,040

                   

 

623,206

                   

 

486,124

                   

 

453,993

                 

 

A.1.1

Nga KESH -Gen nepermjet OST

640,038

                   

 

521,000

                   

 

475,070

                   

 

269,763

                   

 

255,213

                 

 

A.1.2

Nga OST si import i humbjeve (perfshire energjine nga ASHTA)

63623

107,040

                   

 

148,136

                   

 

216,362

                   

 

198,781

                 

 

A.1.3

Nga OST per llogari klienteve te CEZ Shperndarje ne TL

-

                            

 

-

                           

 

-

                            

 

A.1.4

Nga TEC VLORA nepermjet OST

n/a

n/a

n/a

n/a

n/a

A.1.5

Nga Bistrica 1,2 nepermjet OST

n/a

n/a

n/a

n/a

n/a

A.2

A.2 = A.2.1 + A.2.2

40,185

                     

 

37,352

                     

 

50,372

                     

 

59,476

                     

 

48,952

                    

 

A.2.1

HEC Ulez, Shkopet,Lanabregas

7,374

                        

 

6,141

                       

 

7,579

                        

 

6,718

                       

 

6,628

                      

 

A.2.2

Impjantet Private/me Koncesion

32,811

                     

 

31,211

                     

 

42,793

                     

 

52,758

                     

 

42,324

                    

 

B

B=A-A.1.3

743,846

                   

 

665,392

                  

 

673,578

                   

 

545,600

                  

 

502,945

                 

 

C

C=C.1+C.2+C.3

380,233

                   

 

324,141

                  

 

325,251

                   

 

216,362

                  

 

198,781

                 

 

C.1

Humbje Teknike njesite e TL (MWh)

22,872

                     

 

17,006

                     

 

14,493

                     

 

13,983

                     

 

11,711

                    

 

C.2

Humbje Teknike ne Zona (MWh)

90,193

                     

 

84,134

                     

 

87,891

                     

 

68,948

                     

 

64,737

                    

 

C.3

Humbje JoTeknike ne Zona (MWh)

267,169

                   

 

223,002

                   

 

222,868

                   

 

133,430

                   

 

122,333

                 

 

C.1

C.1= C/B

51.12%

48.71%

48.29%

39.66%

39.52%

C.1.1

Humbje Teknike njesite e TL (%)

3.07%

2.56%

2.15%

2.63%

2.33%

C.2.1

Humbje Teknike ne Zona (%)

12.52%

12.98%

13.34%

12.91%

13.18%

C.3.1

Humbje JoTeknike ne Zona (%)

37.08%

34.41%

33.83%

25.11%

24.91%

D

D=D1+D2+D3+D4

363,613

                   

 

341,251

                  

 

348,327

                   

 

329,239

                  

 

304,164

                 

 

D.1

D.1= D.1.1+D.1.2+D.1.3

90,065

                     

 

94,779

                     

 

114,203

                   

 

92,089

                     

 

96,240

                    

 

D.1.1

Shitur nga rrjeti i Transmetimit per llogari te CEZ Shperndarje

-

                            

 

-

                           

 

-

                            

 

D.1.2

Shitur per nevoja te veta te CEZ Shperndarje

(536)

                          

 

554

                          

 

541

                           

 

421

                          

 

318

                         

 

D.1.3

Shitur Klienteve Private  (pa ate per nevoja te veta dhe Ne TL)

90,600

                     

 

94,225

                     

 

113,663

                   

 

91,668

                     

 

95,922

                    

 

D.2

23,975

                     

 

12,348

                     

 

17,111

                     

 

19,532

                     

 

17,185

                    

 

D.3

23,365

                     

 

22,108

                     

 

20,096

                     

 

16,700

                     

 

14,220

                    

 

D.4

D.4=D.4.1+D.4.2+D.4.3

226,209

                   

 

212,016

                   

 

196,916

                   

 

200,917

                   

 

176,520

                 

 

D.4.1

Shitur Klienteve Familjare deri 300 kwh/muaj (MWh)

147,058

                   

 

143,523

                   

 

139,254

                   

 

149,985

                   

 

142,521

                 

 

D.4.2

Shitur Klienteve Familjare mbi 300 kwh/muaj (MWh)

74,454

                     

 

63,844

                     

 

53,076

                     

 

46,250

                     

 

29,422

                    

 

D.4.3

Shitur Klienteve Familjare  per Ambjentet e Perbashketa

4,697

                        

 

4,650

                       

 

4,586

                        

 

4,682

                       

 

4,576

                      

 

E

4,336,883

                

 

4,992,058

               

 

4,211,554

                

 

4,234,130

               

 

4,001,750

              

 

F

G=F.1+F.2+F.3+F.4

2,661,163

                

 

3,179,955

               

 

3,632,233

                

 

3,533,046

               

 

3,163,722

              

 

F.1

Arketuar per faturat korrente te vitit aktual

31,905

                     

 

2,054,750

               

 

1,776,496

                

 

1,736,928

               

 

1,843,996

              

 

F.3

Arketuar per faturat e tjera te vitit aktual

-

                            

 

-

                           

 

978,911

                   

 

1,240,634

               

 

1,085,321

              

 

F.4

Arketuar per faturat e tjera te viteve te kaluara

2,629,258

                

 

1,125,205

               

 

876,826

                   

 

555,484

                   

 

234,405

                 

 

F.1

F.1=F/E

61.4%

63.7%

86.2%

83.4%

79.1%

F.1.1

Arketuar per faturat korrente te vitit aktual (%)

F.1.1=F.1/E

0.7%

41.2%

42.2%

41.0%

46.1%

F.1.3

Arketuar per faturat e tjera te vitit aktual (%)

F.1.3=F.3/E

0.0%

0.0%

23.2%

29.3%

27.1%

F.1.4

Arketuar per faturat e tjera te viteve te kaluara (%)

F.1.4=F.4/E

60.6%

22.5%

20.8%

13.1%

5.9%

G

4,992,058

                

 

4,211,554

               

 

4,234,130

                

 

4,001,750

               

 

3,644,471

              

 

H

(212,066)

                  

 

-

                           

 

-

                            

 

-

                           

 

I

191,125

                   

 

-

                           

 

-

                            

 

-

                           

 

1,161,058

                

 

1,161,166

               

 

1,161,218

                

 

1,176,961

               

 

1,177,526

              

 

854,711

                   

 

841,212

                   

 

844,208

                   

 

846,661

                   

 

850,376

                 

 

382,352

                   

 

339,518

                   

 

321,993

                   

 

325,365

                   

 

302,223

                 

 

235,840

                   

 

233,123

                   

 

242,502

                   

 

293,027

                   

 

296,617

                 

 

1,817

                        

 

1,386

                       

 

1,543

                        

 

1,105

                       

 

28

                           

 

2,201

                        

 

1,733

                       

 

26,334

                     

 

3,619

                       

 

1,738

                      

 

1,717

                        

 

51

                            

 

379

                           

 

4

                               

 

1

                              

 

158,275

                   

 

573

                          

 

(6,844)

                      

 

377,991

                   

 

27

                           

 

100,744

                   

 

105,759

                   

 

135,193

                   

 

772,314

                   

 

578,730

                 

 

9,969

                        

 

10,718

                     

 

12,050

                     

 

36,907

                     

 

14,632

                    

 

Nr.Faturave te emetuara pa lexim (dem ekonomik) (Nr.)

Shuma e faturuar si dem ekonomik (000/leke)

Nr.Faturave per te cilat eshte arketuar kamat vonese (Nr.)

Vlera e Kamat vonesave te arketuara (000/leke)

Nr. Konsumatoreve gjithsej  (Nr.)

Fatura te emetuara me lexim konsumi  (Nr.)

Sasia e energjise se faturuar me lexim konsumi  (MWh)

Fatura te emetuara me lexim "0"  (Nr.)

Nr.Faturave te emetuara pa lexim (energji e pa matur) (Nr.)

Sasia e energjise se faturuar si energji e pamatur  (MWh)

Faturuar muaji Parardhes  (000/leke)

Arketimet e muajit aktual (000 leke)

Arketimet e muajit aktual (%)

Faturuar muaji Raportues (000/leke)

Energji e pa faturuar nga muajt paraardhes  (MWh) (UBE-1)

Energji e pa faturuar per muajin aktual (MWh) (UBE)

Humbjet Totale ne CEZ Shperndarje (%)

Energjia e shitur per te gjithe konsumatoret e CEZ Shperndarje

Shitur Klienteve Private (MWh)

Shitur Klienteve JoBuxhetore (MWh)

Shitur Klienteve Buxhetore (MWh)

Shitur Klienteve Familjare (MWh)

TABELA ME TE DHENA PERIODIKE (MUJORE) TE CEZ SHPERNDARJE 2013

Energji Totale ne CEZ Shperndarje (MWh)

Energji e transmetuar nepermjet OST per llogari te OSSH

Energji e transmetuar direkt ne rrjetin e OSSH

Energji Totale ne Rrjetin e Shperndarjes (MWh)

Humbjet Totale ne CEZ Shperndarje (MWh)


· Nga kjo tabele bie ne sy nje tendence ulje e humbjeve totale deri ne 39.52% ne muajin Maj 2013.

· Shqetesues eshte fakti qe eshte rritur numri konsumatoreve me konsum “0” me rreth 50 000 fatura nga 242 502 ne muajin Mars ne 293 027 ne muajin Prill. E thene ne % te numrit te konsumatoreve gjithsej, verejme qe konsumojne “0”energji  20.9 % e konsumatoreve ne muajin Mars dhe 24.9 % e konsumatoreve ne Prill 2013. 

· Ky fenomen eshte verejtur edhe ne vitet e mepareshme dhe na ben ti  sygjerojmekompanise nje  planifikim dhe organizim me te mire te punes per kontrollin dhe permiresimin e performances ne sistemin e faturimit.

· Faturimi i sakte eshte elementi  me ndikimin me te madh ne uljen e humbjeve.

· Mendojme se, porsa te marrim te dhenat e kerkuara nga sistemi i faturimit sidomos per gjendjen e anomalive, duhet organizuar nje monitorim me I thelluar me qellim saktesimin e propozimeve te ERE-s. 

Tabela me poshteme paraqet rezultatet e raportimit mujor te bilancit energjitik gjate periudhes Janar-Qershor 2013
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Energji Totale per CEZ Shperndarje

T = 6 + TL

743,846

  

 

665,392

    

 

673,578

  

 

545,600

  

 

502,945

  

 

511,390

  

 

Energji nga OST tek CEZ Shperndarje

1

703,661

  

 

628,040

    

 

623,206

  

 

486,124

  

 

453,993

  

 

469,949

  

 

Energji per klientet e lidhur ne TL  

TL

-

              

 

-

                

 

-

              

 

-

          

 

-

           

 

-

           

 

Energji e transmetuar ne CEZ Shperndarje

2 = 1 - TL

703,661

  

 

628,040

    

 

623,206

  

 

486,124

  

 

453,993

  

 

469,949

  

 

Prodhim i injektuar ne rrjetin e CEZ Shperndarje

P = a + b 

40,185

    

 

37,352

      

 

50,372

    

 

59,476

    

 

48,952

    

 

41,441

    

 

Prodhimi i Prodhuesve te mesem

a

7,374

      

 

6,141

        

 

7,579

      

 

6,718

      

 

6,628

      

 

6,984

      

 

Prodhimi nga prodhues private e koncesionare

b

32,811

    

 

31,211

      

 

42,793

    

 

52,758

    

 

42,324

    

 

34,458

    

 

Energji Totale ne rrjetin e CEZ Shperndarje

3 = 2 + P + 5

743,846

  

 

665,392

    

 

673,578

  

 

545,600

  

 

502,945

  

 

511,390

  

 

Humbjet totale ne CEZ Shperndarje

4 = 7

380,233

  

 

324,141

    

 

325,251

  

 

216,362

  

 

198,781

  

 

206,241

  

 

Humbjet totale ne CEZ Shperndarje (%)

4 / 3

51.12%

48.71%

48.29%

39.66%

39.52%

40.33%

Energji e konsumuar nga kliente te kualifikuar

5

-

          

 

-

            

 

-

          

 

-

           

 

-

           

 

Energji per klientet e CEZ Shperndarje te lidhur ne rrjetin e shperndarjes

6 = 2 + P 

743,846

  

 

665,392

    

 

673,578

  

 

545,600

  

 

502,945

  

 

511,390

  

 

Humbjet ne CEZ Shperndarje

7 = 8 + 10

380,233

  

 

324,141

    

 

325,251

  

 

216,362

  

 

198,781

  

 

206,241

  

 

Humbjet ne CEZ Shperndarje (%)

7 / 6

51.12%

48.71%

48.29%

39.66%

39.52%

40.33%

Humbjet teknike ne njesite e TL

8 = 6 - 9 - 13

22,872

    

 

17,006

      

 

14,493

    

 

13,983

    

 

11,711

    

 

15,866

    

 

Humbjet teknike ne njesite e TL (%)

8 / 3

3.07%

2.56%

2.15%

2.56%

2.33%

3.10%

Energji per Zonat e CEZ Shperndarje

9

720,571

  

 

648,039

    

 

658,727

  

 

531,362

  

 

491,038

  

 

495,338

  

 

Humbjet ne Zonat e CEZ Shperndarje

10

357,362

  

 

307,135

    

 

310,758

  

 

202,379

  

 

187,070

  

 

190,375

  

 

Humbjet ne zonat e CEZ Shperndarje (%)

10 / 9

49.59%

47.39%

47.18%

38.09%

38.10%

38.43%

Humbjet Teknike

11 = 10 - 12

90,193

    

 

84,134

      

 

87,891

    

 

68,948

    

 

64,737

    

 

61,865

    

 

Humbjet Teknike (%)

11 / 9

12.52%

12.98%

13.34%

12.98%

13.18%

12.49%

Humbjet Jo Teknike

12

267,169

  

 

223,002

    

 

222,868

  

 

133,430

  

 

122,333

  

 

128,510

  

 

Humbjet Jo Teknike (%)

12 / 9

37.08%

34.41%

33.83%

25.11%

24.91%

25.94%

Energji e shitur nga rrjeti i CEZ Shperndarje

S = 9 - 10

363,219

  

 

340,903

    

 

347,969

  

 

328,983

  

 

303,968

  

 

304,963

  

 

Energji e shitur per konsumin vetjak ne TL

13

403

         

 

348

           

 

358

         

 

256

         

 

197

          

 

186

         

 

Energji e shitur nga CEZ Shperndarje

S/1=S+13

363,613

  

 

341,251

    

 

348,327

  

 

329,239

  

 

304,164

  

 

305,149

  

 

Energji e shitur per te gjithe klientet e CEZ Shperndarje

TS = S/1 + TL

363,613

  

 

341,251

    

 

348,327

  

 

329,239

  

 

304,164

  

 

305,149

  

 

Energji e Shitur Klienteve Familjare

FS

226,209

  

 

212,016

    

 

196,916

  

 

200,917

  

 

176,520

  

 

167,302

  

 

Energji e shitur klienteve jo familjare

JFS = TS - FS

137,404

  

 

129,235

    

 

151,411

  

 

128,321

  

 

127,645

  

 

137,847

  

 

Importi I Humbjeve nga OSSH (ose blerje me cmime tregu)

63,623

107,040

148,136

216,362

  

 

198,781

  

 

206,241

    

 

TABELA PERMBLEDHESE E RAPORTIMEVE PERIODIKE NGA OPERATORET E SISTEMIT ELEKTRO-ENERGJITIK SHQIPTAR - VITI 2013


· Humbjet teknike si ato ne njesite e tensionit te Larte edhe ato Teknike ne zona duhet ti nenshtrohen nje studimi te thelluar nga ana e kompanise me metodologji dhe shifra te perditesuara.

· Nga nje llogaritje e perafert e bere nga eksperti I angazhuar ne grupin e punes mendohet se rezultatet e humbjeve dhe konsumit vetiak te deklaruara (ne njesite e TL dhe zona) nuk kane baze mjaftueshmerisht te besueshme. 

· Llogaritja e humbjeve teknike  me nje saktesi te pranueshme dhe te argumentuar kerkon kryerjen e nje studimi te specializuar dhe eshte domosdoshmeri pasi mundeson evidentimin e humbjeve Joteknike. 

Ne tabelen e meposhteme do te gjeni ne menyre te permbledhur rezultatet ne 000/leke te faturim –arketimit si dhe ndryshimin e gjendjes se llogarive te arketueshme gjate muajve te pare te vitit 2013.

[image: image6.emf]Te arketueshme sipas 

31.12.2012 CEZ 

Shperndarje

Faturuar 2013  

61,353,007

2 5 7 6=5+7 9=(2-5) 10=(2-5-7)

4,336,883

Janar 63,683,902                   4,992,058          31,905               2,629,258                 2,661,163           4,960,153                 2,330,895               

Shkurt 64,715,456                   4,211,554          2,054,750          1,125,250                 3,180,000           2,156,804                 1,031,554               

Mars 65,317,352                   4,234,130          2,755,408          876,826                    3,632,234           1,478,722                 601,896                  

Prill 66,051,914                   4,232,790          2,963,254          534,974                    3,498,228           1,269,536                 734,562                  

Maj 66,532,664                   3,644,471          2,929,316          234,405                    3,163,721           715,155                    480,750                  

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Nentor

Dhjetor

Total 21,315,003        10,734,633        5,400,713                 16,135,346         10,580,370               5,179,657               

Faturuar Dhjetor 2012

FATURIM-ARKETIMET DHE NDRYSHIMI I GJENDJES DEBITORE GJTE VITIT 2013             (000/LEKE)

Viti 2012

arketimi per 

faturat e 2013 

Arketimi per faturat e 

2007-2012 

Arketimi total 

Te Arketueshme per 

energjine e faturuar 

ne vitin 2013

Ndryshimi I gjendjes 

se Llogarive te 

arketueshme gjate 

vitit 2013


· Shohim trend zvoglimi te gjendjes se llogarise se arketueshme e cila eshte me e permiresuar ne krahesim me vitet e mepareshme e sidomos me vitin 2012.

· Grupi I punes ka pergatitur per analizim me te detajuar  te dhenat lidhur me ecurine e gjendjes debitore sipas grupimeve te konsumatoreve .

Rezultati i detajuar i humbjeve ne raport me energjine totale ne hyrje te OSSH

2009 - 2013. (MWh)
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Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor
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Humbjet teknike ne njesite e 

TL

20,889 17,889 17,445 13,450

     12,360 

12,499

     14,559 

15,259 10,442

     13,037       15,429 

15,480 19,704 15,878 15,420 12,070 12,161 10,676 12,256 11,513

     11,140       16,003 

10,714 16,011 17,051 13,658 15,222 11,440 14,511 10,957 17,156 16,151 13,612 12,213 13,684 15,282 18,074 15,494 13,039

9,625

       6,653 

14,671

     14,303 

15,327 10,935

     12,060       13,305 

18,345

     22,872       17,006       14,493       13,983 

Humbjet Teknike Zonat 

OSSh

112,692

98,658

101,693

78,561

     74,209 

69,837

     74,098 

76,496 63,782

     74,367       86,189 

104,868 114,747 103,969 102,685

82,550 75,006 72,289 76,103 78,334

     64,551       55,645 

64,412 78,244 85,619 74,443 74,674 62,311 58,587 57,640 58,512 62,707 57,138 63,853 73,491 85,850 93,441 87,874 77,702 72,144

     66,899 

59,766

     67,304 

66,839 60,433

     61,616       70,035 

95,564 90,193 84,134 87,891 68,948

Humbjet Teknike Gjithsej

   133,581     116,547     119,138       92,011       86,569       82,336       88,657       91,755       74,224       87,404     101,618     120,348     134,451     119,847     118,105       94,620       87,167       82,965       88,359       89,847       75,691       71,648       75,126       94,255     102,670       88,101       89,896       73,751       73,098       68,597       75,669       78,858       70,750       76,066       87,175     101,132     111,515     103,368       90,741       81,769       73,552       74,437       81,607       82,166       71,368       73,675       83,340     113,909     113,065     101,140     102,384       82,931 

Humbjet Jo Teknike Gjithsej

129,227

94,179

105,100

60,378

     63,287 

49,183

     63,850 

57,347 37,174

     62,743       84,803 

115,683 121,842

93,308

102,285

58,436 73,452 57,085 41,963 57,828

     17,974       28,109 

36,566 89,967

272,543 132,157 128,620

38,393 46,395 27,474 33,259 21,829 36,050 49,818 97,497

136,397 150,538 298,930 238,955 162,540

   114,549 

120,316

   162,710 

163,857 126,268

     98,542     146,332 

255,691 245,825 223,002 222,868 133,430

Humbje Totale

262,808  210,726  224,238  152,389  149,856  131,519  152,507  149,102  111,398  150,147  186,421  236,031  256,293  213,155  220,390  153,056  160,619  140,050  130,322  147,675 

93,665  99,757 

111,692  184,222  375,213  220,258  218,516  112,144  119,493 

96,071 

108,928  100,686  106,800  125,884  184,672  237,529  262,053  402,298  329,696  244,308  188,100  194,753  244,318  246,023  197,636  172,217  229,672  369,600  358,889  324,141  325,251  216,362 

Energji Totale ne OSSH

644,987  568,719  589,279  462,709  448,118  427,694  467,863  493,772  439,604  489,635  557,554  639,797 

675,343 608,940 610,583 506,275 476,500 464,120 499,241 512,024

   460,893     509,793 

532,126 660,665 708,264 623,208 634,087 536,286 533,564 495,139 545,315 567,282 512,979 551,132 619,655 710,870

   733,973     680,054     596,982     537,950     483,891     489,723     536,891     540,566     469,527     484,706     548,289     749,398     743,846     665,392     673,578     545,600 

2012 2013



2009 2010 2011


Me qellim qe te analizojme planifikimin dhe performancen e kompanise ne drejtim te uljes se nivelit te humbjeve detajuam komponentet e humbjeve totale te viteve te fundit.

U vume ne dijeni se ne vendosjen e targetave te uljes se humbjeve(sipas planit te masave te kompanise), kompania eshte bazuar ne rezultatet e viteve 2011-2012. 

[image: image8.emf]HUMBJET 2013

Janar Shkurt Mars Prill Maj

Humbjet teknike ne njesite e TL          22,872           17,006           14,493           13,983           11,711 

Humbjet Teknike ne Zonat e Shperndarjes

90,193 84,134 87,891 68,948 64,737

Humbjet Teknike Gjithsej

       113,065         101,140         102,384           82,931           76,448 

Humbjet Jo Teknike Gjithsej

245,825 223,002 222,868 133,430 122,333

Humbje Totale

358,889  324,141  325,251  216,362  198,781 

Energji Totale ne OSSH

743,846    665,392    673,578   

545,600       

502,945

HUMBJET 2012

Janar Shkurt Mars Prill Maj

Humbjet teknike ne njesite e TL 18,074 15,494 13,039 9,625

6,653          

Humbjet Teknike ne Zonat e Shperndarjes

93,441 87,874 77,702 72,144

66,899        

Humbjet Teknike Gjithsej

       111,515         103,368           90,741           81,769           73,552 

Humbjet Jo Teknike Gjithsej

150,538 298,930 238,955 162,540

114,549      

Humbje Totale

262,053  402,298  329,696  244,308  188,100 

Energji Totale ne OSSH

733,973        680,054        596,982        537,950       

483,891      
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TOTALE TE FUTUR NE RRJETIN E SHPERNDARJES    


Deri tani edhe pse i kemi kerkuar CEZ  planin e veprimeve qe kane parashikuar per reduktimin e humbjeve akoma nuk kemi marre pergjigje.

· Humbjet percaktohen si diference ndermjet energjise se hyre ne rrjet me energjine e faturuar.

· Humbjet totale te dala nga diferenca e me siperme ndahen ne humbje teknike dhe jo teknike. 

· Humbjet Teknike llogariten me perafersi duke marre % e shprehura ne studimin e “Price Water House”

· Humbjet Jo Teknike dalin si diference e humbjeve totale me humbjet teknike te llogaritura me perafersi.

Grupi i punes eshte i mendimit se duhen marre masa urgjente ne menyre qe ulja e nivelit te humbjeve te bazohet ne plane te detajuara veprimi duke rishikuar edhe menyren e organizimit per arritjen e objektivave e duke ju drejtuar atyre elementeve qe ndikojne ne rezultatin final te humbjeve.

Propozimet tona konsistojne ne:

· Kryerjen e nje studimi per percaktimin e nje metodologjie per llogaritjen e humbjeve Teknike per te dy elementet perberese te saj Humbjet Teknike ne njesite e Tensionit te Larte dhe Humbjeve Teknike ne Zonat e OSSH.

· Duke LLogaritur me saktesi te pranueshme humbjet Teknike do te evidentohet qarte humbja JoTeknike e detajuar ne nivel zone dhe deri ne nivel fiderash e transformatoresh.

· Evidentimi do te udheheqe drejtuesit e kompanise ne masat qe duhen ndermarre .

· Reduktimi i nivelit te humbjeve joteknike ka te beje direkt me sistemin e faturimit i cili ka probleme te medha dhe veshtiresi njekohesisht.

· Nje plan veprimesh qe ka te beje me permiresimin e proceseve te faturimit eshte urgjent.

Sistemi i Matjes dhe Faturimit perballet me anomali te trasheguara dhe qe vazhdojne te jene problematike .
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 OSSH ka propozuar nevojen per aplikimin e perkoheshem te faturimit bazuar ne llogaritje ne rastet e pamundesise se shpejte  per sigurimit te matjes. Ky propozim eshte studiuar por ka rezultuar se ka nevoje te detajohet me menyren se si do te zbatohet dhe llogaritjet e nevojave financiare. 

I kemi kerkuar CEZ te na dergoje detajimet ne menyre qe ti propozojme Bordit miratimin e ketij propozimi por akoma nuk na ka ardhur edhe pse kemi kembengulur ne kerkesat tona per ti hapur rruge propozimit.

Konkluzione dhe Propozime

· Duhet te studiohet e te vendoset ne baza te reja llogaritje Humbja Teknike ne njesite e tensionit te Larte dhe ne zona.Te pergatitet nje Plan Veprimi dhe te vendosen afate kohore per realizimin e objektivave per kete qellim.

· Te pergatitet nje studim i gjendjes aktuale te matjes dhe nje Plan Veprimi per arritjen e objektivave ne drejtim te plotesimit me matje i te gjithe abonenteve si dhe kabinave, transformatoreve e fiderave deri ne nivelin e tensionit te ulet.

· Te pergatitet nje studim i gjendjes se sistemit te faturimit duke vendosur targete e afate kohore lidhur me eleminimin e anomalive, saktesimin e bazes se te dhenave, leximin periodik, faturimin etj.

· Te saktesohet propozimi per faturimin me llogaritje ne pergjigje te kerkeses se ERE per kete qellim.

· Te ndiqet e te raportohet niveli i zbatimit te kontratave me te tretet lidhur me kontrollin, verifikimin dhe kolaudimin e matesave (pika 3.2 e kontrates)si dhe te raportohet niveli i plotesimit te detyrimeve qe ka OSSH.

· Te gjitha studimet te shoqerohen me llogaritjen e shpenzimeve te nevojshme.

3- Levizja e parase per periudhen Prill dhe Maj 2013. 

Nga monitorimi i kryer ne CEZ Shperndarje sh.a (ne administrim te perkoheshem) si dhe mbas komunikimeve te here pas hereshme me shoqerine jane derguar informacione mbi levizjen e parase per periudhen Prill dhe Maj 2013 te kerkuar nga ana jone. 

ERE perpunoi keto te dhena te derguara nga kompania duke i krahasuar me te njejten periudhe te vitit paraardhes, sic eshte paraqitur ne tabelen me poshte vijon:
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Prill 2012

Totali

Totali arketimeve  Detyrim i vjeter Detyrim i ri

3,704,304,299 3,938,695,465

Ekzekutime Permbarim 17,979,737.24            

Kesh

OST

ERE

Other 11,476,369                                6,503,368                               17,979,737.24                

Shpenzime page 171,101,762                       171,101,762                 

179,081,960

Taksa 111,055,668                          372,337,410                       483,393,078                 

884,546,701

Gjoba 109,753,277                              109,753,277                    

TVSH 99,715,981                             99,715,981                       89,341,999

Dogane 1,459,960                               1,459,960                         524,123,930

Takse TV 56,422,279                             56,422,279                       50,470,018

TAP 22,215,158                             22,215,158                       23,772,184

Tatimi ne burim 1,034,761                                  2,984,729                               4,019,490                         1,971,892

Takse automjetesh 1,739,748                               1,739,748                         1,678,142

Taksa Lokale 267,630                                     19,640,234                             19,907,864                       13,032,473

Sigurime Shoqerore 56,994,366                             56,994,366                       54,004,677

Tatimi fitimi i shoqerise 111,164,955                          111,164,955                     120,944,615

Custom VAT (other) 2012 5,206,771

Qira dhe roje  17,193,513.85                      35,555,234.63                   52,748,748                   

62,655,565

Qira  225,839                                     21,425,101                             21,650,940                       23,707,168

Roje 16,967,674                                3,778,731                               20,746,406                       16,184,083

Qira automjeti 10,351,403                             10,351,403                       22,764,314

Karburant

18,538,826                               

18,538,826                   

21,227,734

Shpenzime poste, telefoni, interneti 6,496,848.00                            1,455,629.00                        

7,952,477                     

20,995,863

Shpenzime telefoni 5,988,182                                  5,988,182                         19,811,931

Shpenzime interneti 508,666                                     1,455,629                               1,964,295                         1,183,932

Shpenzime poste

Shpenzime mirembajtjeje, printime dhe 

reklame

18,670,561.31                           9,812,041.70                         

28,482,603                   

22,471,402

Mirembajtjeje 3,416,720                                  294,226                                  3,710,946                         1,557,234

Reklame 485,683                                     4,016,609                               4,502,292                         4,732,485

Shpenzime udhetimi 821,272                                     332,535                                  1,153,806                         0

Ujesjellesa 8,000                                       8,000                                 0

Printim shperndarje fature 13,946,887                                5,160,672                               19,107,559                       16,181,683

Blerje materialesh

68,599,076                                29,757,743                            

98,356,818                   

61,293,903

KESH sha 1,000,000,000                          1,000,000,000                  1,172,834,855

OST sha 550,000,000                              550,000,000                     250,000,000

ERE -                                      0

CEZ Albania (SHSA) 80,000,000                                15,600,067                             95,600,067                        70,000,000

Konsulence 843,180                                     435,000                                  1,278,180                         

Kredi CEZ a.s 21,954,402                                28,084,851                             50,039,252                        23,240,258

Kredi te tjera afatgjata 117,756,689                              117,756,689                     22,619,707

Import energjie 485,564,786                          485,564,786                     1,013,484,528

Importi energjie i papaguar 746,088,460                              746,088,460                     0

Te tjera 13,848,785                                21,436,023                             35,284,807                        100,956,508

Totali mujor 2,771,046,007.76                 1,171,140,546.24              3,960,166,291.22         3,882,168,726

PRILL 2013
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Maj 2012

Totali

Totali arketimeve  Detyrim i vjeter Detyrim i ri

1,788,840,481 3,647,835,228

Ekzekutime Permbarim 3,409,451          3,409,451           

Kesh -                           

OST -                           

ERE -                           

Other 3,409,451             3,409,451              

Shpenzime page 76,178                   166,609,496      166,685,674       

180,152,575

Taksa 7,686,256              244,273,933       251,960,189       

252,836,539

Gjoba 176,366                   

176,366               

0

TVSH 155,348,279        

155,348,279       

0

Dogane 5,998,781            

5,998,781            

10,475,977

Takse TV

-                        

65,948,706

TAP 21,329,030          

21,329,030          

22,231,117

Tatimi ne burim 1,611,932            

1,611,932            

471,120

Takse automjetesh

-                        

827,341

Taksa Lokale 7,509,890                 3,177,488            

10,687,378          

1,973,962

Sigurime Shoqerore 56,808,423          

56,808,423          

54,403,074

Tatimi fitimi i shoqerise

-                        

83,951,492

Custom VAT (Other) 12,553,750

Qira dhe roje  -                         51,581,855        51,581,855          

41,397,577

Qira  17,278,519           17,278,519             18,633,210

Roje 23,908,819           23,908,819             16,585,607

Qira automjeti 10,394,517           10,394,517             6,178,760

Karburant 10,513,263           9,055,891          19,569,154          

33,090,595

Shpenzime poste, telefoni, interneti 11,375,226              7,050,035            

18,425,261          

15,068,293

Shpenzime telefoni 10,889,200              5,331,751             16,220,951             14,480,024

Shpenzime interneti 1,718,284             1,718,284               588,269

Shpenzime poste 486,026                    486,026                  0

Shpenzime mirembajtjeje, printime dhe 

reklame

5,030,835                 38,654,564          

43,685,399          

18,006,976

Mirembajtjeje 3,825,040                 21,833,420           25,658,460             4,312,500

Reklame 1,126,954                 6,415,020             7,541,974               6,269,647

Shpenzime udhetimi -                           2,426,382

Ujesjellesa 78,841                      2,468,772             2,547,613               0

Printim shperndarje fature 7,937,352             7,937,352               4,998,447

Investime 40,000,000        40,000,000          

Blerje materialesh

90,499,076               7,061,496             

97,560,571          

86,219,501

KESH sha 701,912,933            

701,912,933       

302,841,154

OST sha 300,000,000            

300,000,000       

265,343,630

ERE 22,449,336           

22,449,336          

0

CEZ Albania (SHSA) 40,000,000              

40,000,000          

70,610,322

Konsulence 4,301,383                

4,301,383            

0

Kredi CEZ a.s 6,575,910             

6,575,910            

35,331,732

Kredi te tjera afatgjata

-                        

363,137,758

Import energjie 364,591,980        

364,591,980       

1,438,732,390

Importi energjie i papaguar 724,862,602            

724,862,602       

0

Te tjera 34,068,594               36,925,625           

70,994,219          

109,702,967

Totali mujor 1,930,326,345      998,239,572       2,928,565,917     3,212,472,009

Maj 25
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Nga krahasimi i te dhenave te derguara nga kompania lidhur me CASH FLOW dhe raportimin periodik te muajit Prill 2013 grupi i punes konstatoi mosperputhje te informacionit, ku totali i arketimeve sipas pasqyres se CASH FLOW eshte ne vleren 3.7 miliard lek ndersa sipas raportimit periodik 3.5 milard lek dhe kerkoi sqarimin e ketyre diferencave. Lidhur me keto diferenca te konstatura nga ana e grupit te punes, shoqeria ka sqaruar me ane te email-it si edhe me shkresen e derguar me nr. 10040/2 prot., date 15.07.2013 ne te cilen sqaron se: “evidencat qe deklarohen ne ERE behen ne baze te raporteve qe dalin nga sistemi. Asnjehere vlerat ne sistem nuk jane te barabarta me kontabilitetin. Pasqyra e derguar nga financa eshte gjendja e llogarive bankare. Ne muajin Prill  pasqyrohen derdhjet e datave te fundit te arkave, nderkohe qe ne sistem ato jane kredituar  dhe deklaruar ne muajin Mars. Arketimet nga posta kreditohen ne sistem ne muajin Mars por derdhjet ne banke per shume data behen ne muajin Prill. Vonesat ne data nga posta jane shume te medha, nderkohe qe abonentet ne sistem kreditohen me daten e pageses. Kjo situate pritet te stabilizohet me nenshkrimin e kontrates se re me posten. Ne pasqyrat e bankes perfshihen dhe lidhjet e reja. Gjithashtu ne banke jane balancat e llogarive. Pervec ketyre nje vlere e konsiderueshme jane edhe pagesat pa adrese te cilat nuk raportohen ne evidencat e ERE-s pasi nuk mund ti ndash ne baze te atyre klasifikimeve qe kerkohen”.

Nga ana e Grupit te Punes rekomandohet se “pagesat pa adrese” duhet te verifikohen menjehere nga ana e kompanise dhe te pasqyrohen ne evidencat raportuese ne ERE ne menyre qe raportimet periodike dhe pasqyrat e CASH FLOW te kene perputhje te plote me njera tjetren.

Pas analizimit te te dhenave, te derguara nga shoqeria CEZ Shperndarje sh.a ne administrim te perkohshem per periudhen Prill dhe Maj 2013, nga ana e ERE-s u kerkua ne menyre te detajuar dhe te argumentuar CASH FLOW per periudhen perkatese, dhe synonte ne marrjen e informacioneve shtese ne lidhje me zerat:

·  “Qera dhe Roje”;

· “Ekzekutime permbarim” (te tjera);

· “Mirembajtje”;

·  “Reklame”;

· “Ujesjellesa”;

· Blerje Materialesh

· Konsulence;

· Kredi CEZ a.s;

· Kredi te tjera afatgjata;

· Import energjie;

· Importi energjie i papaguar;

· Te tjera.

· Investime”

Gjithashtu u kerkua CASH Flow i plote per muajin Maj 2013.

Pas marrjes se te dhenave te derguara nga sa me siper cituar, grupi i punes perpunoi te dhenat krahasuar me vitin paraardhes si dhe skedulin e pagesave te miratuar me vendim te Bordit te Komisionereve te ERE-s nr. 22, date 18.02.2013 si me poshte :

[image: image17.emf]Muaji PRILL 2013 PRILL 2012 PRILL 2013

SKEDULI I PAGESAVE

PRILL 2013

Detyrim i ri Totali Detyrim i vjeter

Totali arketimeve 

3,938,695,465 3,704,304,299 3,400,000,000

Ekzekutime Permbarim 6,503,368.48               

60,000,000

Kesh

OST

ERE

Other 6,503,368                               6,503,368.48                    11,476,369                               

Shpenzime page 171,101,762                      

179,081,960

171,101,762                 

160,000,000

Taksa 372,337,410                      

884,546,701

483,393,078                 

585,000,000

111,055,668                         

Gjoba

109,753,277                 

109,753,277                             

TVSH 99,715,981                             89,341,999

99,715,981                   

400,000,000

Dogane 1,459,960                               524,123,930

1,459,960                     

Takse TV 56,422,279                             50,470,018

56,422,279                   

TAP 22,215,158                             23,772,184

22,215,158                   

40,000,000

Tatimi ne burim 2,984,729                               1,971,892

4,019,490                     

1,034,761                                 

Takse automjetesh 1,739,748                               1,678,142

1,739,748                     

Taksa Lokale 19,640,234                             13,032,473

19,907,864                   

267,630                                    

Sigurime Shoqerore 56,994,366                             54,004,677

56,994,366                   

60,000,000

Tatimi fitimi i shoqerise 111,164,955                          120,944,615

111,164,955                 

85,000,000

Custom VAT (other) 2012 5,206,771

-                                 

Qira dhe roje  35,555,234.63                  

62,655,565

52,748,748                   

41,703,230

17,193,513.85                     

Qira  21,425,101                             23,707,168

21,650,940                   

10,370,680 225,839                                    

Roje 3,778,731                               16,184,083

20,746,406                   

17,000,000 16,967,674                               

Qira automjeti 10,351,403                             22,764,314

10,351,403                   

14,332,550

Karburant

21,227,734

18,538,826                   

20,000,000 18,538,826                               

Shpenzime poste, telefoni, interneti 1,455,629.00                         20,995,863

7,952,477                     

6,496,848.00                           

Shpenzime telefoni 19,811,931

5,988,182                     

14,201,600 5,988,182                                 

Shpenzime interneti 1,455,629                               1,183,932

1,964,295                     

696,100 508,666                                    

Shpenzime poste

-                                 

50,004,480

Shpenzime mirembajtjeje, printime dhe 

reklame

9,812,041.70                          22,471,402

28,482,603                   

24,390,880 18,670,561.31                          

Mirembajtjeje 294,226                                  1,557,234

3,710,946                     

10,174,720 3,416,720                                 

Reklame 4,016,609                               4,732,485

4,502,292                     

2,000,000 485,683                                    

Shpenzime udhetimi 332,535                                  0

1,153,806                     

216,160 821,272                                    

Ujesjellesa 8,000                                       0

8,000                             

2,000,000

Printim shperndarje fature 5,160,672                               16,181,683

19,107,559                   

10,000,000 13,946,887                               

Blerje materialesh

29,757,743                             61,293,903

98,356,818                   

133,690,160 68,599,076                               

KESH sha 1,172,834,855

1,000,000,000             

(400,000,000 - 700,000,000) 1,000,000,000                         

OST sha 250,000,000

550,000,000                 

(200,000,000 - 400,000,000) 550,000,000                             

ERE 0

-                                 

25,000,000

CEZ Albania (SHSA) 15,600,067                             70,000,000

95,600,067                   

195,011,920 80,000,000                               

Konsulence 435,000                                 

1,278,180                     

843,180                                    

Kredi CEZ a.s 28,084,851                             23,240,258

50,039,252                   

21,954,402                               

Kredi te tjera afatgjata 22,619,707

117,756,689                 

373,250,095 117,756,689                             

Import energjie 485,564,786                          1,013,484,528

485,564,786                 

(300,000,000 - 500,000,000)

Importi energjie i papaguar 0

746,088,460                 

500,000,000 746,088,460                             

Te tjera 21,436,023                             100,956,508

35,284,807                   

50,000,000 13,848,785                               

Totali mujor 1,171,140,546.24              3,882,168,726 3,948,689,922.48         2,771,046,007.76                
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Detyrim i ri

Totali

Totali Detyrim i vjeter

Totali arketimeve 

3,647,835,228        3,266,854,690        3,400,000,000                                     

Ekzekutime Permbarim 5,041,434                 5,041,434           

60,000,000                                          

Kesh -                           

OST -                           

ERE -                           

Other 5,041,434                     5,041,434              

Shpenzime page 170,472,486             180,152,575        170,548,664        160,000,000                                    76,178                                

Taksa 437,291,033              252,836,539        554,977,289        117,686,256                       

Gjoba

110,176,366       

110,176,366                           

TVSH 155,348,279                -                          

155,348,279        400,000,000                                   

Dogane 9,067,659                     10,475,977            

9,067,659           

Takse TV 78,738,301                  65,948,706            

78,738,301         

TAP 21,329,030                  22,231,117            

21,329,030          40,000,000                                     

Tatimi ne burim 1,656,898                     471,120                 

1,656,898           

Takse automjetesh 827,341                 

-                       

Taksa Lokale 3,177,488                     1,973,962              

10,687,378         

7,509,890                               

Sigurime Shoqerore 56,808,423                  54,403,074            

56,808,423          60,000,000                                     

Tatimi fitimi i shoqerise 111,164,955                83,951,492            

111,164,955        85,000,000                                     

Custom VAT (Other) 12,553,750            

Qira dhe roje  40,814,435               41,397,577           51,986,604          

41,703,230                                          

777,600                              

Qira  16,905,616                  18,633,210             17,683,216            

10,370,680                                     

777,600                                   

Roje 23,908,819                  16,585,607             23,908,819            

17,000,000                                     

Qira automjete 10,394,569                  6,178,760               10,394,569            

14,332,550                                     

Karburant 24,983,804               33,090,595           35,497,067           20,000,000                                      10,513,263                        

Shpenzime poste, telefoni, interneti 7,050,035                   

15,068,293           18,425,261          

14,897,700                                           11,375,226                             

Shpenzime telefoni 5,331,751                     14,480,024             16,220,951             14,201,600                                           10,889,200                             

Shpenzime interneti 1,718,284                     588,269                  1,718,284               696,100                                               

Shpenzime poste -                           486,026                 

50,004,480                                     

486,026                                   

Shpenzime mirembajtjeje, printime dhe 

reklame

68,266,923                  

18,006,976           73,297,758          

24,390,880                                           5,030,835                                

Mirembajtjeje 25,926,780                  4,312,500               29,751,820             10,174,720                                           3,825,040                               

Reklame 6,415,020                     6,269,647               7,541,974               2,000,000                                             1,126,954                               

Shpenzime udhetimi 2,426,382               -                           216,160                                               

Ujesjellesa 2,468,772                     -                            2,547,613                2,000,000                                              78,841                                     

Printim shperndarje fature 33,456,350                  

4,998,447            

38,454,797            

10,000,000                                     

Investime 75,000,000              

87,494,971             12,494,971                              

Blerje materialesh 7,061,496                  86,219,501          

97,560,571            

133,690,160                                    90,499,076                         

KESH sha

302,841,154       

701,912,933          

(400,000,000 - 700,000,000)

701,912,933                            

OST sha

265,343,630       

300,000,000          

(200,000,000 - 400,000,000)

300,000,000                            

ERE 22,449,336                  

-                        

22,449,336            

25,000,000                                     

CEZ Albania (SHSA)

70,610,322          

80,000,000            

195,011,920                                   

80,000,000                              

Konsulence 5,003,983               

5,003,983                            

Kredi CEZ a.s

6,575,910                  35,331,732           6,575,910            

Kredi te tjera afatgjata

16,498,170                363,137,758        16,498,170           373,250,095                                   

Import energjie

392,695,980              1,438,732,390     392,695,980        (300,000,000 - 500,000,000)

Importi energjie i papaguar

-                         784,043,002        500,000,000                                    784,043,002                       

Te tjera

17,212,452               

109,702,967          

84,844,240          

50,000,000                                          

67,631,788                         

Totali mujor 1,291,413,495          3,212,472,009     3,488,853,173     2,187,045,109                    


Nga tabela e mesiperme Grupi i punes krahasoi te dhenat e detyrimit te ri per muajit Prill dhe Maj te vitit 2013 me muajt perkates per vitin 2012 dhe gjithashtu totalin e pagesave te kryera nga kompania gjate vitit 2013 duke i krahasuar me skedulin e pagesave te miratuara nga ana e ERE-s me vendim Nr. 22, date 18.02.2013. Nga krahasimi i ketyre te dhenave evidentohet se pagesat me te larta kane qene ne zerat si vijon:

· Qera dhe Roje: detyrimi i ri i kompanise per kete ze ne muajin Prill 2013 eshte ne vleren 35.6 milion leke e cila e krahasuar me muajin Prill 2012 eshte ne vleren 62.6 milion leke, pra kemi pergjysmim te ketij zeri, ndersa duke e krahasuar totalin e pagesave per zerin “Qera dhe Roje” me skedulin e pagesave per kete ze vihet re nje tejkalim i ketij zeri dhe kemi respektivisht 52.7 mln lek sipas totalit te pagesave per muajin Prill 2013 dhe 41.7 mln leke sipas skedulit te pagesave. Ndersa gjate muajit Maj 2013 detyrimi i ri i kompanise per kete ze eshte ne vleren 40.8 mln leke krahasuar me 41.4 mln leke per vitin 2012, nuk kemi diferenca te medha ndersa duke e krahasuar totalin e pagesave per zerin “Qera dhe Roje” me skedulin e pagesave per kete ze vihet re nje tejkalim i ketij zeri dhe kemi respektivisht 51.9 mln leke sipas totalit te pagesave per muajin Prill 2013 dhe 41.7 mln leke sipas skedulit te pagesave. 

Lidhur me informacionin e dates 15.07.2013, kompania shpjegon se pergjysmimi i detyrimit nga 62.6 mln leke ne 35.6 ka ndodhur si rezultat i reduktimit te vlerave te disa kontratave dhe gjithashtu mbylljen e disa te tjerave duke perfshire ketu edhe mbylljen e kontrates se qerase se makinave me Porche Albania e cila perbente nje pjese te konsiderueshme te shpenzimeve ne kete ze. Ndersa per tejkalimin e ketij zeri kundrejt sdedulit te pagesave te miratuara nga ERE sqaron se ka qene per shkak te detyrimeve te prapambetura.

· Karburant: gjate muajit Prill 2013 kompania nuk ka detyrim te ri te ketij zeri, por nje detyrim te vjeter prej 18.5 milion leke, ndersa pagesa per muajin Prill 2012 ka qene 21.2 milion leke. Per muajin Prill  kompania ka realizuar me pak pagesa ne lidhje me kete ze krahasuar me skedulin e pagesave dhe konkretisht nga 18.5 milion leke si total i pagesave ne 20 milion leke sipas skedulit te pagesave. Gjate muajit Maj 2013 kemi nje detyrim te ri te kompanise me nje vlere prej 25 milion leke krahasuar me 33 milion leke per muajin Maj 2012. Duke e krahasuar me skedulin e pagesave kemi tejkalim te ketij zeri dhe konkretisht 35 milion leke si total pagesash krahasuar me 20 milion leke sipas skedulit te pagesave.  

· Mirembajtje, printime dhe reklame: detyrimi i ri per muajin Prill 2013 eshte ne vleren 9.8 milion leke kundrejt 22.4 milion lek per Prill 2012, pra kemi nje reduktim te ketij zeri. Ndersa per muajin Prill 2013 kompania ka tejkaluar pagesat ne vleren 28.5 milion krahasuar me skedulin e pagesave te miratuar nga ERE me vleren 24.4 milion lek. Gjate muajit Maj 2013 kemi nje detyrim te ri ne vleren 68.3 milion lek  krahasuar me muajin Maj 2012 ne shifren 18 milion lek. 

Pra sic shihet edhe nga tabela e meposhtme vihet re se gjate muajit Maj te vitit 2013 CEZ Shperndarje ne administrim te perkohshme ka nje rritje te zerit te mirembajtjes duke e krahasuar me muajin Maj 2012 si pasoje e remontit elektrik Elbasan. Keshtu 40% zene pagesat e zerit te mirembajtes kundrejt totalit te zerit “mirembatje, printime dhe reklama” per muajin Maj 2013 krahasuar me 24% te muajit Maj 2012. 
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Shpenzime mirembajtjeje, printime dhe 

reklame

5,030,835                                 68,266,923                  

73,297,758           18,006,976          

24,390,880                                           Detyrim I ri Skeduli I pagesave Maj 2013 Maj 2012

Mirembajtjeje 3,825,040                                25,926,780                  29,751,820             4,312,500               10,174,720                                           37.98% 42% 41% 24%

REMONTI ELEKTRIK ELBASAN 13,893,200                  

ALI DAUTI 80,000                          

A.E DISTRIBUTION 15,400                          

NUHAJ SHPK 2,487,240                                

SERVIS AUTO 2000 1,337,800                                

ALBA SHA 6,092,393                    

N.M.T 1,752,428                    

REMONTI ELEKTRIK ELBASAN 4,093,360                    

Reklame 1,126,954                                6,415,020                     7,541,974               6,269,647               2,000,000                                             9.40% 8% 10% 35%

ABC NEWS 2,120,000                    

FOCUS MEDIA NEWS 1,350,912                    

ORA SHA 1,693,200                    

UTV EDUCATION 702,100                        

BEN 10 SHPK 1,126,954                                

TOP CHANNEL 548,808                        

Shpenzime udhetimi -                           2,426,382               216,160                                                1% 0% 13%

Ujesjellesa 78,841                                      2,468,772                     2,547,613                -                            2,000,000                                              3.62% 8% 3% 0%

UJESJELLESI PUKE 78,841                                      

UJESJELLESI TIRANE 2,468,772                    

Printim shperndarje fature 33,456,350                   33,456,350            

4,998,447             10,000,000                                     

49.01% 41% 46% 28%


Gjate muajit Maj kemi nje reduktim te zerit Reklame i cili ze 10% kundrejt totalit te pagesave per kete ze krahasuar me muajin Maj 2012 ne 35 %. Gjithesesi vihet re se zeri reklama eshte tejkaluar krahasuar me skedulin e pagesave, konkretisht 7.5 milion dhe 2 milion sipas skedulit te pagesave.

Gjithashtu sic vihet re kane filluar pagesat per zerin Ujesjelles qe kompania po kryen si per muajin Prill ashtu edhe per muajin Maj 2013.

Verehet se pagesat per zerin “Printim shperndarje fature” kane nje rritje duke i krahasuar me vitin e meparshem dhe gjithashtu kemi nje tejkalim te ketij zeri krahasuar me skedulin e pagesave, konkretisht 33.5 milion lek si total i muajit Maj krahasuar me 10 milion leke sipas skedulit te pagesave. 

Por duhet theksuar se kemi nje tejkalim te pagesave lidhur me kete ze duke e krahasuar me skedulin e pagesave dhe konkretisht 73.2 milion lek si total i muajit Maj 2013 krahasuar me 24.4 milion lek sipas skedulit te pagesave. 

Shoqeria sqaron qe ky ze ne teresi eshte mbi vlerat e skedulit, pasi eshte shpenzuar me shume per mirembajtje si detyrime te reja dhe jane paguar me shume detyrime te prapambetura te shperndarjes se faturave. 

· Poste, telefoni, interneti: detyrimi i ri per muajin Prill 2013 eshte ne vleren 1.5 milion leke kundrejt 21 milion lek per Prill 2012, pra kemi nje reduktim te madh te ketij zeri. E njejta gje vihet re nqs do krahasonim realizimin e pagesave ne total per muajin Prill krahasuar me skedulin e pagesave dhe respektivisht 7.9 milion leke si realizim per muajin prill krahasuar me 64.9 milion leke te miratuara sipas skedulit te pagesave. Ndersa per sa i perket muajit Maj detyrimi i ri per kete muaj eshte ne vleren 7 milion leke kundrejt 15 milion lek per Maj 2012, pra kemi pergjysmim te ketij zeri. Nqs do krahasonim realizimin e pagesave ne total per muajin Maj krahasuar me skedulin e pagesave per kete muaj vihet re nje mosrealizim per kete ze dhe respektivisht 18.4 milion leke si realizim per muajin Maj krahasuar me 64.9 milion leke te miratuara sipas skedulit te pagesave. 

· Blerje materiale elektrike – detyrimi i ri per muajin Prill 2013 eshte ne vleren 29.7 milion leke kundrejt 61.3 milion lek per Prill 2012, pra kemi nje reduktim te ketij zeri. Nqs do krahasonim realizimin e pagesave ne total per muajin Prill krahasuar me skedulin e pagesave dhe respektivisht 98.4 milion leke si realizim per muajin Prill krahasuar me 133.7 milion leke te miratuara sipas skedulit te pagesave. Sic vihet re kemi nje realizim me te ulet te pagesave per zerin “Blerje materialesh”. Kryesisht jane kryer blerje te materialeve elektrike, matesave dhe transformatore. Ndersa per sa i perket muajit Maj detyrimi i ri per kete muaj eshte ne vleren 7 milion leke kundrejt 86 milion lek per Maj 2012, kemi nje ulje te madhe te ketij zeri por sic vihet re edhe nga tabela e mesiperme eshte vazhduar me kryerjen e pagesave te prapambetura lidhur me kete ze qe kapin shifren 90.5 milion leke. Nqs do krahasonim realizimin e pagesave ne total per muajin Maj krahasuar me skedulin e pagesave per kete muaj vihet re nje mosrealizim per kete ze dhe respektivisht 97.5 milion leke si realizim per muajin maj krahasuar me 133.7 milion leke te miratuara sipas skedulit te pagesave. 

· Investime - Per muajin Maj 2013 jane realizuar pagesat per zerin “investime” ne te cilen sic vihet re edhe nga tabela ka nje detyrim te prapambetur 12.5 milion lek dhe nje detyrim i ri 75 milion. Kemi kerkuar nga ana e shoqerise, me shkresen nr. 579 prot., date 11.06.2013, por ende mungon detajimi dhe argumentim te ketyre pagesave 
· KESH sh.a, OST sh.a - Persa i perket zerave KESH sh.a dhe OST sh.a vihet re qe kompania ka vazhduar me kryerjen e pagesave te prapambetura kundrejt KESH sh.a dhe OST sh.a dhe nuk ka kryer pagesave per detyrimet e reja ndaj ketyre kompanive. Duke i krahasuar me skedulin e pagesave kemi nje tejkalim te pageses per muajin Prill 2013 kundrejt KESH dhe OST ndersa per muajin Maj i eshte permbajtur intervalit te ketyre pagesave sipas skedulit te pagesave. 

· “Konsulence” – lidhur me kete ze kompania per muajin Prill 2013 ka kryer pagesa ne vleren 435 mije lek si detyrim i ri dhe ka vazhduar me shlyerjen e detyrimeve te prapambetura ne vleren 843 mije lek, pra ne total ky ze kap shifren 1.3 milion leke. Ndersa per muajin Maj ky ze kap vleren 5 milion lek si pagese per detyrimet e prapambetura. Vihet re se ne skedulin e pagesave nuk eshte parashikuar ky ze. 
Nga ana e Kompanise jane specifikuar vetem emrat e kompanive konsulente te cilat i eshte bere pagesa por pa bere sqarimet dhe argumentimet e detajuara te kontratave te kompanive konsulente. 
· “Kredi te tjera afatgjata” – gjate muajit Prill 2013 kompania ka kryer pagesa per kete ze ne vleren 117.7 milion leke si detyrim i prapambetur dhe ka nje rritje te ketij zeri krahasuar me muajin Prill 2012, ne vleren 22.6 milion. Ndersa gjate muajit Maj 2013 kompania ka kryer pagesa per kete ze ne vleren 16.5 milion leke si detyrim i ri dhe ka nje reduktim te ketij zeri krahasuar me muajin Maj 2012, ne vleren 363.1 milion leke. Ndersa nqs do krahasonim kete ze per muajin Prill, Maj 2013 kundrejt skedulit te pagesave vihet re nje realizim me i ulet nga ana e kompanise dhe konkretisht 117.8 milion leke si total pagesash per muajin Prill dhe 16.5 milion leke per muajin Maj 2013 kundrejt 373.2 milion leke te miratuara sipas skedulit te pagesave. 
Kompania sqaron diferencen e theksuar te pagesave gjate muajve Prill – Maj 2013 per arsye se ne muajin Prill 2013, kompania ka likuiduar nje pjese te konsiderueshme te kredive te palikuiduar te muajit Tetor – Dhjetor 2012 dhe Mars 2013. Sipas marreveshjes, ne muajin Janar dhe Shkurt nuk ka pasur detyrime per kredite afatgjata, ndersa ne muajin Maj 2013 rezulton vetem nje detyrim per nje nga 13 kredite por shoqeria sqaron se kjo kredi nuk likuidohet prej tyre qe nga viti 2009 per nje problem ne llogaritjen e disbursimeve

Import energjie i papaguar – si vihet re edhe nga tabela lidhur me kete ze per muajt Prill dhe Maj vazhdon shlyerja e detyrimeve te prapambetura dhe nqs do benim nje krahasim me skedulin e pagesave kemi nje tejkalim dhe konkretisht per muajin Prill 746 milion lek ndersa per muajin Maj 784 milion leke kundrejt 500 milion leke te parashikuara ne skedulin e pagesave

· Te tjera – lidhur me kete ze, gjate muajit Prill 2013 kompania ka kryer pagesat ne vleren 13.8 milion si detyrim i prapambetur dhe 21.4 milion pagesa korrente ne vleren 21.4 milion, pra ne total per muajin Prill 2013 pagesat e kryera nga kompania jane ne shifren 35.3 milion leke. Duke i krahasuar me vitin paraardhes jane reduktuar, pasi pagesat e kryera nga shoqeria gjate muajit Prill te vitit paraardhes ishin ne shifren 101milion leke. Gjate muajit Prill 2013 kompania nuk ka tejkaluar pagesat e kryera krahasuar me skedulin e pagesave, respektivisht totali i pagesave per muajin Prill 2013 eshte ne vleren 35.3 milion krahasuar me skedulin e pagesave ne vleren 50 milion. Kryesisht te ky ze jane perfshire pagesat lidhur me blejrje pajisje IT, blerje kancelari, kolaudim dhe kalibrim matesash, blerje raftesh, mbledhje borxhi (detyrim i vjeter), blerje shtylla elektrike etj. Ndersa gjate muajit Maj 2013 kompania ka kryer pagesat ne vleren 17.2 milion lek si detyrim korrent dhe 67.6 si detyrim i prapambetur, pra ne total per muajin Maj 2013 kompania ka kryer pagesat ne vleren 84.8 milion leke. Duke e krahasuar me muajin Maj 2012 pagesat per kete ze jane redukutuar pra nga 109.7 milion per muajin Maj 2012 ne 84.8 milion per muajin Maj 2013. Gjithashtu duke krahasuar totalin e pagesave per muajin Maj 2013 krahasuar me skedulin e pagesave per kete muaj kompania ka tejkaluar pagesat per kete ze, konkretisht 84.8 milion lek totali i pagesave te kryera nga kompania krahasuar me 50 milion lek te skedulit te pagesave te miratuar nga ERE. Gjate ketij muaji tek ky ze eshte vene re se kemi nje detyrim te ri per mbledhjen e Borxhit (tabela e meposhtme), ne vleren 1.8 milion leke dhe kemi kerkuar nga kompania shpjegime per lindjen e ketij detyrimi te ri, llogaritjen e detyrimit per CE2 DEBT MANAGEMENT si dhe a parashikohet shpenzim te ketij lloji ne periudhen ne vazhdim. 

Nga ana e kompanise me shkresen nr. 8942/1 prot., date 24.06.2013 eshte sqaruar se ne muajin Maj 2013 eshte regjistruar fatura me CE2 Debt, e cila pas rakordimit me DSHI, u firmos nga te dyja palet dhe u pranua nga kontabiliteti. Pra kjo i perket periudhave te kaluara perpara administrimit. 
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67,631,788            17,212,452           84,844,240          

H.T.T SHPK 456,000                    456,000                  

AUTO CITY 1,866,328                 1,866,328               

UNION BANK 9,004,093                 9,004,093               

AG MIRLIN 1,749,120                 1,269,720                3,018,840               

MEJP SHPK 423,840                    423,840                  

TIRANA EAST GATE (TEG) 6,886,623                 6,886,623               

EUROMAX SHPK 657,913                     657,913                  

MANE TCI SHPK 4,887,760                 4,887,760               

LULJETA ZHULLA 17,320                      17,320                    

CE2 DEBT MANAGEMENT 1,806,283.09 1,806,283               

AGIM SHKEMBI  485,000                    485,000                  

ATU 10,795,678               10,795,678             

INFOSOFT OFFICE 4,590,705                 9,163,771                13,754,477             

PERMBARUES BESNIK BAJRAKTARI 4,398,000                 4,398,000               

TEG 18,293                      18,293                    

SOURCE ONE SHPK 22,800                       22,800                    

GJYKATA RRETHIT GJYQSOR TIRANE 2,974,825                2,974,825               

KUJTIM PEMA 132,000                    132,000                  

MERCL CONSULTING SHPK 22,772,767               22,772,767             

TUR COBO 386,400.00 386,400                  

ERVIS MILO 79,000.00 79,000                    
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Totali arketimeve  2,685,178,458.46               3,110,589,584           3,718,301,082          3,704,304,299           3,266,854,690           3,400,000,000                          

Ekzekutime Permbarim 1,132,264,976.84               1,494,657,130.60     59,931,224.33         17,979,737.24          5,041,434.00            60,000,000.00                         

Kesh 804,937,372.98                       1,022,324,131              45,059,598                  

OST 209,361,415.92                       199,006,997                 

ERE 114,988,301.94                       202,382,243                 

Other 2,977,886.00                           70,943,759                    14,871,627                   17,979,737.24              5,041,434.00               

Shpenzime

Paga

169,550,315                             169,540,674                  166,380,033                

171,101,762              170,548,664             

Taksa

208,465,683                             147,178,690                  524,451,268                

483,388,078              554,977,289              160,000,000                             

Gjoba

109,753,277                 110,176,366                

TVSH -                                             140,507,647                99,715,981                   155,348,279                 400,000,000                                 

Dogane -                                             1,459,960                      9,067,659                     

Takse TV -                                             62,713,689                   66,058,550                  56,422,279                   78,738,301                  

Tatim fitimi personal 35,162,015                              20,803,706                   20,289,775                  22,215,158                   21,329,030                  

Tatimi ne burim 87,697                                      444,321                         5,077,486                    4,019,490                      1,656,898                     

Taske automjetesh 602,747                                    1,589,272                      5,041,667                    1,739,748                     

Taksa Lokale 5,751,223                                 5,859,220                      10,042,496                  19,907,864                   10,687,378                  

Sigurime Shoqerore 55,697,046                              55,768,482                   55,103,737                  56,994,366                   56,808,423                   60,000,000                                   

Tatimi fitimi i shoqerise 111,164,955                            -                                  222,329,910                111,164,955                 111,164,955                 85,000,000                                   

Qira dhe roje 

8,118,264                                 33,756,591                    92,592,002                  

52,748,748                 51,986,604                

Qira  5,132,470                                 6,030,505                      29,425,627                  21,650,940                   17,683,216                   10,370,680                                   

Roje 2,985,794                                 17,581,197                   53,053,337                  20,746,406                   23,908,819                   17,000,000                                   

Qira automjeti -                                             10,144,889                   10,113,038                  10,351,403                   10,394,569                   14,332,550                                   

Karburant

4,084,696                                 10,132,980                    9,646,173                    

18,538,826                 35,497,067                 20,000,000                               

Shpenzime poste, telefoni, interneti -                                             23,593,542                    18,615,692                  

7,952,477                   18,425,261                 64,902,180                               

Shpenzime telefoni 23,568,973                   17,944,955                  5,988,182                      16,220,951                   14,201,600                                   

Shpenzime interneti 670,737                        1,964,295                      1,718,284                      696,100                                         

Shpenzime poste 24,570                           -                                486,026                         50,004,480                                   

Shpenzime mirembajtjeje, printime dhe reklame 7,904,142                                 23,319,736                    47,521,620                  

28,482,603                 73,297,757                

Mirembajtjeje 909,216                                    7,915,444                      10,033,594                  3,710,946                      29,751,820                   10,174,720                                   

Reklame -                                             676,562                         19,288,759                  4,502,292                      7,541,974                      2,000,000                                      

Shpenzime udhetimi -                                             424,760                         1,153,806                      -                                  216,160                                         

Ujesjellesa -                                             1,104,096                      12,144,313                  8,000                             2,547,613                      2,000,000                                      

Printim shperndarje fature 6,994,926                                 13,198,873                   6,054,954                    19,107,559                   33,456,350                   10,000,000                                   

Investime

87,494,971                

Blerje materialesh 6,145,470                                 81,004,058                    97,889,704                  

98,356,818                 97,560,571                 133,690,160                             

Kesh sha -                                             -                                   1,210,286,000             1,000,000,000              701,912,933                  (400,000,000 - 700,000,000)

OST sha -                                             -                                   448,245,564                 550,000,000                  300,000,000                  (200,000,000 - 400,000,000)

ERE 21,195,400                               -                                   52,688,468                   -                                  22,449,336                    25,000,000                                    

CEZ Albania (SHSA) -                                             -                                   80,000,000                   95,600,067                    80,000,000                    195,011,920                                  

Konsulence 23,100,490                   1,293,180                      5,003,983                     

Kredi CEZ a.s -                                             -                                  50,039,252                    6,575,910                     

Kredi te tjera afatgjata 16,340,220                    241,468,436                 117,756,689                  16,498,170                    373,250,095                                  

Import energjie -                                             -                                  485,564,786                  392,695,980                  (300,000,000 - 500,000,000)

Importi energjie i papaguar 117,262,553                             419,292,300                  709,825,639                 746,088,460                  784,043,002                  500,000,000                                  

Te tjera 10,149,429                               9,722,064                      19,517,552                   35,284,807                    84,844,240                    50,000,000                                    

Totali mujor 1,685,140,929.93               2,428,537,985.64      3,802,159,864.42    3,960,176,291.22      3,488,853,172.00     

ARKETIME - PAGESA 1,000,037,528.53               682,051,598.30         (83,858,782.42)         (255,871,992.24)        (221,998,482.00)        1,120,359,870.17                    

Cash flow 2013


Sic verehet nga tabela me siper, kompania paraqet nje teprice parash ne fund te muajit Maj 2013, megjithese tek pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve rezulton me humbje prej 4.728 milion kjo per shkak se nuk jane bere pagesat per shpenzimet e kryera pergjate muajve, qe me te rendesishmet nder to eshte pagimi i blerjeve per energjine elektrike nga KESH sh.a. Gjithashtu  verehet se  teprica e parave te rezultuar vjen nga muaji janar dhe shkurt  dhe per muajt ne vazhdim paraqitet me mungese parash. 
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Pagesa te 

prapambetura 2012

Pagesa aktuale  2013 Totali

Janar 1,313,433,680.93 371,707,249.00 1,685,140,929.93

Shkurt 2,165,817,721.18     262,720,264.46              2,428,537,985.64

Mars 3,136,692,193.54     665,467,670.88              3,802,159,864.42

Prill 2,771,046,007.76     1,171,140,546.24          3,942,186,554.00

Maj 2,187,045,109.00     1,291,413,495.00 3,478,458,604.00

Total 11,574,034,712.41 3,762,449,225.58 15,336,483,937.99


Gjate 5 – mujorit te pare te vitit 2013 CEZ Shperndarje ne administrim te perkohshem ka kryer pagesa te prapambetura te vitit 2012 ne shifren rreth 11.6 mld leke dhe pagesat aktuale jane ne shifren rreth 3.8 mld leke. 

Se fundmi me shkresen e dates 15.07.2013 kompania sqaron se me detyrim te vjeter jane perfshire te gjitha pagesat e faturave qe datojne perpara Janarit 2013, ndersa te gjitha pagesat qe mbajne data te vitit 2013 kompania i ka konsideruar si detyrim i ri. 

Konkluzione dhe Rekomandime

· Sikurse shpjegohet pergjate informacionit, kompania ka patur tejkalime te disa zerave krahasuar me skedulin e pagesave te miratuar nga ERE dhe nga ana tjeter verehet gjithashtu se disa zera nuk jane realizuar ne nivelin e miratuar nga ERE (Muaji Prill 2013, zerat e tejkaluar: shpenzime page, qera dhe roje, shpenzime mirembajtje printime, KESH, OST, konsulenca, kredi CEZ as, import energjie; zerat e parealizuara: ekzekutime permbarimi, karburanti, shpenzime poste, telefoni, interneti, blerje materialesh, kredi te tjera afagjata dhe te tjera). Ne pergjithesi peshen me te madhe te tejkalimeve te pagesave kundrejt skedulit te miratuar nga ERE e zene pagesat per energjine (KESH, OST, import energjie i papaguar, import energjie) dhe konkretisht 17.63% te totalit te pagesave te muajit Prill 2013 ashtu si u udhezua edhe nga ERE ndersa pjesa tjeter e ketyre zerave te tejkaluar eshte 2% kundrejt totalit te pagesave per muajin Prill; Muaji Maj 2013, zerat e tejkaluar: paga, qera dhe roje, karburanti, shpenzime poste telefoni, shpenzime mirembajtje, printime dhe reklama, investime, konsulence, import energjie e papaguar dhe te tjera; zerat e parealizuara: ekzekutime permbarimi, blerje materialesh, CEZ Albania, kredi te tjera afatgjata). Ndersa gjate muajit Maj 2013 tejkalimet e pagesave per energjine kundrejt skedulit te miratuar nga ERE zene rreth 5.33% ndersa tejkalimet e tjera zene 6.63%. 

· Duke krahasuar muajt Prill dhe Maj 2013 me muajt perkates per vitin 2012, nga analiza e CASH FLOW verehet se ka patur pagesa te reduktuara apo te njejta per zerat kryesore si edhe pagesa me te larta per zera te tille si Blerje Energjie, Import Energjie apo Import Energjie i Papaguar.  Ne total kane pesuar rritje pasi ne fillim te muajit Mars filluan dhe zhbllokimet e llogarive bazuar ne akt marreveshjet te lidhura mes paleve (KESH, OST ERE). Per sa i perket zerave, KESH sh.a dhe OST, sqarojme se perfshin likujdim pjesor te kredive AGJ si dhe likujdimin e faturave te prapambetura (referuar Akt marreveshjes- kusht per lirimin e llogarive).

· Sipas informacionit te derguar nga kompania me shkresen nr. 10040/2 prot., date 15.07.2013 sqarohet se vlerat e shenuara per cdo ze jane vlerat mesatare mujore te ketyre zerave nisur nga detyrimet e lindura shoqerise gjate vitit 2012. Kompania thekson se skeduli i aprovuar nga ERE tregon vetem per detyrimet mujore te parashikuara per likuidim, nderkohe qe vlerat e paraqitura ne CASH FLOW perfshijne si pagesat per detyrimet mujore ashtu edhe likuidimet e detyrimeve te prapambetura te shoqerise. 

Ne lidhje me kete pretendim verjme se ERE ne skedulin e pagesave per muajin shkurt ka perfshire detyrimet e prapambetura dhe detyrimet korrente bazuar ne kerkesen e kompanise. Kuptohet qe muaji Shkurt nuk mund te jene te njejta me muajt pasardhes dhe per kete arsye: Administratori duhet te paraqesi ne ERE ne perputhje me nenin 17, pika1, germa iii) planin e shpenzimeve per muajin pasardhes i cili duhet miratuar nga ERE dhe te veproje ne perputhje me skedulin e pagesave qe ERE ka miratuar me vendimin nr 22 date 18.02.2013 apo vendimeve te tjera qe ERE mund te marre ne perputhje me nenin 17, pika 1, germa iii), gje te cilen kompania nuk e ka plotesuar.
4- Shpenzimet e realizuara per periudhen Janar-Maj 2013
Monitorimi I kryer ne kompanine ne administrim te perkoheshem CEZ Shperndarje ne lidhje me shpenzimet e kryera per periudhen Janar- Prill 2013 , konsistoi ne ;

· Kerkesat e grupit te punes per detajime te zerave te shpenzimeve

· Analizen e Raportimev edhe dokumentacionit te paraqitur ngae komapanise 

.

Ne pergjigje te kerkesave te  bera  nga ana jone, kompania paraqiti  zerat e shpenzimeve dhe te ardhurave  si me poshte:

[image: image23.emf]Description Pershkrimi 2012 Janar 2013 Jan-Shku'13 Jan-Mar'13 Jan-Prill'13

Revenue Te ardhurat 37,254,106      3,835,952                 7,341,748                 10,893,680               14,252,902           

Other income Te ardhura te tjera 523,674           16,478                      34,042                      45,786                      66,703                  

Operating Revenues Te ardhurat operative 37,777,781      3,852,430                 7,375,791                 10,939,466               14,319,605           

Purchased energy Energjia e blere (39,936,983)     (4,027,300)               (5,523,801)               (8,051,117)               (10,169,502)          

Transmission fee Tarifa e transmentimit (4,271,278)       (460,522)                  (877,456)                  (1,288,771)               (1,614,074)            

Material and consumables used Lende e pare dhe materiale konsumi te perdorura (716,097)          (55,703)                    (98,103)                    (119,841)                  (155,160)               

Personnel expenses Shpenzime per personelin (3,311,092)       (247,451)                  (493,005)                  (750,148)                  (1,011,770)            

Impairment of receivables

Other Provisions&Allowances

Allowances for inventories

Depreciation, amortisation Zhvleresimi dhe amortizimi (3,408,109)       (282,674)                  (575,129)                  (867,143)                  (1,158,806)            

Other expenses Shpenzime te tjera (17,767,315)     (1,994,710)               (2,109,356)               (2,251,119)               (3,467,503)            

Operating Expenses Shpenzimet operative (69,410,873)     (7,068,360)               (9,676,851)               (13,328,140)             (17,576,816)          

Operating Loss Fitim / Humbje Operative (31,633,092)     (3,215,930)               (2,301,060)               (2,388,674)               (3,257,211)            

Finance income Te ardhura financiare 977,684           320,100                    321,330                    324,175                    324,760                

Finance costs Shpenzime financiare (1,592,496)       (133,745)                  (134,172)                  (195,195)                  (196,346)               

Finance costs - net Shpenzime financiare neto (614,812)          186,355                    187,158                    128,980                    128,414                

Loss before income tax Humbja para taksave (32,247,904)     (3,029,575)               (2,113,902)               (2,259,694)               (3,128,796)            

Income tax expense Shpenzim tatim fitimi (269,931)          -                           -                           -                           -                        

Loss for the year Humbja e vitit ushtrimor (32,517,835)     (3,029,575)               (2,113,902)               (2,259,694)               (3,128,796)            

Comprehensive Income Te ardhura te tjera gjitheperfshirese -                   -                          

Total Comprehensive Income Totali I te ardhurave gjitheperfshirese (32,517,835)     (3,029,575)               (2,113,902)               (2,259,694)               (3,128,796)            

Check! I/S Kontroll 

-                   0                               0                               0                               0.0                        

CEZ Shperndarje 2013

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

Janar- Prill 2013 ('000 Lek)
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1614,812) 186,355 187,158 128,980 128,414
32,247,904) (3.029,575) 2.113,902) 2,259,694) [3.128,79)





Ne vazhdimesi pas analizes se ketij raportimi, u kerkuan edhe detajime apo argumentimet perkatese, ne menyre qe te analizohej situate financiare e kompanise me qellim sigurimin e vazhdimesise se aktivitetit.
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 Total Janar-

Prill'13 

I

BLERJE ENERGJI ELEKRIKE

mln/lek

44,260         4,488         1,913         2,939         2,444        

11,784            

KESH 31,071           1,331           1,497           2,527           2,118           7,474              

604000 Blerje energjie prodhimi vendas mln/lek 10,101           800               0                   0                   -                800                 

604050 Blerje energjie prodhimi vendas mln/lek 20,970           531               1,496           2,527           2,118           6,674              

IMPORT    8,866             2,696           -                -                -                2,696              

604100 Import I energjise elektrike mln/lek 7,044             2,696           -                -                -                2,696              

604200 Energjia elektrike brenda Grupit CEZ mln/lek 1,823             -                -                -                -                -                  

608000 Blerje e sherbimit te transmetimit (OST) mln/lek 4,271             461               417               411               325               1,614              

608300 Blerje kapacitetesh kufitare transmisioni mln/lek 51                  -                -                -                -                -                  

SHERBIME PALET E TRETA

mln/lek 4,668             292               110               133               117               652                 

-                 -                -                -                -               

622100 1 SHERBIME KORPORATE (SLA) mln/lek 1,276             116               -                -                -                116                 

2 QERATE mln/lek 324                25                 14                 29                 22                 90                   

613000

a Qera ambjenti mln/lek 162                11                 4                   19                 12                 47                   

613100

b Qera per Makina mln/lek 162                13                 10                 10                 10                 44                   

613200 c Qera te tjera mln/lek 0                     -                -                -                -                -                  

3 POSTA/TELEKOMUNIKACION mln/lek 746                35                 32                 30                 13                 110                 

626000

a Shpenzime postare dhe te telekomunikimit mln/lek 87                   7.1                6.7                2                   4                   20                   

626100

b Sherbimi postar (shperndarja e fatures) mln/lek 392                17                 22                 24                 5                   69                   

626200

c % nga posta per mbledhjen e arketimeve mln/lek 213                6                   -                -                0                   6                      

626400

d Shpenzime postare dhe te telekomunikimit (VDF) mln/lek 54                   4                   4                   3.3                3.7                15                   

4 RIPARIM/MIRMBAJTJE mln/lek 57                  3                   1                   4                   3                   11                   

615100

a Riparime dhe mirëmbajtje e ndërtesave mln/lek 1                     -                -                1                   (1)                  0 -                     

615200

b Riparime dhe mirëmbajtje e makinave mln/lek 34                   2                   0                   2                   2                   6                      

615300

c Riparime dhe mirëmbajtje - te tjera mln/lek 6                     1                   1                   1                   2                   5                      

615400

d Riparime dhe mirëmbajtje - IT mln/lek 16                   (0)                  0                   0                   -                0 -                     

601999, 602100, 602200

5 MATERIALE mln/lek 491                35                 17                 9                   19                 80                   

618000

6 SHERBIME TE TJERA: mln/lek 461                7                   6                   8                   17                 38                   

a Permbarimore mln/lek 241                -                -                -                -               

b Verifikim aparateve Matese mln/lek 105                -                -                -                -               

*c Te ndryshme: parashikim Moti, trasport punonjesish, pastrime etj mln/lek 114                -                -                -                -               

626300 7 MBLEDHJA E BORXHIT mln/lek 429                36                 0                   1                   2                   38                   

601100

8 KARBURANT mln/lek 225                20                 25                 13                 16                 75                   

622000

9 SHPENZIME LIGJORE mln/lek 213                0                   4                   0                   0                   5                      

618200

10 SHERBIM SIGURIE mln/lek 186                11                 3                   20                 13                 47                   

622200

11 KONSULENCE DHE AUDIT mln/lek 99                  0                   1                   0                   0                   2                      

624000

12 REKLAME DHE PUBLICITET mln/lek 61                  1                   (0)                  10                 5                   15                   

621000, 621100 13 KESHILLI MBIKQYRES+BORDI DREJTUES mln/lek 13                  -                -                -                -                -                  

604300

14 UJESJELLES mln/lek 10                  1                   0                   1                   0                   3                      

654000, 654100

15 RECEPSION mln/lek 10                  0                   0                   0                   0                   0                      

618100

16 TRAJNIME, KURSE TE TJERA mln/lek 2                     -                -                -                0                   0                      

616100

17 PRIMI SIGURIMIT 6                     1                   0                   1                   -                2                      

609000

18 Shpenzim energjie - perdorim I brendeshem  mln/lek -                 0                   7                   7                   5                   18                   

652000, 652200, 652300 19 Vlera kontabël e asseteve fikse te shitura mln/lek 31                   -                -                -                -                -                  

658000 20 Shpenzime operative te tjera 27                   0                   (0)                  -                -                0                      

SHUMA E SHPENZIMEVE  48,927      4,780       2,024       3,071       2,560       12,435      

-                 -                -                -               

Nr. Shpenzime per:

Njesia 

matese

Realizimi 

2012

 Janar'13   Shkurt'13   Mars'13   Prill'13 

Total Janar-

Prill'13

I PERSONELI mln/lek 3,298             247               246               257               262               1,012              

641100

1 Pagat e personelit mln/lek 1,857             162               159               165               164               649                 

644000

4 Kontributi I Sigurimeve Shoqerore mln/lek 388                33                 33                 34                 34                 134                 

648100

3 Shpenzime te tjera (antidoda dhe ushqimi) mln/lek 494                42                 42                 43                 43                 170                 

648200

5 Shpenzime per bonuse dhe shperblime mln/lek 499                6                   4                   15                 8                   33                   

625000

6 Transferta, udhetime dhe dieta mln/lek 59                   5                   8                   -                13                 26                   

-                 -                -                -                -               

638000

II TAKSA E TARIFA mln/lek 123                23                 2                   19                 43                 87                   

1 Taksa vendore dhe pasurie mln/lek 59                   -                -                -                -               

3 Tarifa ERE mln/lek 64                   -                -                -                -               

-                 -                -                -                -               

657000 III GJOBA, PENALITETE, DEMSHPERBLIME mln/lek 383                86                 62                 14                 18                 180                 

IV SHPENZIME PER ZHVLERESIMIN E AKTIVEVE mln/lek 3,408             283               292               292               292               1,159              

V  PROVIZIONE TE LLOGARIVE TE ARKETUESHME mln/lek 14,376           1,812           -                -                1,083           2,895              

VI SHPENZIME FINANCIARE mln/lek 1,602             134               0                   61                 1                   196                 

VII TOTAL SHPENZIME

mln/lek

72,117      7,365       2,626       3,715       4,258       17,964      


Nen vazhdimesi u aresyetura si e nevojshme dhenia e detajimeve dhe argumentimeve sa me poshte vijon:

1. Detajimi dhe shpjegimi I llogarise se shpenzimeve “ blerje energjie elektrike”  dhe rakordimi I keture shpenzimeve me treguesit tekniko ekonomike te raportuar, te shoqeruar me faturat perkatese.

2. Detajimi I shpenzimeve  per Qerate: 

a. Kontratat e qerave per makina  (nr.mjeteve, kosto mujore e marrjes me qera, etj)

b.  Kontratat (apo termat kryesore) e qerave per ambjentet.

3. Shpjegime dhe dokumentime te llogarise “shpenzime per mbledhje te borxhit, (cfare konsiderohet shpenzim per mbledhjen e borxhit si dhe dokumentacioni mbeshtetes per llogaritjen e ketij shpenzimi). 

4. Shpjegoni ne lidhje me  llogaritjet  e  provizioneve te llogarive te arketueshme.

5. Shpjegime dhe argumentime ne lidhje me zerin e shpenzimeve si , “Shpenzime karburanti”, shpenzimeve  per Reklame e , “Shpenzime te tjera”, etj.

6. Detajime te zerit shpenzime  per paga.

7. Detajim dhe analiza perkatese e shoqeruara me dokumentacion justifikues ne lidhje me zerin e shpenzimt “Gjoba, penalitete dhe demshperblime”

8. Detajime te zerit te shpenzimeve qe lidhen me huamarrjet, kredite afatshkurtra dhe afatgjata.

Nga shqyrtimi I dokumentacionit te paraqitur verejme se ne lidhje me :

1. Zerin “ blerje energjie elektrike”
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 Janar'13   Shkurt'13   Mars'13   Prill'13 

 Total Janar-

Prill'13 

I

BLERJE ENERGJI ELEKRIKE

mln/lek

44,260         4,488         1,913         2,939         2,444        

11,784            

KESH 31,071           1,331           1,497           2,527           2,118           7,474              

604000 Blerje energjie prodhimi vendas

mln/lek

10,101           800               0                   0                   -                800                 

604050 Blerje energjie prodhimi vendas

mln/lek

20,970           531               1,496           2,527           2,118           6,674              

IMPORT    8,866             2,696           -                -                -                2,696              

604100 Import I energjise elektrike

mln/lek

7,044             2,696           -                -                -                2,696              

604200 Energjia elektrike brenda Grupit CEZ

mln/lek

1,823             -                -                -                -                -                  

608000 Blerje e sherbimit te transmetimit (OST)

mln/lek

4,271             461               417               411               325               1,614              

608300 Blerje kapacitetesh kufitare transmisioni

mln/lek

51                  -                -                -                -                -                  


Nga analiza etabeles se mesiperme e cila eshte rrjedhoje e kontabilizimeve mujore perkatese, si dhe te dokumenteve justifikues mbeshtetes te tyre verehet se ky ze nuk paraqet shpenzimin real  te kompanise , por  n je pjese te tij dhe kjo per shkaqet si me poshte:

· Faturimet e bera nga ana e KESH sh.a ne funksionin e tij si FPP energjia e faturuar eshte bere sipas tabeles:
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Vlera

2013 Janar 680,223,309.26 2.2        1,496,491,280.37 63,623 59.77 531,366,598.93 0

2013 Shkurt 558,352,411.00 2.2        1,228,375,304.20 107,040 51.37 767,567,177.64 0

2013 Mars 525,442,185.00 2.2        1,155,972,807.00 148,136 46.44 962,412,321.25

2013 Prill

2013 Maj

TOTAL 1,764,017,905.26 3,880,839,391.57 170,663.00 1,298,933,776.57 148,136.00 962,412,321.25


Ku faturimi I energjise nga FPP duhet te ishte ber ne perputhje me rregulllat e tregut , ku  energjia elektrike per konsumatoret tarifore  te faturohej e ndare nga energjia e furnizuar per mbulimin e humbjeve te energjise ne rrjetin e shperndarjes. Sic shihet energji e furnizuar nga burimet e brendeshme hidro eshte faturuar e gjithe me cmim 2.2 leke /kWh, ne nje kohe qe sipas te dhenave te CEZ Shperndarje :

· Energjia per konsumatoret tarifore  per periudhen janar –prill eshte perkatesisht: 363,613 MWh,341,251 MWh , 348,327 , 328983 MWhMWh, 329,239 MWh

· Energji per mbulimin e humbjeve qe do te rezultonte per diference do te llogaritej si shpenzim nga ana e kompanise me cmimim eksportit te bere nga ana e FPP-se.

Nese do te reflektoheshin cmimet e ndryshme te blerjes se energjise, atehere rezultai operativ i kompanise do te ishte i ndryshem nga ai llogaritur  , duke e renduar edhe me tej shpenzimet e periudhes.

Pas diskutimeve me perfaqesuesit e  drejtorise se kontabilitetit  per nje pasqyrim me real te kostove te aktivitetit operativ, rezultati i periudhes ushtrimore janar-prill 2013 do te rezultonte si me poshte;

[image: image28.emf]BLERJE ENERGJI ELEKRIKE mln/lek 4,433       3,494                  3,290             2,037             13,254          

KESH -                   800          751                     766                724                3,041            

Blerje energjie nga FPP mln/lek -                    

Blerje energjie per mbulim humbje  mln/lek 3,172       2,326                  1,151             988                7,637            

-                   -                          -                     -                     -                    

Import I energjise elektrike nga CEZ mln/lek 962                962               

mln/lek -               -                          -                     -                     -                    

Blerje e sherbimit te transmetimit (OST) mln/lek 461          417                     411                325                1,614            

Blerje kapacitetesh kufitare transmisioni mln/lek -               -                          -                     -                     -                    


[image: image29.emf]Pershkrimi 2011 2012 Jan-Prill'13

Te ardhurat 45,493,597       37,254,106           14,252,902     

Te ardhura te tjera 429,599            523,674                66,703            

Te ardhurat operative 45,923,196       37,777,781           14,319,605     

Energjia e blere (21,873,203)      (39,936,983)          (11,846,652)   

Tarifa e transmentimit (4,101,136)        (4,271,278)            (1,614,074)     

Lende e pare dhe materiale konsumi te perdorura (1,113,694)        (716,097)               (141,153)        

Shpenzime per personelin (3,340,330)        (3,311,092)            (990,270)        

Impairment of receivables

Zhvleresimi dhe amortizimi (3,437,222)        (3,408,109)            (1,158,806)     

Shpenzime te tjera (14,978,189)      (17,767,315)          (3,702,331)     

Shpenzimet operative (48,843,774)      (69,410,873)          (19,453,285)   

Fitim / Humbje Operative (2,920,578)        (31,633,092)          (5,133,680)     

Te ardhura financiare 478,473            977,684                324,760          

Shpenzime financiare (2,044,961)        (1,592,496)            (196,346)        

Shpenzime financiare neto (1,566,489)        (614,812)               128,414          

Humbja para taksave (4,487,066)        (32,247,904)          (5,005,266)     

Shpenzim tatim fitimi -                    (269,931)               -                 

Humbja e vitit ushtrimor (4,487,066)        (32,517,835)          (5,005,266)     


Ne vijim  keto veprime do te pasqyrohen ne fund te muajit maj 2013, sepse korigjimet nga KESH sha. ne funksionin e tij si FPSH jane bere me fatura korigjuese me 30.05.2013.

Ne vazhdimesi CEZ shperndarje me date 26.06.2013 ka derguar raportimin per 5 mujorin 2013 ku humbja e periudhes  eshte 4,728,330 mije leke , pra paraqitet me nje ulje prej 276,936 mije leke qe perfaqeson fitimin e muajit Maj 2013.

Kostot e blerjes se energjise te detajuar per cdo muaj paraqiten ne tabelen ne vijim
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Vlera                                            

Euro

kursi I 

kembimit

shpenzime te 

perllogaritura

Janar 316,610    59.77     18,924,122.78 2,641,429,057 63,623 59.77 3,802,809.70 530,796,177 0 0 0.00 0

139.58

3,172,225,235

Shkurt 217,101    51.37     11,153,450.82 1,557,690,941 107,040 51.37 5,499,120.06 768,007,107 0 0 0.00

139.66

2,325,698,048

Mars 177,115    46.44     8,225,061.09 1,151,508,552 148,136 46.44 6,879,288 963,100,250

140

2,114,608,802

Prill 212,362    32.49     6,899,641.38 969,537,607 0.00 0

140.52

969,537,607

Maj 185,085    0

Qershor 173,742    0

Korrik 0

1,282,016 45,202,276 6,320,166,157 170,663 54.5     9,301,930 1,298,803,285 148,136 46.44   6,879,288 963,100,250

8,582,069,692.11


Me poshte jepen shpenzimet per blerjen e energjise per periudhen janar-prill  2013 dhe krahasimi I tyre me te njejten periudhe te vitit 2012
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shpenzime per blerje 

energji 2012

shpenzime per 

blerje energji 

2013

energji per shitje tek tariforet( MWh) 1,154,337 1,382,430 3,041,346,000

energji per humbje (MWh) 1,394,621 1,245,988 8,600,330,210

11,641,676,210


Sipas informacionit tederguar ne date 15.07.2013 nga kompania deklarohet se shpenzimi per blerjen e energjise elektrike per aktivitetin e shperndarjes dhe te FPP-se ka nje ulje prej 4,092,000 leke qe vjen si rezultat I uljes se cmimit te blerjes nga importi I energjise elektrike.

Shpenzimi  mesatar i blerjes se energjise elektrike per te dy aktivitet  e shperndarjes dhe furnizimit, sic verehet ne tabelat me siper , eshte 3,365 milion leke ne muaj, ndersa ky shpenzim ne llogaritjet e tarifes se miratuar per peridhen 2012-2014 eshte 1,624 milion leke ne muaj. Shpenzim ky qe vjen nga rritja e humbjes ne rrjet pertej objektivave te vendosura . Kjo kosto e tepert per blerjen e energjise elektrike per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shperndarjes per periudhen janar-prill 2013 rezulton me nje humbje financiare per rreth 5,000 milion leke.

2. Persa i perket grupit   “Shpenzime Personeli”  referuar evidences se kompanise per periudhen Janar-Prill verehet nje ecuri  e shpenzimi ne dukje e njejte me ate te vitit 2012  pasi  totali I shpenzimeve te personelit per vitin 2012 ka qene ne shumen 3298 milion leke qe I pergjigjet  nje mesatareje mujore  prej 274 milion leke,  nderkohe qe katermujori Janar –Prill 2013  paraqitet me nje shpenzim mesatar mujor prej 247 milion lekesh.  Por nuk mund te jemi shume te sakte ne kete analize pasi nga shqyrtimi I  informacionit te detajuar  te marre nga kompania verehen te dhena te ndryshme ne lidhje me shpenzimin e pagave per te cilen kemi kerkuar shpjegimet perkatese. Megjithe informacionin e kerkuar nga ana jone kompania eshte pergjigjur ne menyre narative.

Tabela ne vijim permban te dhenat mbi kete shpenzim per 4 mujorin Janar - Prill 2013.

[image: image32.emf]Shpenzime per:

Njesia 

matese

Realizimi 

2012

 Janar'13   Shkurt'13   Mars'13   Prill'13 

Total Janar-

Prill'13

PERSONELI mln/lek 3,298             247               246               257               240               990.270      

Pagat e personelit mln/lek 1,857             162               159               165               164               649              

Kontributi I Sigurimeve Shoqerore mln/lek 388                33                 33                 34                 34                 134              

Shpenzime te tjera (antidoda dhe ushqimi) mln/lek 494                42                 42                 43                 43                 170              

Shpenzime per bonuse dhe shperblime mln/lek 499                6                   4                   15                 (6)                  19                

Transferta, udhetime dhe dieta mln/lek 59                   5                   8                   -                5                   18                

-                 -                -                -                -               


· Nisur nga te dhenat faktike te fondit te pages  , nese ruhet ky shpenzim deri ne fund te vitit , atehere pritet qe ky fond page te jete 4% me i larte se sa ai i vitit 2012.  Bazuar ne shkresen  e CEZ sh.a ne lidhje me planin e shpenzimeve te shoqerise per muajin Maj, Qershor 2013 shpenzimi pagave te personelit per muajin Maj 2013 rezulton ne shumen prej 280 milion lekesh ndersa parashikimi per muajin Qershor ne shumen prej 296 milion leke. Sic shihet shpenzimi per pagat e punes ka tendence ne rritje gje qe paralajmeron nje rritje edhe me te madhe se 4% deri ne fund te vitit 2013 krahasuar me realizimin faktik te vitit 2012 te siperpermendur.

Shoqeria ne administrim te perkohshme CEZ Shperndarje ne parashikimin e saj me te fundit lidhur me shpenzimin e zerit te  pagave per muajt Maj dhe Qershor 2013 duket te jete bazuar ne vlerat qe permban tabela e llogaritjes se tarifave te shperndarjes dhe ajo e cmimit te furnizimit publik me pakice per komponentin “Shpenzime personeli” te  shpenzimeve operative (OPEX-it) duke bere nje mesatare  te thjeshte arithmetike mujore te ketij treguesi. Dhe nese do te ruhet ky nivel page deri ne fund te vitit 2013 do te thote nje tejkalim i ndjeshem i shpenzimit te pagave te punes kundrejt faktit te vitit 2012 dhe thellim i metejshem i humbjes se shoqerise ne kushtet e mospermiresimit te performances se kompanise kur dihet edhe qe shpenzimet e pagave kane nje peshe te konsiderueshme ne totalin e shpenzimeve te kompanise ( shpenzimet per paga zene rreth 50% te OPEX-it).

Per  me teper kompania gjate kesaj kohe por edhe ne kerkesen e saj per miratimin e shpenzimeve, nuk ka dhene asnje argument ne lidhje me fondin  mujor te pagve per periudhat ne vazhdim, argumentim ky qe  duhet te jete i lidhur me permiresimin e performances se kompanise.  

Gjithashtu theksojme se nga ana e Bordit te Komisionereve te ERE-s,  kompanise i eshte miratuar fondi mujor I pagave prej 260 milion leke i cili eshte limiti qe kjo  duhet te respektoje pavarsisht asaj te parashikuar ne tarifat e periudhes se rregullimit 2012-2014.

Shpenzimet e personelit jane produkt i numrit te punonjesve dhe politikes se zbatuar per pagat. Ne tabelen  ne vijim  jepen te dhena historike mbi fondin e pagave, numrin e punonjesve dhe pages mesatare per vitet 2009-2012 te kompanise se shperndarjes.
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fakt

miratuar 

sipas 

vendimit 

nr.21 dt 

realizimi ne 
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Nr. Mesatar I punonjesve numer 6,013 5,798 5,031 4,973 4,867 4,228 4,346

Kosto totale e personelit  Mil. leke 3,980 3,764 4,383 3,470 4,204 3,729 3,419 3,180 3,180 990 3,797

Nga ky:

Paga mesatare duke perfshire 

bonuset

Leke/ muaj

57,965 68,972 62,906 63,854

Paga mesatare duke perjashtuar 

bonuset

Leke/ muaj

54,228 61,737 58,382 54,533

2013

Te dhena lidhur me pagat e punes per periudhen 2009-2012
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.21 dt 
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realizimi 

ne fakt 

janar-prill 

sipas 

kekrkeses 

se dates 

13.6.2013

Nr. Mesatar I punonjesve numer 6,013 5,798 5,031 4,973 4,867

Kosto totale e personelit  Mil. leke 3,980 3,764 4,383 3,470 4,204 3,729 3,419 3,180 3,180 990

3797

Paga mesatare duke perfshire 

bonuset

Leke/ 

muaj

57,965 68,972 62,906 63,854

Paga mesatare duke perjashtuar 

bonuset

Leke/ 

muaj

54,228 61,737 58,382 54,533

2010 2009 2011 2012 2013


Sic verehet nga tebela nr i punonjesve sipas raportimit te tyre ne fund te muajit prill 2013 eshte 4, 346 punonjes nga ai prej 4123 munonjes ne fund te vitit 2012.

Ne lidhj e me numrin e punonjesve duket se ka nje mosperputhje te informacioneve te marra ne klohe si me poshte:

·  4123   punonjes     ne 31.12.2012

· 499 punonje te rinj

· 276 te larguar

Gjendja ne fund te muajit prill 
-
4,346 punonjes

Nga raportimi I dates 24.06.2013 

· 4228   punonjes     ne 31.12.2012

·   234   punonje te CEZ al

Gjendja ne fund vitit 2012 
-
4,462 punonjes

Shtesen e punonjesve kompania e ka justifikuar  me punonjesit per kryerjen e sherbimeve financiare qe ne vitin 2012 kryheshin nga kompania CEZ al,  si dhe me strukturimin e Drejtorive Rajonale ishte e nevojshme plotesimi i vendeve  te punes tek strukturat e ulta te kompanise si faturist, elektricist dhe specialisteve ne administratat e tyre per nje mbarevajtje me efikase te punes.

Shpenzimet per bonuse dhe shperblime per 4 mujorin Janar Prill 2013 rezultojne te ulura  krahasuar me vitin 2012. Te bije ne sy nje rritje e ndjeshme e ketij shpenzimi ne muajin Mars krahasuar me muajt e tjere te katermujorit te analizuar. Per kete kemi  kerkuar shpjegimet perkatese  nga kompania,  por ende nuk kemi nje prashikim se si pritet te jete ky ze per te ardhmen. Vlen te vihet ne dukje se kompani ka paguar per gjate muajve dhe ne menyre te dukshme  shpenzime per shperblimin e punonjesve te larguar nga puna.

 Nga informacioni shpjegues i kompanise i dates 15.07.2013 pagat per muajin Maj 2013 ndryshe nga kerkesa e dates 13.06.2013 prej 280 milion lekesh eshte realizuar ne vleren 250 milion leke. 

Nga sa pershkruam me siper kompania duhet e tregoje shume kujdes ne politikat e punesimit dhe te pageses se punonjesve ne menyre  qe ne kushtet e administrimit te perkoheshem te respektoje objektivat e vendosura nga ERE.

3. Ne lidhje me kostot e borxheve

Kompania CEZ Shperndarje nga   librat e llogarive per periudhen janar-prill 2013  rezulton se nuk ka marre hua te reja  , por mbart detyrimet e  periudhave te mepareshme ,  detyrime qe figurojne tashme per llogari te CEZ a.s. 

Ne vijim  po paraqesim analizen e llogarise se detyrimeve qe Cez Shperndarje mbart  ndaj Cez a.s, per ripagimin e principleve dhe interesave te kredive:

1. Ne baze te marreveshjeve te kredise ndermjet EBRD/IFC dhe Cez Shperndarje sh.a per programet e investimit ne rrjetin e shperndarjes se energjise shpjegojme  se:

a) Ne date 30 qershor 2011 eshte nenshkruar marreveshja e kredise ndermjet EBRD(European Bank for Reconstruction and Development) dhe Cez Sperndarje me vlere limit 50,000,000 Eur dhe plan pune per periudhen 2009-2013 . 

Nga EBRD ne date 2 Shtator 2011 ne llogarine e Cez Shperndarje prane Raiffeisen Bank eshte disbursuar  vlera 17,500,000 Eur per te cilat Cez shperndaje cdo 6 muaj(Qershor –Dhjetor) likujdonte interesat per shumen e mesiperme. Shembull: llogaritja e interesave per 183 dite ose gjashte muaj: 17,500,000*0.02193/360*183 =195,085.63 ; llogaritja e interest per shumen e padisbursuar: 32,500,000*0.01/360*183=165,208.33 

                                                                      Tarife administrimi   15,000 

                                                                          TOTAL 375,293.96 Eur

b) Ne date 1 Korrik 2011 eshte nenshkruar marreveshja tjeter e kredise ndermjet IFC (International Finance Corporation) dhe Cez Shperdarje sha me vlere limit 50,000,000 Eur per te njetin qellim me ate te EBRD permiresimin e rrjetit te shperndarjes se energjise. Nga IFC ne date 2 Shtator 2011 eshte disbursuar vlera 17,500,000 Eur ne llogarine e Cez Shperndarje prane Raiffeisen Bank. Per kete shume te disbursuar Cez Shperndarje ne periudhat perkatese cdo 6 muaj shlyente detyrimet e interesave.

Pas heqjes se licenses se ushtrimit te aktivitetit te shperndarjes dhe furnizimit  EBRD dhe IFC nepermjet shkresave te leshuara ne date 31 Janar 2013 (kopje te te cilave nuk i kemi ende ) njoftuan Cez Shperndarje per ndeprerje te marreveshjeve te kredise dhe terheqjen e shumave te padisbursuara ne vleren 32,500,000 Eur perkatesisht nga te dyja institucionet kredidhenese. Nderkohe per te dyja keto kredi Cez a.s ne cilesine e garantorit qe  siguronte keto marreveshje  me date 7 shkurt 2013 ka likujduar te gjitha detyrimet ndaj EBRD ne vlerat perkatese:

· Principal- 17,500,000 Eur

· Interesa - 47,920.83 Eur

· Tarife interesi per Shumen e padisbursuar- 62,291.67 Eur

· Shpenzime juridike- 7,601.61 Eur

Nderkohe edhe per kredine e IFC, pas shkreses se leshuar nga kjo e fundit per nderprerje te marreveshjes dhe likujdimin e te gjitha detyrimeve, Cez a.s si garantor I kesaj kontrate perfshire ketu dhe ripagimin e principalit ne vleren 17,500,000 Eur, ka kryer likujdimet e e detyrimit . ( keto sipas raportimit nga ana e kompanise sepse nuk kemi te evidentuara  nga llogarite perkatese pagimin e ketyre shumave)

Theksojme qe kushtet e ripagimit te interesave dhe principalit ndaj CEZ a.s mbeten te prandryshuara,pra te njetat me ato te specifikuara ne kontratat e kredise me kreditoret e meparshem IFC & EBRD.  Detyrimet nga  Interesat duhet te  likujdohen cdo gjashte muaj ne datat respektive  (7 Qershor – 7 Dhjetor), ndersa skeduli pagimit te principalit si me poshte: 

	Data e pageses 
	Vlera e principalit (Eur)

	7 Qershor 2013
	5,000,000

	7 Dhjetor 2013
	5,000,000

	7 Qershor 2014
	5,000,000

	7 Dhjetor 2014
	5,000,000

	7 Qershor 2015
	5,000,000

	7 Dhjetor 2015
	5,000,000

	7 Qershor 2016
	5,000,000

	7 Dhjetor 2016
	5,000,000

	7 Qershor 2017
	5,000,000

	7 Dhjetor 2017
	5,000,000

	7 Qershor 2018
	5,000,000

	7 Dhjetor 2018
	5,000,000

	7 Qershor 2019
	5,000,000

	7 Dhjetor 2019
	5,000,000

	7 Qershor 2020
	5,000,000

	7 Dhjetor 2020
	5,000,000

	7 Qershor 2021
	5,000,000

	7 Dhjetor 2021
	5,000,000

	7 Qershor 2022
	5,000,000

	7 Dhjetor 2022
	5,000,000


c) Duke u bazuar ne marreveshjet e kredise ndermjet Cez Shperndarje dhe EBRD /IFC ne te njejten periudhe (30 qershor 2011) eshte nenshkruar nje marreveshje me paleve (Cez as-Cez Shperndarje- IFC-EBRD) ne te cilen cilesohet se Cez a.s do te siguroje keto marrveshje kredie dhe ne te njejten kohe siguron kredidhenesin per shlyrje ne kohe dhe vlerave perkatese te detyrimeve te Cez shperndarje si huamarres dhe perdorues i ketyre fondeve. Per kete arsye lind detyrimi i Cez Shperndarje ndaj Cez a.s si garantor i marrveshjeve te larpermendura ne vleren 836,208. Kalkulimi : Principal*interes/periudha * ditet e perdorimit te fondeve.

	Principali
	Monedha
	Kuponi I interesit
	Periudha
	Ditet
	Per tu paguar
	Vlera

	35,000,000.00
	Eur
	0.047
	360
	183
	07.12.2012
	836,208.33


2. Ne date 10 korrik 2012 ndermjet Cez a.s dhe Cez Shperndarje eshte nenshkruar marreveshja e trasferimit te detyrimeve te Overdraft-eve. M.q.se Cez Shperndarje qe nga viti 2010 ka pasur disa marrveshje kredie afatshkurtra (marrveshje nje vjecare me te drejte riperteritje deri ne 5 vjet) perkatesisht me Societe Generale Albania, Intesa San Paolo dhe Pro Credit Bank ne vleren totale 16,988,379.07 eur. Keto marreveshje overdraft-i u mbyllen ne date 25 Qershor 2012 me vendim te bordit drejtues dhe qe nga kjo periudhe Cez Shperndarje cdo muaj likujdon detyrimet nga interesi per keto OVD ndaj Cez a.s. Atualisht Cez Shperndarje ka shlyer te gjitha detyrimet e interesave deri ne 30 Prill 2013. Kryesisht keto fonde u perdoren nga kompania per shlyerjen e detyrimeve ndaj Gen-I, EFT, CEZ a.s, Cez Trade Albani per importin e energjise dhe KESH sha per blerjen e energjise.

[image: image34.emf]Kalkulimet e shumes totale per transferimin e vlerave te overdraft-eve 

Lloji i detyrimit Monedha  Intesa San Paolo Pro Credit  Sosite Generale Total

Balanca deri ne date 25 Qershor 2013 Eur

6,996,216.21 4,898,351.11 4,944,340.60

Vlera e intersit te OVD Eur

28,373.54 38,716.35                       61,054.41                

Penalitet  2% mbi normen e interesit Eur

9,716.97 11,596.88                       -                            

Tarife e papaguara Eur

13.00

Total 

7,034,319.72 4,948,664.34 5,005,395.01 16,988,379.07


3. Duke iu referuar situates se veshtire te kompanise ne gjashte mujorin e dyte te vitit 2012, nivelit te ulet te likujditeteve dhe mospagimit ne kohe te detyrimeve ndaj te treteve Cez Shperndarje u perball me pasojat e kesaj situate e cila ndikoi ne  bllokimin e te gjitha llogarive te saj te shpenzimeve. Nga manaxhmenti i kompanise Cez a.s u aprovua kredidhenia e nje vlere prej 1,000,000 Eur ne forme huaje per te cilen u nenshkrua dhe nje marrveshje ndermejt Cez Shperndarje (kredimarresi) dhe Cez a.s (kredidhenesi)ne date 26 Nentor 2012. Me ndihmen e ketyre fondeve Cez shperndarje likujdoi detyrimet e meposhtme:

Tarife per sigurim te pjesshem te kontrates se privatizimit ndaj IBRD      89,753.42 Eur
            Interesa ndaj EBRD                                                                                375,337.87 Eur

            Interesa ndaj IFC                                                                                    360,293.96 Eur

            Tarife sigurimi ndaj Citi Bank per kontraten e privatizimit                       117,000 Eur
TOTAL                                                                                                  942,385.25 Euro

[image: image35.emf]Lloji i detyrimit

Kunderptia e 

kontrates 

Vlera e 

detyrimit(Eur)

Data e pagimit Koment

Tarife garancie IBRD 89,753.42             15-Dec Likujduar nga Cez a.s ne cilesine e garantorit

Interes EBRD 375,337.87           7-Dec-12 Likujduar nga Cez a.s ne cilesine e garantorit

Interes IFC 360,293.96           7-Dec-12 Likujduar nga Cez a.s ne cilesine e garantorit

Tarife sigurimi Citi Bank 117,000 30-Nov-12 Likujduar nga Cez a.s ne cilesine e garantorit

Total 942,385.25


 Te gjitha detyrimet jane likujduar nga CEZ a.s ne datat e caktuara te marreveshjeve nepermjet fondeve te Kredise se leshuar nga kjo e fundit me vlere limit 1 mln EUR dhe norme intersi 5.58 %

4. Nga Cez a.s si grantor i marreveshjeve per projektet e investimit me IFC/EBRD ne date 8 Mars 2013 eshte leshuar nje fature me vlere 125,486 .11 Eur per detyrimet e Cez Shperndaje ndaj kesaj te fundit per tarifat e vlerave te padisbursuar nga 7 Dhjetor 2012 deri ne 15 Shkurt 2013 (date ne te cilen u anulluan keto  vlera). Llogaitjet e detajuara:
IFC – 32,500,000*0.01/360*70 dite= 63,194.44

EBRD- 32,500,000*0.01/360*69 dite=62291.67
                                              Total 125,486.1

Ne menyre te permbledhur  detyrimet per huate e marra nga CEZ Shperndarje paraqiten si meposhte; 

[image: image36.emf]Balanca e detyrimeve dhe pagesave ndaj CEZ a.s deri ne 12.04.2013

Nr

Kredidhene

si Pershkrimi  i detyrimit/pageses Monedha Vlera e kontrates

Komente

Detyrime Pagesa

1

Cez a.s

Disbursimi dt.02.09.20111 nga IFC & EBRD te 

cilat jane shlyer nga Cez as (Guarantor)  EUR     (100,000,000.00)               (35,000,000.00)

Interesat ndaj EBRD derin ne 4 Shkurt 2013 te 

cilat jane likujduar nga CEZ a.s (Guarantor) EUR                      (47,920.83)

Shpernzime  juridike                      (62,291.67)

Tarifa interesi per shumen e padisbursuar ndaj 

kredise EBRD                        (7,601.61)

2

Cez a.s

Detyrime ndaj Cez a.s si Garantor per sigurimin 

e marrveshjeve te kredise me EBRD/IFC EUR                    (836,208.33)

3

Cez a.s

Marreveshja e transferimit te Overdrafteve 

(ISPA,PCB,Soc Gen) EUR       (16,988,379.07)               (16,988,379.07)

 Kontrata eshte  1 vjecare dhe shlyerja e plote 

nepermjet kthimit te principalit do te jete ne 

date 25 Qershor 2013 

Penalitete per vonesa ne pagese                        (4,628.10)

Paguar detyrimi per interesat referuar periudhes 

Nentor 2013                       376,477.00 

4

Cez a.s Marreveshja e Kredise se CEZ a.s EUR         (1,000,000.00)                   (992,878.41)

 Kontrata e kredise shlyhet plotesisht ne date 

26 Nentor 2013 

               (53,939,908.02)                      376,477.00 

Balanca 

deri ne 12.04.2013



TOTAL (eur)


[image: image37.emf]Balanca e kredive te CEZ Shperndarjes   deri ne 31.05.2013 

Nr Projekti

Kredidhene

si

Data e fillimit  

se ripagimit

Data e mbarimit te 

ripagimit 

Monedh

a

Vlera e 

Disbursuar

Komente

Ne valuten e 

kredise

Ne  Leke

1

European Bank for Reconstruction and 

Development  EBRD 30-Jun-11 7-Dec-22 EUR     50,000,000.00         (17,500,000.00)             (2,442,825,000.00)

2

International Finance Corporation IFC 1-Jul-11 7-Dec-22 EUR     50,000,000.00         (17,500,000.00)             (2,442,825,000.00)

3

Marreveshja e transferimit te Overdrafteve 

(ISPA,PCB,Soc Gen) Cez a.s 25-Jun-12 25-Jun-13 EUR     16,988,379.07         (17,934,254.07)             (2,503,442,525.63)

 Ne totalin e shumes se detyrimeve jane 

perfshire dhe interesat e akumuluara per 

vonesa ne pagese  ndaj  Cez a.s 

4

Marreveshja e Kredise se CEZ a.s Cez a.s 1-Jun-12 30-May-13 EUR       1,000,000.00             (942,385.25)                (131,547,557.05)

5

Detyrimet per mbylljen e marrveshjes me 

EBRD/IFC dhe interesat deri ne 7 shkurt 

2013 Cez a.s            (125,486.11)                  (17,516,606.09)

 Vlera e detyrimeve per IFC 63,194.44 euro 

dhe per EBRD 62,291.67 

(7,538,156,688.77)    

Balanca 

deri ne 31.05.2013



TOTAL in Lek


 Megjithe pershkrimin e detyrimeve te pershkruar me lart  i kemi kerkuar kompanise analiza /paraqitje te llogarive bankare te huave ne menyre qe te kemi nje tabllo te qarte ne lidhje me krijimin e detyrimeve dhe pagesave te tyre. Kjo do te mundesonte jo vetem qartesimin e ketij shpenzimi por edhe do te mundesonte nje vendimmarje sa me korrekte ne lidhje me shlyerjen e tyre.

Verejme se ne te ardhurat e miratuara per aktivitetin e shperndarjes dhe te FPP , bazuar ne metodollogjine perkatese te llogaritjes se tarifave,  jane perfshire te gjitha kostot  e huave aftgjata qe do te sherbenin per sigurimin e shteses se aseteve fikse , por nuk jane perfshire kostot e huave afatshkurtra.

 Keshtu qe cdo kosto e huave afatshkurtra si ato per overdrafte apo huate e marra nga CEZa.s  do te rezultoje ne rendim te rezultatit financiar te kompanise.

 Me poshte paraqitet detyrimet e CEZ shperndarje per te gjitha llojet e detyrimeve:

[image: image38.emf]CEZ SHPËRNDARJE Sh.a

Balanca e detyrimeve te  kredive afatshkurtra dhe afatgjata  per vitin 2013 

Nr Projekti Kredidhenesi

Norma e 

interesit

Mat

urim

i 

(vjet

Data e fillimit  

se ripagimit

Data e mbarimit te 

ripagimit 

Mone

dha

Vlera e Disbursuar Janar 2013 Shkurt 2013 Mars 2013 Prill 2013 Maj 2013 Qershor 2013 Korrik 2013 Shtator 2013 Tetor 2013

Nentor 

2013

Dhjetor 2013

TOTAL

1

Kredite e KESH sha

Valute Leke

PTDP - IDA Credit 

2826 Alb

World Bank (Nr.2826 

ALB) - KESH-(Gov.Al) 3,13% 15 30-Dec-02 15-Jun-17 XDR            8,433,882.36             4,961,106.91           (809,652,647.06)

(91,454,560.1)             (90,256,519.6)             (181,711,079.7)             

PSRP Part 2 Credit No 

23830 E.B.R.D. ( Nr.23830 ) 4,06% 8 5-Apr-06 5-Apr-14 EUR          15,763,381.99             5,329,751.40           (748,297,096.31)

(201,642,302.6)           (197,929,281.1)           (399,571,583.7)             

PTDP JBIC ABA J.B.I.C-Japan (ABA-P2) 2,30% 19 20-Apr-07 20-Oct-26 YEN     2,666,805,557.00      2,148,260,031.71        (2,997,252,396.25)

(106,673,586.1)           (105,884,940.3)           (212,558,526.4)             

EDCF - ALBKO Babica 

Project

Exp.-Imp.Bank of Korea-

No.ALB-1(Gov.Al) 3% 20 20-Nov-14 20-Nov-34 KRW     6,900,575,337.00      6,900,575,337.00           (607,250,629.66)

(10,233,099.9)          ######## (19,772,182.9)               

Power Supply of 

Southern Albania

KfW - BISABU Project  

(Gov.Al) - Tranche I 0.75% 30 20-Mar-09 20-Mar-44 EUR            9,293,438.00             8,384,942.32        (1,170,454,098.60)

(22,972,832.2)          (23,001,031.3)          (45,973,863.5)               

Extension of Power 

Supply of Southern 

Albania

KfW - BISABU Project  

(Gov.Al) - Tranche II 0.75% 9 31-Dec-07 31-Dec-16 EUR            2,517,869.30             1,342,863.34           (187,450,293.53)

(24,111,921.0)             (24,033,211.8)             (48,145,132.8)               

March 2000 Project "March 2000" Project   0.25% 13 28-Mar-27 28-Mar-40 EUR            8,791,185.90             8,791,185.90        (1,227,161,639.78)

(1,524,068.9)            (1,551,102.4)            (3,075,171.3)                 

Power Loss Reduction

World Bank No.2677 

(Gov.Al) 3,13% 15 30-Dec-02 15-Jun-17 USD            3,640,189.00             2,141,287.66           (226,655,298.44)

(25,695,038.3)             (25,358,437.3)             (51,053,475.5)               

Substation 

Reiforcement

Exportfinanc -

Sub./St.(Gov.Al) 2,88 % 10 25-Dec-02 25-Dec-12 USD            3,907,747.00                488,468.70             (51,704,411.50)

-                                

Commodity Aid VII 

Power Supply of Korca

KFW - Korça Project 

(Gov.Al) 0.75% 30 20-Mar-10 20-Mar-40 EUR            5,112,918.00             4,610,008.42           (643,511,075.49)

(14,118,774.6)          (14,130,347.5)          (28,249,122.1)               

Distribution Project 

(8,6mld LIT)

ENEL- Power System 

Rehab.Project (8,6mld 

LIT) 2% 10 21-Mar-05 21-Sep-15 EUR            1,816,985.00                778,707.71           (108,699,809.84)

(19,229,075.7)          (19,085,806.0)          (38,314,881.8)               

Emergency 

Intervention AID'98(10 

mld LIT)

Comm.AID'98 (10 mld 

LIT)    1% 18 28-Mar-12 28-Mar-30 EUR            1,561,521.58             1,479,336.23           (206,500,544.88)

(6,772,249.8)            (6,768,019.5)            (13,540,269.3)               

Italian Coorporation 

Technical 

Reconstruction & 

managerial -KESH 0.40% 18 23-Oct-23 23-Oct-41 EUR            7,287,754.00             7,287,754.00        (1,017,297,580.86)

(2,034,980.6)               (2,046,161.8)               (4,081,142.4)                 

Fieri Distribution 

Project

ICO-Spanish Kindom-

network reapairment 

shp.Fier 0.30% 23 30-Dec-17 30-Dec-40 USD            9,304,465.00             9,304,464.66           (984,877,584.26)

(1,464,221.9)               (1,472,267.1)               (2,936,489.0)                 

2

Marreveshja e 

transferimit te 

aseteve KESH sha

Kesh sha 4.77% 15 31-Dec-12 15.10.2025 EUR            3,593,508.30            (3,337,409.02)          (465,868,925.10)

(23,669,464.0)             (23,669,464.0)             (47,338,928.0)               

3

Marreveshja e 

transferimit te 

aseteve OST

OST (Operatori I 

Transferimit te Aseteve) 0.75% 4 30-Jan-11 30-Jul-15 ALL        506,155,821.00        (303,693,507.12)          (303,693,507.12)     (51,754,436.00)

(51,564,627.0)          (103,319,063.0)             

4

European Bank for 

Reconstruction and 

Development 

EBRD(shlyer nga CEZ 

a.s) 2.19%

10-

12 

vjet 30-Jun-11 7-Dec-22 EUR          50,000,000.00          (17,500,000.00)       (2,442,825,000.00)     (17,500,000.00)

(17,500,000.0)               

5

International Finance 

Corporation

IFC(shlyer nga CEZ 

a.s) 2.19%

10-

12  1-Jul-11 7-Dec-22 EUR          50,000,000.00          (17,500,000.00)       (2,442,825,000.00)     (17,500,000.00)

(17,500,000.0)               

6

Marreveshja e 

transferimit te 

Overdrafteve 

Cez a.s 5.09% 1 25-Jun-12 25-Jun-13 EUR          16,988,379.07          (16,988,379.07)       (2,371,407,834.38)

-                                

7

Marreveshja e 

Kredise se CEZ a.s

Cez a.s 3.60% 1 1-Jun-12 30-May-13 EUR            1,000,000.00               (992,878.41)          (138,595,897.25)          (836,208.33)          (117,814.11)

(954,022.4)                    

(19,151,981,270.28)           (52,590,644.33)          (35,117,814.11)          (64,617,001.21)         (334,020,333.31)          (10,233,099.91)         (142,725,741.36)          (51,564,627.00)         (64,536,306.75)         (329,529,847.18)          ######## (141,120,435.73)          (1,235,594,933.85)         

Balanca 

deri ne 31.12.2012



TOTAL in Lek


4. Shpenzimet per qirate per periudhen janar-prill 2013 -paraqiten per shumen 90 milion leke, qe po te krahasohen me ato te kryera per vitin 2012 ne shumen  324 milion leke , duket qe paraqesin nje tendence ne ulje ( 90*3=270).

Kjo kategori shpenzimesh perfaqeson shpenzimet per qirate e ambjenteve te punes si dhe ato te mjeteve te transportit si me poshte:

· Qira ambjenti

47 milion leke

· Qira makinash

44 milion leke

[image: image39.emf]Llogaria

Shpenzime 

2013

Shpenzime 

Njesia 

matese

Realizimi 

2012

 Janar'13 

 

Shkurt'13 

 Mars'13   Prill'13 

 Total 

Janar-

Prill'13 

622100 1 SHERBIME KORPORATE (SLA) mln/lek 1,276             116               -           -          -            116       

2 QERATE mln/lek 324                25                 14             29            22             90         

613000

a Qera ambjenti mln/lek 162                11                 4               19            12             47         

613100

b Qera per Makina mln/lek 162                13                 10             10            10             44         

613200 c Qera te tjera mln/lek 0                     -                -           -           -            -        


[image: image40.emf]Lista e kontratave per ambjentet me qira  ne funksion te Cez Shperndarje

Nr Qiradhenesi Vendndodhja Funksioni

Data e fillimit te 

kontrates

Data e mbarimit 

te kontrates

Vlera e 

qirase 

Mon

edha

Vlera e 

qirase ne 

Koment

1 Albania Press Albania Press Tirane Zyrat qendrore Cez Shperndarje 1 Shtator 2009 31 Gusht 2014 11,246 EUR 1,577,139

2 Albania Press Albania Press Tirane Zyrat qendrore Cez Shperndarje 1 Dhjetor 2012 31 Gusht 2014 11,249 EUR 1,577,560

3 Ylli Rakipi Kati I nendheshem  Conad Salla mbledhjesh 1 Mars 2010 31 Gusht 2014 3,222.0 EUR 451,853

4 Shtepia Ushtarake Korce  Korce  Zyrat e Administrates  1 Tetor 2012 30 Shtator 2013 96,000 Leke 96,000

5 Sherbimi Gjeologjik Shqiptar Tropoje  Zyrat e Administrates  31 Janar 2012 30 Qershor 2013 16,000 Leke 16,000

6 Myrto shpk  Fier Zyrat e Administrates  15 Korrik 2011 15 Korrik 2013 664,340 Leke 664,340

7 Hirie Abazi Qendra e Billingut Zyrat e Administrates  30 Shtator 2010 31 Gusht 2014 11,000 EUR -                  Kontrate e mbyllur ne Prill 2013

8 Bashkim Balla Shijak Zyrat e Administrates  1 Janar 2012 31 Dhjetor 2012 75,208 Leke 75,208 Proces rinovimi

9 Sabri Elezi Durres Zyrat e Administrates  16 Janar 2011 31 Dhjetor 2013 220,000 Leke 220,000 Proces rinovimi

10 Nikolle Kasneci Shkoder Zyrat e Administrates  1 Nentor 2010 1 Nentor 2013 187,000 Leke 187,000

11 Telha Begaj Berat Zyrat e Administrates  1 Tetor 2012 30 Shtator 2013 138,578 Leke 138,578

12 Fatmir Cela Fushe Kruje Zyrat e Administrates  1 Dhjetor 2012 30 Nentor 2013 45,000 Leke 45,000

13  Det. A Elbasan Magazine 15 Korrik 2011 14 Korrik 2013 484,000 Leke 484,000

14 Nuredin Beqiri Shkoder Magazine 1 Mars 2010 31 Mars 2014 444,413.0 Leke 444,413.0

15 Perlat Myrtaj Fier Magazine 23 Qershor 2010 22 Qershor 2013 440,000 Leke 440,000

16 Diamanti Durres Magazine 1 Maj 2010 30 Prill 2013 552,000 Leke 552,000

17 Osman Dulla Kukes Magazine 1 Prill 2012 31 Dhjetor 2012 36,000 Leke -                  Kontrate e mbyllur

18 Irma Kogeci Gjirokaster Kabine 1 Korrik 2012 31 Dhjetor 2013 20,000 Leke 20,000

19 Mickel Nocka Durres Kabine 315.24 USD 34,519

20 Bilal Ballgjini Durres Kabine 228.80 USD 25,054

21 Ali Korca Durres Kabine 312.00 USD 34,164

22 Gezim Agolli Durres Kabine 18,840 Leke 18,840

23 Manjola Rrapi Durres Kabine 390.0 USD 42,705

24 Koco Shkurti Durres Kabine 7,500 Leke 7,500

25  G&P shpk Perballe pallatit me Shigjeta Tirane Kujdesi ndaj Klientit 4 Tetor 2010 30 Nentor 2013 3,336 EUR 467,841

26 Kamber Zaimaj Rr."Ferit Xhajko"  Tirane Kujdesi ndaj Klientit 24 Dhjetor 2010 31 Mars  2014 2,600 EUR 364,624

27 Vilson Topulli Rr. 'Ali Demi"  Tirane Kujdesi ndaj Klientit 1 Prill 2013 31 Mars  2014 2,217.0 EUR 310,912

28 Ardian Taska Komuna e Parisit, Tirane Kujdesi ndaj Klientit 2 Prill 2012 31 Mars 2015 342,000 Leke 342,000

29  TEG TEG Tirane Kujdesi ndaj Klientit 23 Maj 2012 22 Maj 2013 1,704 EUR -                  Kontrate e mbyllur ne Mars 2013

30  Luan Violeta Kishta Kombinat Tirane Kujdesi ndaj Klientit 1 Prill 2012 31 Mars 2015 38,500 Leke 38,500

31 Geraldina Gjoka Durres Kujdesi ndaj Klientit 30 Dhjetor 2010 29 Dhjetor 2013 1,600 EUR 224,384

32 Bashkim Balla Shijak Kujdesi ndaj Klientit 10 Maj 2011 10 Maj 2013 67,929.0 Leke 67,929.0 Proces rinovimi

33 Ndue/Mhill Shkembi shkoder Kujdesi ndaj Klientit 28 Mars 2011 31 Mars 2015 1,400 EUR 196,336

34 Glaukus shpk Lushnje  Kujdesi ndaj Klientit 11 Prill 2011 31 Mars 2014 1,125 EUR 157,770

35 Korab Gashi Kukes Kujdesi ndaj Klientit 20 Prill 2011 19 Prill 2014 810 EUR 113,594

36  Arjan Shanaj Fier Kujdesi ndaj Klientit 15 Prill 2011 15 Prill 2013 1,251.0 EUR 175,440 Proces rinovimi

37 Behar Kocibelli Korce Kujdesi ndaj Klientit 28 Mars 2011 27 Mars 2014 2,064.0 EUR 289,455

38 Luljeta Zhulla Gjirokaster Kujdesi ndaj Klientit 18 Prill 2011 18 Prill 2014 720 EUR 100,973

39 Dashnor Bajaziti Kavaje Kujdesi ndaj Klientit 1 Korrik 2011 30 Qershor 2014 86,000 Leke 86,000

40 Artan Paluka Fushe kruje Kujdesi ndaj Klientit 25 Maj 2011 25 Maj 2014 81,324 Leke 81,324

41 Bashkim Terbuni Puke Kujdesi ndaj Klientit 7 Korrik 2011 6 Korrik 2014 46,750 Leke 46,750

42 Tushe Gjashta Burrel Kujdesi ndaj Klientit 8 Qershor 2011 8 Qershor 2014 84,150 Leke 84,150

43 Bardhok Filopati Mirdite Kujdesi ndaj Klientit 13 Qershor 2011 12 Qershor 2014 46,750 Leke 46,750

44 Lavdrim Koci Peshkopi Kujdesi ndaj Klientit 22 Qershor 2011 21 Qershor 2013 74,250 Leke 74,250

45 Ismet Veseli Lac Kujdesi ndaj Klientit 25 Maj 2011 24 Maj 2013 68,000 Leke 68,000 Proces rinovimi

46 Ali Kola Bulqize Kujdesi ndaj Klientit 25 Qershor 2011 24 Qershor 2014 41,650 Leke 41,650

47 Ramadan Smajlaj Koplik Kujdesi ndaj Klientit 1 Shtator 2011 31 Gusht 2014 46,200 Leke 46,200

48 Lum Poga Has Kujdesi ndaj Klientit 1 Qershor 2011 29 Maj 2014 47,250 Leke 47,250

49 Bashkim Byberi Tropoje Kujdesi ndaj Klientit 20 Prill 2011 19 Prill 2014 70,000 Leke 70,000

50 Erjon Bizhaku Berat Kujdesi ndaj Klientit 8 Gusht 2011 7 Gusht 2014 115,500 Leke 115,500

51 Aranit Ceta Skrapar Kujdesi ndaj Klientit 13 Maj 2011 12 Maj 2014 51,480 Leke 51,480

52 Fatmir Tare Kucove Kujdesi ndaj Klientit 19 Gusht 2011 18 Gusht 2014 68,887 Leke 68,887

53 Ylli Kondi Vlore Kujdesi ndaj Klientit 1 Korrik 2011 30 Qershor 2014 182,400 Leke 182,400

54 Syrja Avdulaj Ballsh Kujdesi ndaj Klientit 5 Korrik 2011 4 Korrik 2014 38,250 Leke 38,250

55 Panajot Levendi Patos Kujdesi ndaj Klientit 15 Korrik 2011 14 Korrik 2014 72,000 Leke 72,000

56 Bekim Llapushi Gramsh Kujdesi ndaj Klientit 5 Maj 2011 4 Maj 2014 47,000 Leke 47,000

57 Fatmir Pjetri Librazhd Kujdesi ndaj Klientit 8 maj 2011 7 Maj 2014 49,490 Leke 49,490

58 Arben Sufali Peqin Kujdesi ndaj Klientit 12 Korrik 2011 12 Korrik 2013 36,800 Leke 36,800

59 Valentina/Altin Gjevori Elbasan Kujdesi ndaj Klientit 28 Maj 2011 27 Maj 2014 163,446 Leke 163,446

60 Ylli Cekici Pogradec Kujdesi ndaj Klientit 1 Korrik 2011 30 Qershor 2014 77,000 Leke 77,000

61 Elion Sade Erseke Kujdesi ndaj Klientit 23 Qershor 2011 22 Qershor 2014 38,000 Leke 38,000

62 Emin Xama Bilisht Kujdesi ndaj Klientit 7 Maj 2011 27 Maj 2013 94,500 Leke 94,500 Proces rinovimi

63 Dilaver Bajollari permet Kujdesi ndaj Klientit 1 Gusht 2011 31 Korrik 2013 40,000 Leke 40,000

64 Leonart Vaja Delvine Kujdesi ndaj Klientit 18 Qershor 2011 17 Qershor  2013 43,000 Leke 43,000

65 Afrim Cela Sarande Kujdesi ndaj Klientit 25 Maj 2011 25 Maj 2013 78,988 Leke 78,988 Proces rinovimi

66 Mustafa Koka Tepelene Kujdesi ndaj Klientit 26 Maj 2011 25 Maj 2013 22,600 Leke 22,600 Kontrate e mbyllur

67 Ilir Xhabija Lezhe Kujdesi ndaj Klientit 23 Qershor 2011 22 Qershor 2014 88,000 Leke 88,000

68 Albin Hiluku Tirane Zyre grup Operativ 01 Prill 2013 01 Prill 2014 30,000 Leke 30,000 Kontrate e re

69 Avdyl Cekrezi Tirane Zyre grup Operativ 10 Prill 2013 10 Prill 2014 40,000 Leke 40,000 Kontrate e re

70 Skender Doda Tirane Zyrat e Administrates  10 Prill 2013 10 Prill 2014 180,000 Leke 180,000 Kontrate e re

71 Bajram Myrta Tirane Zyre arketimi 10 Prill 2013 10 Prill 2014 16,500 Leke 16,500 Kontrate e re

72 Mustafa Koka Tepelene Zyrat e Administrates  15 prill 2013 15 Prill 2014 157,500 Leke 157,500 Kontrate e re

73 Flamur Zhuri Tirane Zyrat grup Operativ 10 Prill 2013 10 Prill 2014 33,000 leke 33,000 Kontrate e re

74 Dashurim Osma Mjull Bathore Tirane Zyre grup Operativ 6 Maj 2013 6 Maj 2014 30,000 leke 30,000 Kontrate e re

75 Anton Cup Doda Rubik Zyrat e Administrates  6 Maj 2013 6 Maj 2014 120,000 leke 120,000 Kontrate e re

12,608,296

Total Leke

Vendim Gjykate

Vendim Gjykate

Vendim Gjykate

Vendim Gjykate

Vendim Gjykate

Vendim Gjykate


Kompania ne kete periudhe qe eshte ne administrim te perkoheshem  nga nje shpenzim mujor prej 13.4 milion leke ne vitin 2012 eshte arritur ne nje shpenzim prej ne rreth 12 milion leke ne muaji per kontratat ekzistuese (ne muajin prill 2013). Ne periudhen ne vazhdim ka mbyllur kontratat per ambienete e zyrave te mara me qera  per shumen 71304 eur duke reflektuar keshu nje reduktim te shpenzimeve per rreth 9.9 milion leke.  Nderkohe vihet re se kompania ka lidhur kontrata te reja (rreth 600 mije leke ne muaj) per ambjente pune ne zona te ndryshme , per te cilet eshte gjykuar si shpenzim I nevojshem per te rritur performance e kompanise.

· Ne lidhje me shpenzimet per qerate e automjeteve kompania ka trasheguar 2 kontrata  te lidhura ne periudhat e mepareshme ushtrimore por sic edhe verehet ne tabelen ne vijim  nje kontrate tashme eshte mbyllur qe nga fillimi I muajit shkurt 2013, duke reflektuar ne kete menyre edhe reduktim te shpenzimit ne kete zeper per shume 4 milion ne muaj apo nje reduktim te shpenzimit vjetor per rerth 40 milion leke.

[image: image41.emf]Lista e kontratave per automjetet me qira  ne funksion te Cez Shperndarje

Nr Qiradhenesi Vendndodhja Funksioni

Vlera e qirase mujore  

sipas kontrates 

Koment

3 Tirana Auto  Tirane Lizing  automjete 10,312,000.0                      

9 Porche Albaia Tirane  Lising 11 automjete  4,289,412.0                         Kontrate e mbyllur ne date 11 Janar 2013

14,601,412.0                     

Total Leke


Verejme se shpenzimet e lejuar per “Qera”  per aktivitetin e shperndarjes dhe te RPS jane ne Shumen 300 milion leke, ndersa vetem per 4 mujorin e viti 2013 ky shpenzim eshte realizuar per shumen 91 milion leke dhe nese do te vazhdohet me keto kontrata atehere prite qe ky shpenzim per vitin 2013 te realizohet per 273 milion leke .

Eshte e rendesishme te veme ne dukje se pavaresisht cfare pershkruam me siper nga informacioni I marre   me date 26.06.2013 shoqeria ka derguar pasqyrat financiare te 5-mujorit 2013 ku duket nje rritje e dukshme prej 10 milion lekesh ne muajin Maj ( qera per ambjente)e ketijshpenzimi , ne nje kohe qe pritej ulje e tij. 

Nga shpjegimet e kompanise te dates 15.07.2013 sqarohet se keto shpenzime I perkasin dy faturave te vitit 2011 por qe pasqyrohen si shpenzime te Majit 2013.

Ne kete faze te monitorimit nga ana jone jane konsideruar analiza dhe detajimi I shpenzimeve, por nuk eshte shqyrtuar rregullshmeria dhe efektiviteti i kontartave te qiramarrjes.

5. Shpenzimet e korporates paraqiten per Shumen 116 milion leke , dhe kjo pasqyron shpenziimet vetem te  muajit janar 2013 te cilat jane kryer nga administrimi I mepareshem. Kjo shifer e realizuar vetem per nje muaj te  vitit  2013 rezulton  te jete shume me e larte se sa ajo e miratuar nga ERE prej 312 milion leke per gjithe vitin 2013.

Eshte e rendesishme te veme ne dukje se pavaresisht cfare pershkruam me siper nga informacioni I marre   me date 26.06.2013 shoqeria ka derguar pasqyrat financiare te 5-mujorit 20123 ku duket se ka nje shpenzim prej 4 milion leke ne muajin Maj 2013 ,informacion i derguar pa sqarime  se cili eshte qellimi I ketij shpenzimi.. 

Se fundmi ne informacionin e dates 15.07.2013 kompania deklaron se nuk do te kete shpenzime te tilla per periudhen ne vazhdim.

6. Shpenzimet riparim mirembajtje 

Keto shpenzime paraqiten si me poshte:
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[image: image43.emf]RIPARIM/MIRMBAJTJE mln/lek 57                  3             1            4               12             20       

Riparime dhe mirëmbajtje e ndërtesave mln/lek 1                     -          -         1               (1)              0 -         

Riparime dhe mirëmbajtje e makinave mln/lek 34                   2             0            2               2               6          

Riparime dhe mirëmbajtje - te tjera mln/lek 6                     1             1            1               2               5          

Riparime dhe mirëmbajtje - IT mln/lek 16                   (0)            0            0               8.799        9          


Nisur nga realizimi i 4 mujorit ,sic verehet  ne tabele, keto shpenzime kane prirje te realizohen sa vlera e viti te kaluar, megjithese  kompania nuk ka paraqitur nje plan shpenzimesh  apo nje parashikim te ketij shpenzimi per vitin 2013.

Ky ze nga shuma e miratuar ne tarifen e viti 2012 dhe ate te vitit 2013 per rreth 60 milion leke dhe 62 milion leke dhe per kete aresye kompania duhet te planifikoje mbajtjen e ketij shpenzimi per periudhat ne vazhdim

7. Materiale

Shpenzimet ne kete ze paraqiten ne tabelen ne vijim;
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Sic shihet nga shpenzimet e raportuar ne kete ze duket se ka nje mosrealizim te tyre  krahasuar me vitin e kaluar apo me shpenzimet vjetore te  miratuara ne tarife per shumen 1,231 milion leke

Shpenzimet e raportuara si me siper duket qe ne pjesen me te madhe te tyre jane shpenzuar per rreth 80% te tyre per zonat e Tiranes, Fier, Shkoder, Durres dhe Elbasanit.

Mendojme qe ne periudhen ne vazhdim te kontrollohet nese shpenzimet per materiale te kene kaluar ne zerin “Investime”.

8. Shpenzime per Poste-Telekomunikacion 

Sipas informacionit te marre nga pasqyrat e bilancit per 4- mujorin  ne total ky shpenzim rezulton te jete  rreth 110 milion leke. Sipas kesaj tendence te shpenzimeve per post –telekomunikacion prashikohet qe shpenzimi vjetor per kete ze te jete rreth 330 milion leke. Nderkohe, ne llogaritjet e ERE-s  per tarifat ekzistuese  eshte parashikuar qe shpenzimi per kete sherbim per vitin 2013 te jete  774 milion leke, pra sa dyfishi i realizimit te pritshem. Gjithashtu theksojme se shpenzimi faktik per vitin 2012 per “Poste-Telekomunikacion” eshte 746 milion leke, pothuaj i njejte me vendimin e ERE-s.  Nga perpunimi i informacionit te marre gjate monitorimit, ne tabelen  ne vijim paraqiten ne menyre te permbledhur shpenzimet mujore per kete ze. 
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Totali i ketij shpenzimi  sipas P&L              35,151,831                32,005,237        29,808,878       12,752,069       109,718,015 

Njoftime debie per Janar 2013                     821,828               821,828 

Sherbim Postar                 6,200,000                      236,515              172,570             190,006            6,799,091 

Sherbim shperndarje fatura energjie              17,388,350                20,797,854        24,120,193          5,010,059         67,316,456 

Sherbim Internet                 7,093,469                      875,461              786,097             660,619            9,415,646 

Shp. Telefonike                  4,470,013  9273579          4,670,505          4,813,309         23,227,406 

Shpenzime elektronike          2,041,607            2,041,607 

Totali sipas informacionit analitik              35,151,832                32,005,237        29,749,365       12,715,600       109,622,034 


Sikurse verehet shpenzimi per sherbimin e shperndarjes se faturave te energjise ne total per 4-mujorin ze rreth 61%. Kjo perqindje eshte luhatur nder muaj duke mberritur pikun ne muajin mars  (81%) dhe  minimumin ne muajin prill (39 %).  Kjo  sipas raportimit te muajit maj vjen si pasoje e mos dergimit te fatures nga kompania, pra  kompania nuk ka bere shpenzim te llogaritur por ka renduar shpenzimet e muajit maj 2013.

Pavaresisht nga mungesa e parashikimit te shpenzimeve per  periudhen e mbetur te viti 2013 , duket sikur kompanian ka mosrealizime ne kete ze.

Nderkohe ne raportimin me te fundit te CEZ Shperndarje  (dt 26.06.2012) verehet se shpenzimi i muajit maj  per kete sherbim eshte ne shumen prej 52 milion leke  ose sa dyfishi i mesatares mujore per periudhen janar-maj 2012. Per momentin nuk ka shpjegime nga ana e kompanise per kete rritje te dukshme te shpenzimeve per poste-telekomunikacion.Kjo do te jete nje pike per tu sqaruar nga monitorimet tona ne vazhdim.  

Se fundmi ne informacionin e dates 15.07.2013 kompania deklaron nje ulje te ndjeshme prej 487 milion lekesh ne kete ze shpenzimi krahasuar me gjithe vitin 2012. 

Sipas saj ne lidhje me kete ze shpenzimi per periudhat ne vazhdim nuk ka asnje parashikim per arsye te mungeses se informacionit, te rakordimit me posten per shperndarjen e faturave sidhe ndryshimeve te paparishikuara per cdo muaj. Sa me siper deklarimi i kompanise nuk shoqerohet me llogaritje konkrete per detyrimin e shperndarjes se faturave tek konsumatoret tarifore (nr faturash * cmimin per njesi) per te argumentuar efektivitetin e pretenduar te uljes se shpenzimeve.  
9. Reklame & Publicitet

Ky ze shpenzimi  I llogaritur per periudhen Janar - Maj 2013 eshte 15 milion leke. Nga shqyrtimi qe ju be dokumentave mbeshtetes konstatohet se jane nenshkruar kontrata sipermarrje te lidhura me kompanite mediatike per kryerjen e ketij sherbimi. Verehet se jane dy grupe kontratash persa I perket periudhes kohore qe ato mbulojne si edhe menyres se percaktimit te vleres se sherbimit perkates.

Grupi I pare I kontatave mbulon periudhen Shkurt - Prill 2013 dhe percakton  vetem cmimin per cdo njesi (kronike apo spot publicitar) duke mos percaktuar numrin e tyre. Kjo ben qe te mos jete e percaktuar vlera totale e sherbimit te kontraktuar.

 Pra nuk ka nje vlere te plote te kontrates qe te mund t’i referohesh per ta krahasuar me pagesat e kryera nga kompania ose ato qe priten te kryhen ne vazhdim.

Per kete i jemi drejtuar kompanise dhe kemi kerkuar shpjegime ne rruge elektronike si dhe gjate monitorimit dhe qendrimit tone prane drejtorise se finances.

Ne pergjigje te interesimit tone na eshte derguar me poste elektronike informacioni I permbledhur (dokument qe i bashkelidhet ketij informacioni) mbi realizimin e kontratave te periudhes Shkurt – Prill 2013 I cili eshte bazuar mbi te ashtuquajturat mediaplane qe cdo shoqeri mediatike sipermarrese e kontraktuar nga CEZ Shperndarje ka hartuar dhe ja ka adresuar kesaj te fundit ne mbeshtetje te faturave per sherbimet e realizuara. Mediaplanet shoqerohen njekohesisht edhe me kopjen e DVD se te gjitha materialeve audio dhe video te transmetuara sikurse e percakton kontrata Neni 6, pika 10 e saj.  Kjo procedure I jep pergjigje njekohesisht edhe pyetjes tjeter qe I kemi drejtuar finances se kompanise ne lidhje me faturat perkatese te analizuara nga ana jone pasi ato  nuk kane asnje pershkrim te sherbimit te kryer, si sasi dhe cmim per ta ballafaquar me kontraten.
Faturat e regjistruara ne kontabilitetin e kompanise  per periudhen Mars - Maj  2013 jane ne vleren 21.6 milion leke . 

Nisur nga informacioni qe permban Cash – Flow per periudhen Janar-Maj 2013 kompania ka paguar 32 milion leke per zerin “Reklame” nga te cilat 15 milion jane pagesa per llogari te vitit 2012. 

Grupi i Dyte I kontratave (8 kontrata)- jane lidhur per nje periudhe nga 1-2 muaj duke filluar nga muaji  Maj 2013. Ato kane percaktuar vetem vleren totale te sherbimit dhe kapin nje shume te pergjithshme prej 5.8 milion lekesh. Pra ne keto kontrata nuk percaktohet nr I sherbimeve dhe as cmimi per njesi.

Edhe ne lidhje me kete u kerkuan sqarimet perkatese dhe shpjegimi qe morem ishte se grupi I dyte i kontratave eshte lidhur me shoqeri te medias se shkruar dhe se kjo menyre eshte specifike per kete kategori. Nderkohe ketu sqarojme se edhe ne kete grup prej 8 kontratash dy prej tyre jane  lidhur me shoqerite mediatike televizive Chanel One dhe Ora NEWS  pra nuk I perkasin shtypit te shkruar.

Kontrata e publicitetit me TV “Chanel One” eshte lidhur me afat tremujor dhe ka te percaktuar vleren totale 1,350 mije leke dhe ate mujore prej 450 mije leke ne muaj dhe sic thame me lart nuk percakton numrin e sherbimeve apo cmimin per njesi.

 Kontrata e publicitetit me TV “Ora NEWS” eshte lidhur me afat 2 mujor (Maj-Korrik) dhe ka gjithashtu te percaktuar vetem vleren  totale  prej 5000 Euro dhe nuk percakton numrin e sherbimeve  apo cmimin per njesi.

Per sa pershkruar me siper nuk mund te nxirret ndonje konkluzion se sa do te arrije ky shpenzim deri ne fund te vitit 2013 pasi edhe nuk ka ndonje shifer te percaktuar si kufi per kete ze sherbimi nga ana e kompanise. Nga ana tjeter nuk behet e qarte dhe transparente sa duhet ky shpenzim persa kohe qe nuk mund te kontrollosh perputhjen e faturimit me kontraten perkatese.

Bazuar ne kontratat e lidhura aktualisht per sherbimin “Reklame & Publicitet” ky shpenzim i kompanise per vitin 2013 parashikohet te arrije   shumen 31 milion leke.
Ne vitin 2012 shpenzimet ne kete ze kane qene ne shumen prej 61 milion leke.

Nisur nga Cash Flow i periudhes Janar-Maj 2013 rezulton se ne zerin e shpenzimeve “Reklame & Publicitet” jane bere likujdime te detyrimeve te prapambetura ne shumen 15 milion leke. Edhe per keto kemi kerkuar dokumentacionin mbeshtetes, kontratat dhe faturat gje per te cilen na u transmetua vetem se te gjitha ato fatura jane te regjistruara ne librat e kontabilitetit per periudhen e kaluar gje qe e konfirmoi Drejtoresha e finances dhe ashtu si edhe detyrimet e tjera te trasheguara jane likujduar sipas planit te pagesave per detyrimet e palikujduara nga administrimi I meparshem.

Ne informacionin e derguar me 26.06.2013 verehet se ndryshe nga pritshmeria e 4 mujorit shoqeria ka nje rritje te zerit te ketij shpenzimi me 2 milion leke.

Se fundmi ne informacionin e dates 15.07.2013 kompania paraqet te njejtat shpjegime te dhena gjate monitorimit qe kane te bejne me natyren specifike te ketij sherbimi gje qe veshtireson verifikimin  e ketij lloj shpenzimi se bashku me ndjekjen e procedures per prokurimin e ketij sherbimi ( trajtuar te pjesa e prokurimit te mallrave e sherbimeve) per gjate kohes se monitorimit. 

Verejme se ne te ardhurat e kerkuara te miratuara per  periudhen 2012-2014 nuk jane parashikuar shpenzime te tilla  dhe si te tilla ato do te rendonin aksioneret dhe jo konsumatoret  Per kete arsye keto shpenzime per periudhen kur kompania eshte ne admiministrim te perkohshem dhe per me teper te situates se veshtire financiare ne menyre qe te mos rendoje shpenzimet e kompanise te mbahet parsysh eleminimi i tyre per periudhen ne vazhdim. 

10. Per zerin e shpenzimeve “Provizione te llogarive te arketueshme” per 4/mujorin Janar –Prill 2013 ne shumen 2,895 milion leke:

Ky shpenzim perbehet nga shuma provizionimi te llogarive te arketueshme ne vleren 1,812 milion leke ne m.Janar 2013 te kryera nga administrimi I meparshem (tabela me llogaritjet perkatese) dhe 1,376  milion leke shuma te parashikuara per shpenzime te tjera .

Per shifren e shumave te provizionuara te llogarive te arketueshme prej 1812 milion leke u kerkuan llogaritjet perkatese. Sikurse rezulton edhe nga evidencat e paraqitura nga kompania ky shpenzim  I perket muajit Janar 2013 I bere nga administrimi I meparshem I CEZ Shpendarje ne perputhje me politiken financiare te zbatuar prej tyre ne lidhje me llogarite e arketueshme.(bashkelidhur pasqyra e llogaritjes se ketij shpenzimi sipas kategorise se klienteve) . Kjo llogaritje nuk ka vazhduar ne muajt e tjere pasi kompania ne kuader te ristrukturimit dhe zgjedhjes se programit financiar nuk ka vendosur per politikat dhe normat e provizionimit te ketyre llogarive . 

Shuma tjeter prej 1,376 milion leke perbehet kryesisht prej rillogaritjes se vleres se TVSH per humbjet e vitit 2012 sipas shkreses se tatimeve ne shumen prej 1,083 milion leke.

Diferenca prej 293 milion leke I perket provizionime per zera te ndryshem te  shpenzimeve.

Dhe se fundmi bazuar ne raportimin pesemujor Janar-Maj 2013 te shoqerise ky shpenzim rezulton I rritur ne Shumen 3,214 milion leke dhe verehet se kemi shuma te ndryshme te perllogaritura per cdo muaj krahasuar me raportimin 4/ mujor.

Theksojme se ky ze shpenzimi per vitin 2012 sipas raportimit , ka qene ne Shumen 14,376 milion leke. 

Verejme se ne te rardhurat kerkuara  per aktivitetin e RPS per vitin 2013   eshte parashikuar vlera prej 3892 milion leke( qe i perket nje parashikimi prej 11% te te ardhura te lejuara per te gjitha  aktivitet bazuar ne DR), ndersa kompania vetem per muajin janar 2013 ka llogaritur si borzh te keq Shumen prej 1812 milion leke. 

Ne mungese te nje vlersesimi te ketij zeri shpenzimi nga ana e administrimit te perkoheshem, per shkaqe te mungeses se nje programi, mendojme qe ne periudhen ne vazhdim do te mundesohet llogaritja dhe rezultati i prishem per nje shpenzim te tille.

11. Llogaria  618000 “Shpenzime te tjera” :  Sherbim verifikim matesa CSC  

Lidhur me kete shpenzim ne shumen prej 7,864,476 leke te rregjistruara per periudhen Janar-Prill 2013, u krye verifikimi i fatures tatimore me nr serie 072649086  date 03.04.2013 nga ku rezulton te jete kryer sherbimi i kolaudimit ne stende te 3,906 cope aparate mates elektrik njefazore dhe 2,951 cope aparate mates elektrik trefazore sipas tarifave respective  1055.833 leke/mates dhe 1267.5 leke /mates. Keto tarifa rezultuan  konform shkreses se METE nr. 3689, date 02.08.2010 dhe Ministrise se Financave  nr. 5348, date 27.08.2010.

Pika  4.6 e kontrates “Per sherbimin e verifikimit, te kontrollit fillestar dhe periodic te matesve te energjise elektrike” lidhur ne date 20.01.2012 midis CEZ Shperndarje sh.a. dhe Certified Solution Corparation sh.p.k. parashikon qe “Marrja ne dorezim e dokumentacionit dhe kryerja e sherbimeve nga Ofruesi i Sherbimit (CSC) do te evidentohet nepermjet process-verbaleve te hartuara me Shperndaresin (CEZ Shperndarje)….”  Faktikisht  per sa i perket zbatimit te kesaj pike te kontrates  nga ana e  stafit te CEZ Shperndarje na u vune ne dispozicion “Fatura shoqerimi” te firmosura nga te dyja palet per cdo grup  matesash te transportuar, te shoqeruar keta te fundit me kartelat individuale te verifikimit. Nderkohe, theksojme se nisur nga cmimet e peraferta te blerjes per matesat nje fazore individual/kolektiv  dhe trefazore kolektiv rezulton se tarifat per sherbimin e verifikimit te aparateve mates  te perbejne respektivisht rreth  44%, 19% dhe 25% te cmimit te blerjes se matesave. Nderkohe nuk eshte i qarte perfitimi i klientit ndaj ketij lloj shpenzimi.

Aktualisht CEZ Shperndarje ka lidhur per kete lloj sherbimi  dy kontrata me firmat 3 G sh.p.k. dhe H T T sh.p.k. per te cilat  parashikon  pagesa mujore per periudhen e mbetur te vitit perkatesisht 7 milion leke dhe 11 milion leke.  Ne lidhje me kete parashikim nga ana jone eshte kerkuar qe shpenzimet per sherbimin e verifikimit te matesave te periudhen ne vazhdim  te krahasohen me planin e miratuar nga DPM , kerkese kjo qe mbetet e paplotesuar .

Ne te ardhurat e kerkuara te miratura nga ana e  ERE-s ne tarifen e vitit 2012-2014 ky shpenzim parashikohet ne shumen 304 milion leke.

Llogaria  626300 “Mbledhja e Borxhit” (Sherbime te tjera)

Lidhur me llogarine 626300-Sherbime te tjera  (Mbledhja e borxhit) u be verifikimi i te gjitha faturave te leshuara gjate periudhes janar–prill 2013. Gjithashtu u verifikuan kontratat per kete lloj sherbimi te lidhura me te tretet si dhe dokumentacioni mbeshtetes; listat e debitoreve  me shumat perkatese te detyrimeve te mbledhura si dhe protokollet e marreveshjes per sherbimin e mbledhjeve mujore te debive. U konstatua se kontratat per mbledhjen e debive percaktojne se ky sherbim te kryhet per faturat e papaguara per nje afat prej me shume se 90 ditesh nga data e leshimit te fatures.

 Tabela ne vijim paraqet treguesit me kryesore nga shqyrtimi  dokumentacionit te vene ne dispozicion nga  CEZ Shperndarja:
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Mercl consulting 26.10.2012 34,397,032               16,854,546              49%

Mercl consulting 24.10.2012 12,864,104               6,143,173                48%

Mercl consulting 01.06.2012 13,252,270               6,803,157                51%

Mercl consulting 3.09.2012 38,729,195               18,977,306              49%

Mercl consulting 10.7.2012 20,996,766               10,288,415              49%

Mercl consulting 18.01.2013 17,773,392               8,708,962                49%

Mercl consulting 17.01.2013 29,378,850               14,395,637              49%

Mercl consulting 1.11.2012 21,441,209               10,506,192              49%

Mercl consulting 10.1.2013 22,255,622               10,905,255              49%

Constal  24.12.2012 2,824,813                 847,443                   30%

Constal  27.11.2012 1,393,535                 418,060                   30%

Elite Consulting 08.11.2012 4,646,762                 1,394,028                30%

Elite Consulting 08.11.2013 5,456,276                 1,636,882                30%

Elite Consulting 08.11.2014 2,142,205                 642,661                   30%

Albanian Telekomunications Union  23.11.2012 10,624,818               2,975,789                28%

CE2 SERVICES 26.10.2012 198,106,579             47,268,397              24%

CE2 Debt MANAGEMENT  15.01.2013 4,873,140                 1,736,619                36%

CE2 Debt MANAGEMENT  07.01.2013 11,782,463               4,186,353                36%

CE2 Debt MANAGEMENT  02.11.2012 16,238,147               8,763,807                54%

CE2 Debt MANAGEMENT  04.12.2012 9,937,960                 3,531,101                36%

CE2 Debt MANAGEMENT  02.11.2012 24,573,229               5,755,132                23%

Albanian Telekomunications Union  25.01.2013  2,517,993 705,038 28%

“Constal 01.02.2013  857,397                    257,219                   30%

CE 2 Debt MANAGEMENT 26.03.2013 4,087,680                 1,505,235                Prill 37%

Mars

Janar


Per sa i takon shpenzimit te rregjistruar prej 35.7  milion leke per sherbimin e mbledhjes se debive per muajin janar 2013 konstatohet se kjo eshte diferenca midis shumes se faturave (totali prej 182,738,914 leke) qe i takojne sherbimit te mbledhjes se debive gjate vitit 2012 me “accruals”per muajin dhjetor 2012. Lidhur me kete vlere, nga ana jone u kerkua informacion mbi veprimet kontabel perkates. Ky informacion deri me sot nuk na eshte vene ne dispozicion . Nderkohe, edhe dy faturat e regjisturara per periudhen Shkurt-Mars 2013 per totalin prej 962,257 leke i takojne  sherbimit te mbledhjes se borxhit te vitit 2012”.  Ndersa fatura e muajit prill i takon debive te mbledhura gjate periudhes 16.12.2012-31.01.2013.  Si konkluzion, verehet se megjithese  kryerja e ketyre pagesave rendon shpenzimet e vitit 2013 ne fakt ato jane shpenzime per te vitit 2012.

Per tu theksuar eshte edhe perqindja  e larte e vleftes se fatures ndaj debise te mbledhur nga kompanite e kontraktuara qe varion ne kufijte 51%-23%.

Lidhur me parashikimin e pagesave per sherbimin e mbledhjes se borxhit per periudhen ne vazhdim nga CEZ Shperndarje behet e ditur se eshte regjistruar per muajin maj fatura prej 2 milion leke nga CE2 Debt (informacioni I dt 26.06.2012) si dhe eshte ne proces rakordimi me firmen Mercl Consulting.

Ndonese nuk kemi arritur ne nje vleresim te kostos reale te borxhit te keq si dhe shpenzimeve shtese te bera nga administrimi i meparshem per arketimin e debive te dyshimta, verejme se ne te ardhurat e lejuara per aktivitetine FPP  nga ana e ERE-s nuk jane perfshire shpenzime te ketij lloji per aktivitetin e periudhes 2009 -2014. Si rezultat keto shpenzime kujdo periudhe qe i perkasin rendojne rezultatin e kompanise dhe si te tilla nga deklarimi i bere nga ana e shoqerise, jane nderprer per periudhen qe kompania ka qene ne administrim te perkoheshem.
Ne vazhdim mendojme se komapnia duhet te nderprese kryerjen e ketyre shpenzime, pagesave apo rakordime per kete lloj sherbimi qe i perket periudhave te administrimit te meparshem .

Llogaria    Gjoba, penalitete, demshperblime 

Megjithese ky lloj shpenzimi perjashtohet nga llogaritjet per tarife, kemi bere nje analize edhe per kete ze ne kuader te vleresimit te performances se menaxhimit te perkohshem te kompanise. Lidhur me vleren prej 180 milion leke per zerin “Gjoba, penalitete, demshperblime” u kerkua informacion I detajuar si dhe per vleftat me te medha te u kerkuan edhe  dokumentat  ligjore urdheri i permbaruesit etj). Ne menyre te permbledhur ky informacion paraqitet ne tabelen ne vijim:
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Dem Pasurore dhe jo pasurore (Rjeti elektrik) 63,919,631             20,714,989             -                    -                        84,634,620     

Demshperblim page 9,692,132               5,304,348               8,257,463        7,714,456            30,968,399     

Gjobe administrative 1,028,400               -                           535,500           -                        1,563,900       

Pavlefshmeri titulli 183,100                  83,100                    135,936           287,044               689,180           

Permbushje detyrimi kontraktor, kontrates se qirase.  4,888,939               -                           -                    -                        4,888,939       

Tarife permbarimi 351,425                  35,687,941             -                    -                        36,039,366     

Detyrim per lidhje kontr -                           -                           32,700              -                        32,700             

Qera  -                           -                           512,400           -                        512,400           

Shperblim demi mosfurnizimit me energji elektrike  -                           -                           4,837,485        9,978,237            14,815,722     

Totali 80,063,627             61,790,378             14,311,484      17,979,737         174,145,227   


Se pari, konstatohet se ka mosperputhje te vleftes se per kete ze ne muajin janar  (86 milion) ne krahasim me totalin per muajin janar te informacionit analitik te paraqitur nga kompania (80milion). Kompania sqaron ne komunikimet e mevoneshme te kerkuara nga ana jone se diferenca prej 5.9 milion leke perfaqeson kryesisht interesat per pagesa te mevoneshme si dhe  kamatvonesat e albtelekomit.

Verehet se ka nje tendence per zvogelim te ketij shpenzimi ne muajt ne vazhdim, krahasuar me muajin janar. Per sa i takon shpenzimit per demshperblim page  qe ze nje perqindje te rendesishme ne totalin e ketij zeri, verehet qendrueshmeri te vleftes. 

Cez shperndarje parashikon qe shpenzimi vjetor  per kete ze te jete  450 milion leke  duke supzuar qe shpenzimi mujor per periudhen e mbetur te vitit te jete 33 milion leke ne rast se humben te gjitha proceset gjyqesore. Verehet nga ana jone se ky shpenzim mujor prej 33 milion leke  eshte percaktuar si mesatare  e shpenzimeve faktike  te periudhes  shkurt- prill 2013 dhe jo bazuar ne nje analize te numrit te ankimimeve aktuale ose te mundeshme ne gjykate si dhe te perpjekjeve te kompanise per te pasur sukses ne mbrojtjen  e  nje pjese te ketyre ceshtjeve gjyqesore.

Ne kete faze vetem kemi kerkuar analiza dhe detajime te ketij zeri dhe per me teper kemi kerkuar document justifikuese per vlerat me te medha( dokumenta te vendimeve te gjykates per tre raste me vlere me te medha), por do te ishte e aresyeshme qe ne periudhen ne vazhdimte kontollohen aspektet ligjor te pageses se ketyre shumave. 
Tabela ne vijim paraqet  shpenzimet e realizuara ne fakt  per periudhen , janar  -prill 2013 dhe krahasimi I tyre me vitin 2012 si dhe me te ardhurat e kerkuara vjetore te miratuara nga ERE.

[image: image49.emf]Shpenzime 

Njesia 

matese

Realizimi 

2012

 Janar'13   Shkurt'13   Mars'13   Prill'13 

 Total 

Janar-

Prill'13 

Te ardhurat 

vjetore  

miratuara 

nga ERE 

sipas 

BLERJE ENERGJI ELEKRIKE mln/lek 44,260         4,488         3,493         3,442         2,037         13,461         22,482

KESH 31,071         1,331          3,076         2,269         1,712          8,389          9,405

IMPORT    8,866           2,696         -             762            -             3,458          9,341

Blerje e sherbimit te transmetimit (OST) mln/lek 4,271           461            417            411             325            1,614           3,736

Blerje kapacitetesh kufitare transmisioni mln/lek 51                -             -             -             -             -             

SHERBIME PALET E TRETA mln/lek 4,668           292            110             133            119             654            

-               -             -             -             -            

SHERBIME KORPORATE (SLA) mln/lek 1,276           116             -             -             -             116             312

QERATE mln/lek 324              25              14              29              22              90               300

Qera ambjenti mln/lek 162              11               4                19               12               47              

Qera per Makina mln/lek 162              13               10               10               10               44              

Qera te tjera mln/lek 0                  -             -             -             -             -             

POSTA/TELEKOMUNIKACION mln/lek 746              35              32              30              13              110             773

Shpenzime postare dhe te telekomunikimit mln/lek 87                7.1              6.7              2                4                20              

Sherbimi postar (shperndarja e fatures) mln/lek 392              17               22               24               5                69              

% nga posta per mbledhjen e arketimeve mln/lek 213              6                -             -             0                6                

Shpenzime postare dhe te telekomunikimit (VDF) mln/lek 54                4                4                3.3              3.7              15              

RIPARIM/MIRMBAJTJE mln/lek 57               3                1                4                12              20               62

Riparime dhe mirëmbajtje e ndërtesave mln/lek 1                  -             -             1                (1)               0 -               

Riparime dhe mirëmbajtje e makinave mln/lek 34                2                0                2                2                6                

Riparime dhe mirëmbajtje - te tjera mln/lek 6                  1                1                1                2                5                

Riparime dhe mirëmbajtje - IT mln/lek 16                (0)               0                0                8.799          9                

MATERIALE mln/lek 491              35              17              9                21              82               1,231

SHERBIME TE TJERA: mln/lek 461              7                6                8                8                29               758

Permbarimore mln/lek 241              -             -             -             -            

Verifikim aparateve Matese mln/lek 105              -             -             -             -            

Te ndryshme: parashikim Moti, trasport punonjesish, pastrime etj mln/lek 114              -             -             -             -            

MBLEDHJA E BORXHIT mln/lek 429              36              0                1                2                38              

KARBURANT mln/lek 225              20              25              13              16              75              

SHPENZIME LIGJORE mln/lek 213              0                4                0                0                5                

SHERBIM SIGURIE mln/lek 186              11               3                20              13              47               277

KONSULENCE DHE AUDIT mln/lek 99               0                1                0                0                2                 70

REKLAME DHE PUBLICITET mln/lek 61                1                (0)               10              5                15              

KESHILLI MBIKQYRES+BORDI DREJTUES mln/lek 13                -             -             -             -             -            

UJESJELLES mln/lek 10                1                0                1                0                3                

RECEPSION mln/lek 10                0                0                0                0                0                

TRAJNIME, KURSE TE TJERA mln/lek 2                 -             -             -             0                0                

PRIMI SIGURIMIT 6                 1                0                1                -             2                

Shpenzim energjie - perdorim I brendeshem  mln/lek -               0                7                7                5                18              

Vlera kontabël e asseteve fikse te shitura mln/lek 31                -             -             -             -             -            

Shpenzime operative te tjera 27                0                (0)               -             -             0                

SHUMA E SHPENZIMEVE  48,927         4,780         3,603         3,575         2,156          14,115        

-               -             -             -            

Shpenzime per:

Njesia 

matese

Realizimi 

2012

 Janar'13   Shkurt'13   Mars'13   Prill'13 

Total 

Janar-

Prill'13

PERSONELI mln/lek 3,298           247            246            257            240            990.270      3,556

Pagat e personelit mln/lek 1,857           162             159             165             164             649            

Kontributi I Sigurimeve Shoqerore mln/lek 388              33               33               34               34               134            

Shpenzime te tjera (antidoda dhe ushqimi) mln/lek 494              42               42               43               43               170            

Shpenzime per bonuse dhe shperblime mln/lek 499              6                4                15               (6)               19              

Transferta, udhetime dhe dieta mln/lek 59                5                8                -             5                18               56

-               -             -             -             -            

TAKSA E TARIFA mln/lek 123              23              2                19              43              87              

Taksa vendore dhe pasurie mln/lek 59                -             -             -             -            

Tarifa ERE mln/lek 64                -             -             -             -             78

-               -             -             -             -            

GJOBA, PENALITETE, DEMSHPERBLIME mln/lek 383              86              62              14              18              180            

SHPENZIME PER ZHVLERESIMIN E AKTIVEVE mln/lek 3,408           283            292            292            292            1,159           3,966

PROVIZIONE TE LLOGARIVE TE ARKETUESHME mln/lek 14,376         2,366         262            321             165             3,113           3,697

SHPENZIME FINANCIARE mln/lek 1,602           134             0                61               1                196             1,725

TOTAL SHPENZIME mln/lek 72,117         7,919          4,468         4,539         2,915          19,841         39,343



Keto ishin kostatime te fazes se pare te monitorimit , me pas jane nisur kerkesa shtese  si me poshte:

1. Ne lidhje me Llogarine    “Gjoba, penalitete, demshperblime” paraqisni

· Shpjegime ne lidhje me  mosperputhjen  e vleftes  per kete ze ne shpenzimet e  muajit janar 2013  krahasuar me  informacionin analitik te paraqitur.

· Parashikim e shpenzimeve te pritshme per  periudhat pasardhese per kete ze shpenzimi, si pasoje e ankimimeve ne gjykate .

2. Ne lidhje me zerin “ qera per makina” paraqisni detaje ne lidhje me :
· tepricen e llogarise me date 31.12.2012 
·  mbi totalin e minimumit të pagesave të qirasë sipas llojeve te automjeteve per vitin 2013 si dhe pagesat per  periudhen aktuale 4 mujore.

3. Ne lidhje me zerin “shpenzime per paga” shpjegoni mosperputhjen e te dhenave te detajuara te ketij zeri per cdo muaj dhe pasqyres se “te ardhurave &Shpenzime”. 

4. Ne lidhje me zerin “Mbledhje borxhi” te pasqyres se shpenzimeve per periudhen janar- prill 2013;

· A parashikohet  shpenzim te ketij lloji ne periudhen ne vazhdim

· Detajimi i tij sipas kontratave

5. Ne lidhje me zerin “shpenzim dhe verifikim i matesave” te pasqyres se shpenzimeve per periudhen janar- prill 2013;

· Argumentoni Planin e shpenzimeve per kete lloj sherbimi per periudhen ne vazhdim krahasuar me planin e miratuar nga DPM. 

· Detajimi i ketij shpenzimi  sipas kontratave te lidhura.

6.  Paraqisni dhe dokumentoni ne menyre te permbledhur krijimin,  perdorimin  dhe gjendjen e llogarive te huave  deri ne fund te muajit Prill 2013.

7. Ne lidhje me zerin “ shpenzime per karburant” paraqisni detajime te ketij zeri te shoqeruar me argumentimet perkatese te vleres se ketij  shpenzimi, nisur nga numri i atomjeteve ne shfrytezim  si dhe krahasimin e ketij zeri me ate te vitit te kaluar.

8.  Detajime te shpenzimeve per zerin “sherbimi i sigurise” , kontratat dhe vlerat perkatese te shoqeruar keto  me shpjegime argumentuese.
9. Ne lidhje me zerin “shpenzime per paga” sqaroni dhe argumentoni nevojen e rritjes se numrit te punonjesve krahasuar me ate te vitit 2012 si dhe argumetimin e shpenzimeve per “bonuse e shperblime” ne muajin Mars 2013.
Ne vazhdim  te komunikimeve me date 26.06.2013, kompania ka derguar disa  shpjegime te cilat jane te karakterit pershkrues dhe nuk jane te shoqeruar me argumentime, gje qe ende ne nuk mund te dalim me konkluzione te qarte, qe kompania duhet te vazhdoje apo te nderprese disa prej tyre, mase kjo qe mund te vleje per te kompasuar shpenzimin e tejkaluar ndjeshem per energjine elektrike  per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shperndarjes. 

Ne perputhje me rregulloren per vendosjen e shoqerise ne administrim te perkohshem rendesi i eshte dhene trajtimit te ankesave.

Shoqeria “Cez Shperndarje” sh.a, Departamenti i Kujdesit Ndaj Klientit  (aktualisht Drejtoria e Marrdhenieve me Klientin), qe prej janarit 2013 ju nenshtrua nje procesi kompleks riorganizimi. 

Ky riorganizim derivoi ne ndryshimin e  modelit te operimit te trajtimit te ankesave /kerkesave te konsumatoreve. 

Theksojme faktin se gjate muajit Prill eshte implementuar sistemi i ri i faturimit. Me implementimin e sistemit te ri te faturimit ka filluar korrektimi i ankesave/kerkesave  te abonenteve  per ekzekutimin e te cilave ishte e nevojeshme regjistrimi i te dhenave ne sistem.  
5- Ecuria dhe zbatimi i vendimeve te ERE-s,  lidhur me demin ekonomik dhe reflektimi i tyre ne sistemin e billingut. 
Lidhur me kete tregues kompania percakton se per periudhen Janar 2011-Maj 2013 jane regjistruar ne total 11074 ankesa per dem ekonomik,  nder te cilat jane trajtuar 8826 raste. Ne mjaft raste,trajtimi i ketyre kerkesave eshte veshtiresuar per shkak te pamundesise se gjetjes se procesverbaleve te vendosjes se gjobave nga ana e strukturave te NTL-se. 

Te gjitha rastet e prapambetura po rigjykohen nga kompania ne menyre qe abonentet te marrin nje pergjigje dhe per ankesat e regjistruara gjate viteve 2011-2012. Eshte e rendesishme te theksojme faktin se per periudhen e faturimit Janar – Maj 2013 nuk rezulton te kete ankese ndaj CEZ Shperndarje per faturime nen zerin “ Dem Ekonomik”

	
	
	
	
	

	
	2011
	2012
	2013
	Total

	Lloji i pergjigjes
	
	
	
	

	Mbyllur
	11
	401
	-
	412

	Ne proces
	1
	461
	1201
	1663

	Refuzuar
	63
	105
	5
	173

	Zgjidhur
	3956
	4506
	364
	8826

	Total
	4031
	5473
	1570
	11074


Specifikojme se ne te gjitha tabelat e paraqitura, trajtimi i ankesave eshte klasifikuar  sipas statuseve te meposhtem:

· Me statusin “ankesa te mbyllura“ – konsiderohen ankesat e pazgjidhshme nga ana e CEZ-it per shkak te mangesise se dokumentacionit. 

· Me statusin e ankesave “te refuzuara“ – konsiderohen ankesat me  mangesi ne dokumentacion  te dhene nga abonenti  si dhe ankesat e perseritura me te njejtin objekt me shume se nje here. 

· Me statusin e ankesave  “te zgjidhura“ –  konsiderohen ankesat  per te cilat ka perfunduar procedura e shqyrtimit te tyre dhe konsumatori eshte vene ne dijeni. 

· Me statusin e ankesave “ ne proces” – konsiderohen ankesat per te cilat ka filluar procedura administrative e trajtimit te tyre. 

6- Kontrolli i kushteve dhe detyrimeve te Kontrates se Furnizimit me  Energji Elektrike.

Gjate monitorimit i eshte kerkuar informacion kompanise ne lidhje me zbatimin e detyrimeve qe burojne nga kontrata e furnizimit me energji elektrike e konsumatoreve familjare dhe jofamiljare e miratuar me Vendimet  e Bordit te Komisionereve Nr. 108, Nr.109 date 21.10.2011, te tilla si : 

· Referuar nenit 4.2, te Kontrates se Furnizimit me Energji Elektrike per konsumatoret Familjare dhe Jofamiljare, konsumatori ka te drejte  te kerkoje lidhjen e kontrates per furnizimin me energji elektrike te cdo subjekti qe nuk eshte debitor ndaj Furnizuesit  dhe qe ka nje pike lidhje te miratuar me rrjetin e shpendarjes te energjise elektrike sipas percaktimeve te bera ne Rregulloren e lidhjeve te Reja. 

Nga informacioni i derguar nga kompania per periudhen Janar – Maj 2013 jane pranuar 3531 kerkesa per lidhje te reja prej te cilave jane ekzekutuar 244 kerkesa.

Gjate periudhes Janar-Maj 2013 nga ana e CEZ Shperndarje jane marre masa edhe per shqyrtimin e te gjithave kerkesave te lidhjeve te reja te mbetura pezull per vitin 2012.

Rregullorja e lidhjeve te reja ne 2.3 te saj percakton afatet kohore. Ne kete  ne te cilat trajtohet rastet e lidhjes se re. Keshtu kemi:

· Ne kerkesat per lidhje te re me fuqi te instaluar deri ne 10 kw, afati i realizimit te lidhjes se re do te jete jo me shume se 5 dite 

· Ne kerkesat per lidhje te re me fuqi te instaluar nga  10kw  deri ne 20 kw afati do te jete jo me shume se 10 dite.  

Ne tabelen 1 jane pasqyruar kerkesat  per lidhje te re te regjistruara per periudhen Janar-Maj 2013 

Ne tabelen 2 pasqyrohen afatet  e trajtimit te kerkesave per lidhje te re per periudhen Janar –Maj 2013

	Tab 1
	
	
	
	
	
	

	2013
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Objekti i kerkese/ankeses
	Janar
	Shkurt 
	            Mars 
	                   Prill 
	Maj
	              Total

	Lidhje e re deri ne 20 kwh
	637
	166
	334
	890
	901
	2928

	Lidhje e re mbi 20 kwh
	60
	13
	46
	                  86
	99
	304

	Shtesë fuqie
	50
	28
	35
	68
	64
	245

	Transferim kontrate
	9
	3
	8
	15
	8
	43

	vertetim per lidhje te re
	
	
	
	11
	
	11

	Grand Total
	756
	210
	423
	1070
	1072
	3531

	Tab 2
	
	
	
	
	
	

	2013
	Zgjidhur
	 
	 
	 
	
	

	Afati i trajtimit te kerkese/ankeses
	0-44
	45-89
	 90-134
	                                Total
	
	

	Lidhje e re deri ne 20 kwh
	185
	24
	11
	220
	
	

	Lidhje e re mbi 20 kwh
	3
	
	
	3
	
	

	Shtesë fuqie
	13
	2
	
	15
	
	

	Transferim kontrate
	2
	1
	1
	4
	
	

	vertetim per lidhje te re
	2
	
	
	2
	
	

	Total
	205
	27
	12
	244
	
	


Nga tabelat e mesiperme vihet re qe pervec se nuk jane trajtuar te gjithe kerkesat per lidhje te re edhe ne rastet kur jane trajtuar, nuk jane respektuar afatet e percaktuara ne Rregulloren e Lidhjeve te Reja.

9. Kontrata e furnzimit  me energji elektrike lidhet per nje periudhe te pacaktuar dhe mund te nderpritet vetem  me kerkese te klientit, pas ekzekutimit te te gjitha detyrimeve monetare  dhe ne baze te kushteve te percaktuara ne nenin 5.2 te (Kontrates se Furnizimit me Energji Elektrike per konsumatoret Familjare dhe Jofamiljare)

Sipas detyrimeve qe burojne nga Kontrata e Furnizimit me Energji Elektrike per Konsumatoret Familjare dhe Jofamiljare) “furnizimi me energji elektrike lidhet per nje periudhe te pacaktuar  dhe mund te nderpritet me kerkese te klientit pas ekzekutimit te te gjitha detyrimeve monetare ne respektim te nenit 5.1 te Kontrates”.

Ne total jane regjitruar 1793 kerkesa, nder te cilat jane ekzekutuar  110  raste.                                    Kerkesa nga ana e abonenteve eshte e shoqeruar me listen e dokumentaciove te miratuara nga CEZ Shperndarje sh.a (Mjet identifikimi, procure ne rastet kur abonenti nuk paraqitet personalisht,vertetim debie, deklarate me shkrim per mbylljen e kontrates). Vetem kerkesat e abonenteve qe nuk rezultojne debitore(sikurse parashikohet dhe ne nenin 5/1.1) shoqeruar dhe me dokumentacion perkates jane percjelle per ekzekutim.

Pasqyra e kerkesave per  mbyllje kontrate  per periudhen Janar-Maj 2013.(Tabela 1)

	2013
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Objekti i kerkese/ankeses
	Lloji i pergjigjes
	Janar
	Shkurt 
	Mars
	Prill 
	Maj
	          Total

	Kërkesë për mbyllje të kontratës
	Mbyllur
	5
	
	
	
	
	5

	
	Ne proces
	71
	97
	114
	110
	93
	485

	
	Refuzuar
	2
	1
	1
	3
	
	7

	
	Zgjidhur
	12
	4
	4
	7
	5
	32

	Grand Total
	
	90
	102
	119
	120
	98
	529


Nga evidentimi i te dhenave te mesiperme, vihet re qe nuk jane respektuar afatet e percaktuara ne Kontraten e Furnizimit me Energji Elektrike per Konsumatoret Familjare dhe Jofamiljare.

· Furnizuesi do te bej leximin periodik te matesit te energjise elektrike te Klientit per nje periudhe kohore prej 30 ditesh kalendarike dhe do ti dergoje Klientit ne adresen e dhene ne kontrate , faturen tip te energjie elektrike brenda 10 diteve nga data e leximit ( neni 7.1 i Kontrates se Furnizimit me energji elektrike per klientet Familjare dhe Jofamiljar)

Lidhur me kete detyim i eshte kerkuar kompanise se sa ka  qene nr i ankesave lidhur me mosfaturimin prej 30 ditesh te konsumatoreve.

Sipas informacioneve te kompanise ne raportin progresiv te ankese/kerkesave  mosfaturimi  prej 30 ditesh eshte perfshire ne kodin A01 (ankesa ne lidhje me faturimin) ne zerin e ankesave per nenfaturim , nenfaturim i cili mund te perfshije periudha edhe me te medha se 30 dite.

Ne total per periudhen Janar-Maj 2013 jane regjistruar 355 raste te ankesave per nenfaturim, nder te cilat jane trajtuar 35 raste.

	Nënfaturim
	2013
	 
	 

	Muaji
	Ne proces
	Zgjidhur
	                Total

	Janar
	94
	17
	111

	Shkurt
	47
	8
	55

	Mars
	44
	1
	45

	Prill
	46
	2
	48

	Maj
	3
	
	3

	Me shume se nje muaj
	86
	7
	93

	Grand Total
	320
	35
	355


A ka patur ankesa per mbi faturim qe nga Janar 2013?

10. Gjate periudhes Janar-Maj 2013 jane regjistruar ne total 4389 ankesa , nder te cilat jane trajtuar 739 raste. 

Ne kete raportim jane perfshire si ankesat per mbifaturime te vitit 2012 (por te ankimuara gjate vitit 2013) si dhe ankesat per mbifaturim te vitit 2013.

Ne total jane regjistruar 2731 ankesa per mbifaturim te muajve (Janar –Maj 2013) nder te cilat jane zgjidhur 412 raste.

	
	 
	2013
	 
	 
	 
	 

	Objekti I kerkese/ankeses
	Muaji
	Mbyllur
	Ne proces
	Refuzuar
	Zgjidhur
	Grand Total

	Mbifaturim
	Jan
	
	242
	3
	139
	384

	
	Feb
	
	736
	6
	173
	915

	
	Mar
	1
	621
	2
	144
	768

	
	Apr
	2
	904
	2
	214
	1122

	
	May
	
	958
	1
	67
	1026

	
	Jun
	
	171
	1
	2
	174

	Grand Total
	
	3
	3632
	15
	739
	4389


	Mbifaturim
	2013
	 
	 
	 

	Muaji per te cilin ankimohet
	Ne proces
	Refuzuar
	Zgjidhur
	Grand Total

	Janar
	766
	2
	207
	975

	Shkurt
	317
	1
	70
	388

	Mars
	300
	
	43
	343

	Prill
	499
	
	43
	542

	Maj
	41
	
	1
	42

	Me shume se nje muaj
	393
	
	48
	441

	Grand Total
	2316
	3
	412
	2731


· Faturimi i energjise elektrike per ditet kur klientit i eshte hequr aparati mates per shkak te kontrollit periodik me kerkese te Klientit apo Furnizuesit  ose ne rast te mosfunksionimi te aparatit mates do te behet bazuar ne konsumin mesatar ditor te muajit pasardhes, por jo me shume se 30 dite (neni 8 i Kontrates se Furnizimit me energji elektrike per klientet Familjare dhe Jofamiljar)

Problematike eshte paraqitur gjithashtu situata e cila ka te beje me nderrimin e matesave, te cilet jane jashte kushtit teknik, brenda afateve te caktuara. 

Mosrespektimi i ketyre afateve ka sjelle ngarkimin e konsumatoreve me energji te  faturuar per “matje jashte kushteve teknike”, faturim i cili nuk eshte bere ne baze  te legjislacionit ne fuqi. Kjo pasi ne Kontraten e re per Furnizimin me Energji  Elektrike per Klientet Familjare dhe Jofamiljare, ne Nenin 8, pika 2, citohet se “nese Furnizuesi nuk respekton afatin 30 ditor per vendosjen e matesit te rregullt, atehere pergjegjesia eshte e Furnizuesit dhe faturimi per ditet pa matje tej ketij afati, do te jete zero”.

Sipas kompanise ne raportin progresiv te ankese/kerkesave eshte e pamundur te identifikohen vetem rastet e faturimeve te kryera ne  rastet e mosfunsksionimit te aparatit mates.Te gjitha keqfaturimit, mbifaturimet, nenfaturimet, afrofet si dhe faturimet e kryera ne rastet e mosfunksionimit te aparatit mates jane te perfshira ne kodin A01(Ankesa per faturimin).
-
Ne mungese te pageses nga Klienti te fatures brenda 30 diteve nga kalimi i afatit te caktuar per pagese sipas neneve 9.1 dhe 10, Furnizuesit i lind e drejta qe te beje nderprerje e furnizimit me energji elektrike te klientit, pasi e ka lajmeruar me shkrim kete te fundit 48 ore perpara. Furnizuesi eshte i detyruar qe te beje rilidhje brenda 48 oresh nga kryerja e pageses nga klienti (neni 11 i Kontrates se Furnizimit me energji elektrike per klientet Familjare dhe Jofamiljar)

Nga ana e Drejtorive Rajonale i eshte dhene prioritet  kerkesave per rilidhje, duke  i kryer rilidhjet ne kohe. Ne total per periudhen Janar 2012 –Maj 2013 jane regjistruar 10.234 kerkesa , nder te cilat jane rilidhur  brenda afatit 48 ore 2879 kerkesa  vetem per periudhen Janar 2013-Maj 2013.

 Disa raste te regjistruara nga ana e aboneteve kane kaluar afatin 48 ore per shkak se abonenti nuk ka shlyer detyrimet ne menyre qe te procedohej me tej me rilidhje nga ana CEZ Shperndarje sh.a.

Pasqyra e kerkesave per rilidhje te regjistruara per periudhen Janar-Maj 2013.(Tab 1)

Pasqyra e afateve te trajtimit te kerkesave per rilidhje per periudhen Janar –Maj 2013(Tab 2).

	2013
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Objekti i kerkese/ankeses
	Lloji i pergjigjes
	Jan
	Feb
	Mar
	Apr
	May
	Grand Total

	Riaktivizim i kontratës
	Ne proces
	22
	28
	32
	107
	115
	304

	
	Refuzuar
	6
	34
	1
	2
	
	43

	
	Zgjidhur
	42
	33
	31
	14
	13
	133

	Riaktivizim i kontratës Total
	
	70
	95
	64
	123
	128
	480

	Rilidhje
	Ne proces
	21
	50
	54
	481
	496
	1102

	
	Refuzuar
	1
	7
	5
	
	
	13

	
	Zgjidhur
	330
	1387
	1220
	671
	245
	3853

	Rilidhje Total
	
	352
	1444
	1279
	1152
	741
	4968

	Grand Total
	
	422
	1539
	1343
	1275
	869
	5448


	2013
	Solved
	 
	 

	Afati i zgjidhjes
	Riaktivizim i kontratës
	Rilidhje
	Grand Total

	0-1
	21
	572
	593

	2-3
	19
	2307
	2326

	12-13
	2
	39
	41

	20-21
	4
	17
	21

	30-31
	4
	2
	6

	50-51
	
	1
	1

	60-61
	
	2
	2

	94-95
	
	1
	1

	Grand Total
	133
	3853
	3986


*
Per faturat e kontestuara nga Klienti qe rezultojne me faturime  dukshem me te medha se faturimet mesatare mujore te tij ( te krahasueshme ose me shume se trefishi i faturimit mesatar mujor ) Furnizuesi pezullon faturen dhe realizon me procedure te pershpejtuar verifikimin , anullimin dhe nxjerrjen e fature se korrigjuar brenda 10 diteve ( neni 12.5 i Kontrates se Furnizimit me Energji Elektrike per Klientet Familjare dhe Jofamiljare)

Sipas informacionit te paraqitur nga kompania “Cez-Shperndarje” sha,  gjate periudhen Janar 2012-Maj 2013 jane regjistruar ne total 23 166 ankesa , nder te cilat jane trajtuar 12 210 raste.
Meqenese menyra e trajtimit te ankesave eshte decentralizuar nga ana e Drejtorive Rajonale jane ngritur zyrat e ankesave,  te cilat kane prioritet kryesor trajtimin e ankesave te abonenteve. Ne disa Drejtori Rajonale jane ngritur grupe pune per trajtimin e ankesave te prapambetura (2012), duke trajtuar njekohesisht ankesat aktuale dhe ato te prapambetura. Per te pershpejtuar trajtimin e ankesave jane ngritur njesite e verifikimit ne terren.

 Shkresat per korrektim hartohen nga ana e Drejtorive Rajonale dhe ekzekutohen prane Drejtorise se Faturimit.

Pasqyra e rasteve per mbifaturim te regjistruara/trajtuara per periudhen Janar 2012-Dhjetor 2012.

( Tabela 1) 

Pasqyra e afateve te trajtimit te ankesave per mbifaturim per periudhen Janar 2012 –Dhjetor 2012.

(Tabela 2)
	2012

Zgjidhur

 

 

 

 

 

Kodi

0-44

45-89

90-134

135-179

>180

Grand Total

A01

4709

2997

1962

365

1349

11382


	
	
	
	
	


Pasqyra e rasteve per mbifaturim te regjistruara/trajtuara per periudhen Janar 2013-Maj 2013. 

	2013
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kodi
	Emertimi i ankeses
	Jan
	Feb
	Mar
	Apr
	May

	A01
	Ankesë për faturimin
	1063
	1730
	1511
	1895
	1404


Pasqyra e afateve te trajtimit te ankesave per mbifaturim per periudhen Janar 2013-Maj 2013.

	2013
	Zgjidhur
	 
	 
	 
	 
	 

	Kodi
	Emertimi i ankeses
	0-44
	45-89
	90-134
	135-179
	Grand Total

	A01
	Ankesë për faturimin
	499
	256
	73
	 
	828


11. Furnizuesi do te trajtoje cdo ankese ne perputhje me rregulloren e Trajtimit te Ankesave  te miratuara nga ERE. Kjo rregullore do te behet publike ne zyrat ku behen pagesat e energjise elektrike apo zyrat e Kujdesit ndaj Klientit ( KNK) dhe ne faqen elektrinoke te Furnziuesit apo te ERE (neni 12.2 i Kontrates se Furnizimit me Energji Elektrike te Konsumatoreve Familjare dhe Jofamiljare ).

Stafi i qendrave te Kujdesit Ndaj Klientit  eshte instruktuar per sa i perket udhezimeve qe permban rregullorja e trajtimit te ankesave dhe te gjithe abonentet informohen per rrugen qe do te ndjeke trajtimi i ankeses se tyre dhe afatet e trajtimit te ankesave/kerkesave.

Ne qendrat e Kujdesit Ndaj Klientit gjenden broshura te cilat shpjegojne  ne menyre te detajuar  sherbimet qe ofrohen, detyrimet qe ka kompania ndaj abonenteve dhe te dhena mbi kontraten e re te miratuar me vendimin Nr.108/109 date 21.10.2011.
12. Furnizuesi do te siguroje furnizimin te panderprere dhe me cilesi te energjise elektrike. Furnizuesi mund te nderprese furnizimin e energjise elektrike vetem ne rastet e parashikuara ne nenin 15, pika 1 te Kontrates se Furnizimit me Energji Elektrike te Konsumatoreve Familjare dhe Jofamiljare ).

Per vitin 2013 jane regjistruar ne total 12 ankesa per nderprerje te paplanifikuara te energjise te cilat jane me statusin zgjidhur. Referuar te dhenave  te mbajtura ne raportin progresiv te ankes/kerkesave nuk  rezultojne te pasqyruara shkaqet e ketyre nderprerjeve dhe eshte e pamundur te evidentohen.

	2013
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Emertimi i ankeses
	Jan
	Feb
	Mar
	Apr
	May
	Grand Total

	Ankesë për ndërprerje të paplanifikuara të energjisë
	4
	4
	2
	1
	1
	12


Lidhur me kete detyrim te kontrates nga ana e Departamentit te Shitjeve dhe Arketimeve  po merren masa per  respektimin Rregullores se Cilesise, ne menyre  qe nga ana e  Drejtorive Rajonale te procedohet me kthim pergjigje ndaj abonentit brenda 30 diteve nga momenti i aplikimit (Neni 29 i Rregullores).

Jane krijuar grupe pune per trajtimin e ankesave te prapambetura, ne menyre procesimin e shpejte te tyre edhe pse ne mjaft raste veshtiresohet gjykimi i ankeses pasi ka kaluar shume kohe qe nga momenti kur eshte regjistruar ankesa.

Ne respektim te Nenit 31 te Rregullores se cilesise po verifikohen me prioritet te gjithe kerkesat e abonenteve per kontroll te sistemit te matjes duke i vene ne dispozicion dhe dokumentacionin perkates me rezultatet e verifikimit.

Nga ana e  te gjithave qendrave te Kujdesit Ndaj Klientit mbahet raport progresiv mbi ankesat/kerkesat e regjistruara ne perputhje me kriteret e miratuara (Neni 34.2) dhe njekohesisht raportohet prane ERE cdo jave ne lidhje me ecurine e trajtimit te ankesave.

Konkluzion :

Nga monitorimi konstatohet :

1 Paraqitja e nje numri te madhe ankesash sidomos gjate periudhes Janar- Maj 2013.

2 Perkushtimi  dhe performanca e mire e  kompanise ne zgjidhjen e ankesave sidomos gjate periudhes se vendosjes ne administrim te perkoheshem.

3 Rritja e cilesise se sherbimit sidomos ne furnzizimin me energjie elektrike e cila ka qene e vazhdueshme dhe e panderprere. 

4 Zbatimi i detyrimit ligjor per mosaplikimi i nderprerjeve kolektive te energjise nga ana e kompanise “CEZ-Shperndarja” sha (ne administrim te perkoheshem) ndaj konsumatoreve te saj. 

5 Performance e mire e kompanise lidhur me zbatimin e vendimeve te ERE-s per  trajtimin e ankesave/kerkesave  te konsumatoreve te Energjise Elektrike.
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